

WELFARE

Ministry aims to buoy 5.3m in poverty

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry wants to help all 5.3 million people living below the 30,000-baht-per-year poverty line to cross the threshold by next year, says Somchai Sujjapongse, permanent secretary for finance.

With the second phase of the welfare and subsidy scheme, focusing on addressing the root causes of poverty by creating jobs and boosting income, the government is confident the entire group can be uplifted, he said.

The second phase allows 11.4 million welfare smart card holders to sign up to participate in skills training programmes this month in return for an additional monthly living allowance of 100-200 baht throughout 2018.

Recipients earning less than 30,000 baht a year receive a monthly allowance of 300, while those with annual earnings of 30,000-100,000 receive 200 to buy discounted goods at Thong Fah Pracha Rat shops and other designated stores.

But the Finance Ministry does not expect all 11.4 million recipients to apply for the training, said Mr Somchai, rather estimating 4 million will sign up.

Around 2 million recipients have enrolled in the training courses since registration opened this month, with 80% of them living below the poverty line, he said.

The Labour Ministry recently said there are 100,000 jobs available across the country and another 7,000 abroad. The Government Savings Bank and the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives will provide loans to recipients who want to be self-employed workers.

The government has allocated 35.7 billion baht to fund the second phase, expected to help 1 million recipients cross the poverty line this year.

Tax incentives are also on offer to attract private companies to hire recipients. Participating firms can deduct 1.5 times the payroll tax. In order to qualify for the tax break, employers are required to pay wages through an e-wallet or the government's welfare smart cards.

Those eligible for the scheme must be unemployed or have had income of 100,000 baht or less last year. Applicants' savings, savings certificates and bond holdings must be worth less than 100,000 baht combined.

If applicants own property, the area must not exceed 35 square metres for a condo unit, 25 square wah for a townhouse or 10 rai of land for agricultural purposes. Applicants must be Thai nationals aged 18 and over.

ณ มุมขวา



ณ กาฬ เลิศวิไล

เผ่ากินคนยุคดิจิทัล

อภิศักดิ์ ดันตวิรรงค์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พุดชดเจนต้องมีการควบคุมเงินสกุลดิจิทัล ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ระหว่างการเป็นวิทยากรในงานฉลองครบรอบ 15 ปี หนังสือพิมพ์โพสต์ทูเดย์

นอกจากนั้น อภิศักดิ์ ยังกล่าวเตือนให้ระวังความโลภจากการเข้าไปลงทุนในเงินสกุลดิจิทัล รวมถึงพึงตระหนักว่าวิกฤตหลายๆ ครั้งก็เกิดจากต้นเหตุเดียวกันคือความโลภ อาทิ วิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ หรือวิกฤตสินเชื่อซับไพรม์ (Subprime Mortgage Crisis) ในช่วงปี พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2551

ตัวอย่างที่ดำตาก็คือ บิตคอยน์ ต้นตระกูลเงินดิจิทัล ราคาลดต่ำจากระดับ 2 หมื่นเหรียญ เหลือเพียง 8,000 เหรียญเศษๆ ใครเข้าไปลงทุนเห็นทีจะเจ็บหนัก ตกเป็นเหยื่อแห่งความโลภ กลายเป็นแมลงเม่าดิจิทัลโดยไม่รู้ตัว

สารพัดคำโฆษณา สารพัดข้อมูลที่แสดงให้เห็นแต่ด้านเดียว คือการได้กำไร เป็นสิ่งเย้ายวนใจให้เข้าไปหากองเพลิงดิจิทัล

และดูเหมือนมหกรรมล่อแมลงเม่าเกิดซ้ำแล้วซ้ำเล่า อย่างเมื่อปี 2560 สตีฟ วอซเนียก- Steve Wozniak ผู้ที่ร่วมก่อตั้งแอปเปิลบริษัทชื่อดังระดับโลก กล่าวว่า บิตคอยน์ดีกว่าทองคำและเงินดอลลาร์

สำหรับเสียอีก

ความเห็นของวอซเนียกเป็นข่าวโด่งดังไปทั่วโลก โดยบอกว่า บิตคอยน์ มีเสถียรภาพมากกว่าเงินดอลลาร์ เนื่องจากมีปริมาณที่จำกัด ขณะที่เงินดอลลาร์จะพิมพ์ออกมาเท่าใดก็ได้ ทำให้บิตคอยน์เป็นสินทรัพย์ของแท้ และจะมีมูลค่าสูงขึ้น

เมื่อเทียบกับการลงทุนในทองคำ แม้ทองคำจะมีจำนวนจำกัดเหมือนกัน แต่เทคโนโลยีในการขุดเจาะ การทำเหมืองทองคำนั้นมีการพัฒนาอยู่ตลอดเวลา ทำให้สินทรัพย์อย่างทองคำนั้นอาจมีวันหมดได้เร็วขึ้น

บิตคอยน์จึงดูดีกว่าทองคำ เพราะมีความเป็นคณิตศาสตร์มากกว่า ถูกกำหนดไว้แล้ว ไม่มีใครสามารถไปเปลี่ยนแปลงได้

ฟังแล้วเห็นทีจะมีเม้าน้อย เม้าใหญ่ ขนเงินไปลงบิตคอยน์ ถัดจากนั้นก็必有วิเคราะห์ทำนองราคาบิตคอยน์ในปี 2561 อาจปรับเพิ่มสูงถึง 5 หมื่น-1 แสนดอลลาร์

แต่สุดท้ายเงินดิจิทัลตัวพอกี้ร่วงลงมาแบบคอหัก และเมื่อต้นปีนี้ วอซเนียก ก็มาบอกอีกครั้งว่า ได้ขายบิตคอยน์ไปหมดแล้ว หลังจากที่เขาไปซื้อมาราคา 700 ดอลลาร์/บิตคอยน์ ภายหลังได้เหตุผลราคาขึ้นสูงไปมาก และไม่อยากจะลง

ไม่มีใครรู้ว่า ราคาที่ขายไปคือเท่าใด แต่ที่ประเมินกัน วอซเนียกน่าจะทำได้กำไรไม่ต่ำกว่า 10 เท่าตัว

นิทานเรื่องนี้จึงสอนให้รู้ในหลากหลายเรื่องราว นับตั้งแต่โลกนี้ปลาใหญ่ย่อมกินปลาเล็กเสมอ

ขณะเดียวกัน อย่าได้เชื่อในสิ่งที่คนอื่นพูด ไม่ว่าจะมีตำแหน่งใด เคยเป็นอะไร เพราะระหว่างที่กำลังพูดอยู่นั้น พวกนั้นอาจกำลังที่ตรงกันข้ามเสมอ โดยเฉพาะในโลกแห่งทุน การสร้างความโลภเพื่อหวังผลล่อแมลงเม่า ใครที่ดูดี มีความรู้ มีประวัติที่ดี หรือเป็นกิจการที่ดี

ระวังเถอะ อย่าหลงเชื่อ เพราะอาจเจอเผ่าคนกินคนแฝงตัวอยู่ พวกนี้เมื่อตั้งโต๊ะกินแล้ว จะกินหมดทั้งตัว ไม่เหลือแม้เศษกระดูก ■

คลังยันภาษีที่ดินไม่กระทบคนจน

รัชดาภิเษก • คลังยันกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่ไม่กระทบผู้มีรายได้น้อย หลังปรับลดเพดานภาษีลง 40% คาดเสนอ สนช.พิจารณาวันที่ 2-3 ได้ภายใน มี.ค.2561 สันนิษฐานว่ามีผลบังคับใช้

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณรมช.การคลัง เปิดเผยว่า ยืนยันว่าการใช้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่จะไม่ทำให้ผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร

และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบเยอะ เพราะมีการปรับลดเพดานลงมาแล้ว 40% และมีการยกเว้นการเก็บภาษีสำหรับคนที่มีบ้านหลังแรกราคาไม่เกิน 20 ล้านบาท เกษตรกรก็เว้นภาษีที่ดินไม่เกิน 50 ล้านบาท ทำให้คนมีบ้านหลังต่อไปมีภาระต้องเสียภาษีล้านละ 200 บาท ที่ดินเกษตรที่เกิน 50 ล้านบาท เสียเพิ่มล้านละ 100 บาท โดยขั้นตอนหลังจากนี้

กรมการคลังจะมีการนำผลการเปิดรับฟังความคิดเห็นไปรวบรวมและปรับปรุงก่อนนำร่างกฎหมายเสนอเข้าสู่การพิจารณาในชั้นสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) วาระสองและสามได้ในเดือน มี.ค.นี้ เพื่อให้มีผลบังคับใช้ทันตามเป้าหมายในปี 2562

“กรมการคลังจะมีการนำกฎหมายลูกที่ฝ่ายบริหารจัดการกฎหมายลูกที่ฝ่ายบริหารจัดการมาร่วมพิจารณาด้วยเพื่อให้

เป็นไปตามแนวทางเดียวกันก่อนเสนอ สนช. และหลังจากกฎหมายผ่าน คาดว่าจะใช้เวลาจัดทำกฎหมายลูกอีกไม่เกิน 120 วัน โดยคาดว่าหลังจากการใช้ภาษีใหม่นี้จะทำให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มขึ้นปีละ 1 หมื่นล้านบาท แต่ในช่วง 4 ปีแรก รัฐจะบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้เสียภาษีเสียเพิ่มขึ้นไม่เกินปีละ 25% ทำให้มีรายได้ที่เพิ่มขึ้นเหลือปีละ 2.5 พันล้านบาท” นายวิสุทธิ์กล่าว.

ภาษีที่ดินปีแรกรีดเพิ่ม3,000ล.

โพสต์ทูเดย์ - ร่างภาษีที่ดินใหม่ เก็บเพิ่มปีแรก 3,000 ล้านบาท จากพาณิชย์และอุตสาหกรรม เล็งส่ง สนช.เคาะ มี.ค.นี้ คาดใช้ปี 2562

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง กล่าวในฐานะประธานคณะกรรมการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างว่า การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ ที่จะเริ่มบังคับใช้ในปีภาษี 2562 คาดเก็บภาษีได้เพิ่มขึ้น 2,500-3,000 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจัดเก็บเพิ่มจากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในประเภทพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม

ทั้งนี้ เนื่องจากมีข้อยกเว้นและบรรเทา

ภาษีในช่วง 3 ปีแรก โดยในส่วนต่างของการชำระภาษีของการประเมินราคาใหม่ ปีแรกให้เสีย 25% ปีต่อไปเสีย 50% ปีที่ 3 เสีย 75% และปีที่ 4 เสีย 100% ของมูลค่าส่วนต่าง ทำให้ในปีที่ 4 รายได้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะเพิ่มเป็น 1 หมื่นล้านบาท

สำหรับที่ผ่านมากรมการได้เห็นชอบปรับเพดานและอัตราการเก็บภาษีจริงลดลง 40% เพื่อให้ผู้เสียภาษีเต็มใจเสียมากขึ้น โดยภาษีที่ดินเพื่ออยู่อาศัยเก็บเริ่มต้น 0.02% และเว้นบ้าน 20 ล้านบาทแรก เท่ากับบ้านส่วนที่เกิน 20 ล้านบาท จะเสียภาษีเพิ่มล้านละ 200 บาท

เท่านั้น เป็นอัตราที่ต่ำมาก และคนที่มีบ้านเกิน 20 ล้านบาท มีอยู่ 0.5% เท่านั้น ขณะที่การเก็บภาษีที่ดินเพื่อการเกษตรจะเริ่มเก็บ 0.01% ยกเว้น อปท.ละไม่เกิน 50 ล้านบาท หากเกินจะเสียภาษีล้านละ 100 บาท โดยรายได้ภาษีจะมาจากพาณิชย์ 90% ที่อยู่อาศัย และที่ดินเกษตร 10%

นายวิสุทธิ กล่าวว่า จะเสนอร่างดังกล่าวให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เห็นชอบวาระที่ 2 และ 3 ในเดือน มี.ค.นี้ โดยมีบทเฉพาะกาลและกฎหมายลูกอีก 30 ฉบับ ที่จะต้องพิจารณาให้เสร็จใน 120 วัน หลังจากประกาศในราชกิจจานุเบกษา คาดจะเริ่มเก็บภาษีปี 2562 ■

คลังชี้'ภาษีที่ดิน' ดันรายได้รัฐเพิ่ม ปีละ 2.5 พันล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • คลัง มั่นใจภาษีที่ดิน มีผลบังคับใช้ทันปีหน้า อัตราเพดานจัดเก็บ ลดลง 40% จากร่างเดิม ช่วยรัฐเพิ่มรายได้ ในระยะแรก 2.5 พันล้านต่อปี ด้านผู้เชี่ยวชาญ ภาษีแนะเปลี่ยนการถือครองที่ดินจาก บุคคลธรรมดาเป็นนิติบุคคล ช่วยลดภาระ ภาษีเจ้าสัวเตรียมจัดตั้งบริษัทถือครอง ที่ดินมากขึ้น

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรี ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเปิด งานสัมมนาหัวข้อรวมประเด็นสำคัญร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างล่าสุดว่า

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

ร่างกฎหมายดังกล่าวจะเข้าสู่การพิจารณา ของสภานิติบัญญัติ(สนช.) ในวาระ 2 และ 3 ประมาณเดือนมี.ค.นี้ เพื่อให้กฎหมายมีผล บังคับใช้ในปี 2562 ตามกำหนด โดยระหว่างนี้ คณะกรรมการการ สนช.อยู่ระหว่างพิจารณา รายละเอียดในกฎหมายรองที่ฝ่ายบริหาร ต้องเสนอภายใน 120 วันหลังกฎหมายผ่าน รายได้รัฐเพิ่มปีละ 2.5 พันล.

กฎหมายดังกล่าวจะทำให้รัฐบาลมีรายได้ จากการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบ กับการจัดเก็บภาษีตามฐานกฎหมายเดิม คือ ภาษีบำรุงท้องที่และภาษีโรงเรือนและที่ดิน ประมาณปีละ 2,500 ล้านบาท จากปัจจุบันที่ จัดเก็บได้รวมปีละประมาณ 30,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการรับฟังความคิดเห็นจากทุก ภาคส่วน เพื่อให้อัตราจัดเก็บอยู่ในระดับที่ สามารถจ่ายได้อย่างเต็มที่

"กรณีรายได้ดังกล่าว เราประเมินบนฐาน การจัดเก็บที่ยังไม่ได้รับการยกเว้น บรรเทา หรือ มีระยะเวลาบรรเทาภาระภาษีอย่างไร ก็ดี รายได้ไม่ใช่ว่าวัตถุประสงค์ของรัฐบาล แต่ เราหวังเรื่องความเป็นมาตรฐานสากลใน การจัดเก็บ ไปร่องไร เป็นธรรม แต่ระยะยาว ภาษีที่จะเพิ่มตามราคาประเมินที่ดิน"

ทั้งนี้ คณะกรรมการการ สนช.ได้ใช้ เวลาพิจารณาร่างกฎหมายดังกล่าวประมาณ 1 ปี โดยระยะเวลาดังกล่าวนั้น กมธ.ได้ ลงพื้นที่รับฟังความเห็นหลายครั้ง เพื่อให้ อัตราภาษีอยู่ในระดับที่ชำระได้ด้วย ความเต็มใจ ฉะนั้น อัตราเพดานที่กำหนดจะอยู่ใน ระดับกลางๆเมื่อเทียบกับประเทศอื่นใน อาเซียนหรือลดลง 40% จากร่างเดิม และ ตรึงอัตราจัดเก็บจริง 2 ปีแรก

นอกจากนี้ ยังมีข้อยกเว้นภาระภาษี และบรรเทาภาระภาษีด้วย โดยสำหรับที่ดิน เกษตรกรรมนั้น บุคคลธรรมดาได้รับยกเว้น สำหรับมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาทในแต่ละ ท้องถิ่น ส่วนนิติบุคคลจัดเก็บตั้งแต่บาท แรก และยกเว้นมูลค่าไม่เกิน 20 ล้านบาท สำหรับที่ดินสำหรับอยู่อาศัยในแต่ละท้องถิ่น

"ที่เรากำหนดมูลค่ายกเว้นให้แต่ละท้องถิ่น เป็นเพราะรูปแบบการจัดเก็บภาษีขึ้นอยู่กับ แต่ละท้องถิ่น ดังนั้น ก็ควรจะยกเว้นแยก สำหรับท้องถิ่นไปเลย"

นอกจากนี้ คนที่เสียภาษีน้อยกว่า กฎหมายเดิม ก็เสียเท่านั้น ถือเป็นการยก ประโยชน์ให้แต่ที่เสียมากนั้นจะมีเวลาปรับตัว ไม่ให้เป็นภาระผู้เสียภาษี

ยกเว้น 50 ล้านต่อหนึ่งท้องถิ่น

ด้านนายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้าน เศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)กล่าวว่า ประชาชนที่มีที่อยู่อาศัยหลัก ไม่ต้องเป็นห่วง เพราะเจ้าของบ้านและที่ดินได้ รับยกเว้นไม่เกิน 20 ล้านบาท กรณีเป็นเจ้าของ เฉพาะบ้านได้รับยกเว้น 10 ล้านบาท และ ยังบรรเทาภาระภาษีให้กับที่อยู่อาศัยที่ได้รับ มาทางมรดกก่อนที่กฎหมายมีผลบังคับใช้

ขณะเดียวกัน ผู้เสียภาษีทั่วไป ไม่ต้อง กังวลเกี่ยวกับการรับรู้ข้อมูล โดยท้องถิ่นจะ ต้องประกาศข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ณ ที่ทำการอปท. และจัดส่งให้ผู้เสียภาษีทราบ ขณะที่ การ ปรับขึ้นอัตราภาษีโดยอปท.นั้น ไม่สามารถ ขึ้นภาษีกับผู้เสียรายใดรายหนึ่งได้ และต้อง ได้รับความเห็นจากประชาคมในท้องถิ่น รวมทั้ง ต้องเสนอให้คณะกรรมการภาษีที่ ดินาประจำจังหวัดและสภาท้องถิ่นอนุมัติ ยื่นอัตราจัดเก็บเสนอสนช.

สำหรับอัตราจัดเก็บภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างตามร่างปัจจุบัน กรณีเกษตรกรรม อัตราเพดาน 0.15% อัตราที่จัดเก็บคิดตาม มูลค่า โดยมูลค่า 0-75 ล้านบาท จัดเก็บ 0.01% มูลค่า 75-100 ล้านบาท จัดเก็บ 0.03% มูลค่า

100-500 ล้านบาท จัดเก็บ 0.05% มูลค่า 500-1,000 ล้านบาท จัดเก็บ 0.07% มูลค่า 1,000 ล้านบาทขึ้นไป จัดเก็บ 0.1%

บุคคลธรรมดาได้รับการยกเว้นภาษี อปท. สำหรับมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยตัวอย่างภาระภาษีบุคคลธรรมดาที่มี ที่ดินเกษตรมูลค่า 100 ล้านบาท จะเสียภาษี ประมาณ 10,000 บาท มีที่ดินมูลค่า 200 ล้านบาท จะเสียภาษีประมาณ 60,000 ล้านบาท

สำหรับบ้านพักอาศัย อัตราเพดานอยู่ที่ 0.3% อัตราที่จัดเก็บคิดตามมูลค่า โดยมูลค่า 0-50 ล้านบาท อัตรา 0.02% มูลค่า 50-75 ล้านบาท อัตรา 0.03% มูลค่า 75-100 ล้านบาท จัดเก็บ 0.05% มูลค่า 100 ล้านบาท ขึ้นไปจัดเก็บ 0.1%

บ้านหลังหลัก ที่มีเจ้าของบ้านและ ที่ดินมีชื่อในทะเบียนบ้านได้รับยกเว้นภาษี สำหรับมูลค่า 20 ล้านบาท กรณีเป็นเจ้าของ บ้านและมีชื่อในทะเบียนบ้านได้รับยกเว้น ภาษีสำหรับมูลค่า 10 ล้านบาท

ส่วนตัวอย่างภาระภาษีนั้น กรณีมูลค่า ที่ดิน 50 ล้านบาท เสียภาษี 6,000 บาท มูลค่า 100 ล้านบาท เสียภาษี 26,000 บาท และ มูลค่า 200 ล้านบาท เสียภาษี 126,000 บาท

สำหรับอัตราภาษีอื่นๆ (พาณิชย์กรรม) อัตราเพดานอยู่ที่ 1.2% โดยมูลค่า 0-50 ล้านบาท จัดเก็บ 0.3% มูลค่า 50-200 ล้านบาท จัดเก็บ 0.4% มูลค่า 200-1,000 ล้านบาท จัดเก็บ 0.5% มูลค่า 1,000-5,000 ล้านบาท จัดเก็บ 0.6% มูลค่า 5,000 ล้านบาท ขึ้นไป จัดเก็บ 0.7%

ยกตัวอย่างภาระภาษี มูลค่า 50 ล้าน จัดเก็บ 150,000 บาท มูลค่า 100 ล้านบาท จัดเก็บ 350,000 บาท มูลค่า 500 ล้านบาท จัดเก็บ 2,250,000 บาท มูลค่า 1,000 ล้าน บาทขึ้นไป จัดเก็บ 4,750,000 บาท

กรณีที่รกร้างว่างเปล่า อัตราเพดาน และจัดเก็บเหมือนประเภทอื่นๆและเพิ่มอัตรา ภาษี 0.3% ทุก 3 ปี แต่รวมไม่เกิน 3%

ชี้เจ้าสัวจะตั้งบริษัทถือครองที่ดิน

นายชินนัท วิสุทธิแพทย์ ผู้เชี่ยวชาญ ด้านภาษีอากร บริษัท สำนักกฎหมาย สยาม ซิตี จำกัด คาดว่า ร่างกฎหมายฉบับนี้จะมี ผลบังคับใช้ในปี 2562 ผลที่เกิดขึ้น คือ เจ้าของบ้านหลายหลังจะลดลง โดยบ้านหลัง เล็กที่มีหลายหลังจะเป็นบ้านหลังใหญ่ขึ้น ทำให้ตลาดบ้านมือสองใหญ่ขึ้น นักพัฒนา อสังหาฯจะสร้างบ้านหลังใหญ่ขายมากขึ้น สอดคล้องกับการยกเว้นภาษีบ้านหลังหลัก

กฎหมายดังกล่าวจะเปลี่ยนลักษณะการ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 13 กุมภาพันธ์ 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10736

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 57.24

Ad Value: 82,998

PRValue (x3): 248,994

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังชี้'ภาษีที่ดิน'ดันรายได้รัฐเพิ่มปีละ 2.5 พันล้าน

ถือครองที่ดินจากบุคคลธรรมดาไปยังบริษัท เพราะภาษีที่ดินเป็นรายจ่ายบริษัทได้ โดยเจ้าสัวรายใหญ่จะไม่เก็บที่ดินไว้ในชื่อบุคคล แต่ตั้งบริษัทถือครองที่ดินไว้แทน นอกจากนี้กฎหมายนี้ยังเปลี่ยนลักษณะการใช้สอยที่ดิน จากที่ดินรกร้างว่างเปล่าสู่ที่ดินเกษตร และจากที่ดินรายได้ต่ำสู่ที่ดินรายได้สูงและปรับ ข้อยกเว้น 50 ล้านต่อหนึ่งท้องถิ่น

เป็นก.ม.ภาษีที่ดินฯสนช.มีนา

● ใช้ปี62รื้อภาษีเพิ่มหมื่นล้าน

นายอชิป พิษานนท์ กรรมการบริหาร สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และประธานคณะกรรมการพัฒนาธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยในงานเสวนาวิชาการรวมประเด็นสำคัญร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่มีการถ่ายทอดสดไปหอการค้าทั่วประเทศว่า หอการค้าเป็นห่วงผลกระทบที่จะเกิดจากการใช้กฎหมายภาษีที่ดินฯ เพราะจากผลการสำรวจความเข้าใจกฎหมายนี้ที่จะใช้ในปี 62 ส่วนใหญ่ยังไม่เข้าใจ และไม่พร้อมกับการแก้ไขที่จะเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะอัตราภาษีที่ยังมีความซับซ้อน มีการกำหนดเพดานอัตราจัดเก็บจริง ทำให้ทั้งเอกชน ประชาชน เกษตรกรไม่เข้าใจ จึงมองว่าอัตราการจัดเก็บควรเป็นอัตราเดียว ไม่ใช่ขั้นบันได แต่เป็นอัตราที่ยอมรับได้และไม่เป็นภาระกับทุกฝ่าย

นอกจากนี้ ยังเป็นห่วงกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่จะต้องรับภาระอัตราภาษีที่เพิ่มขึ้น เพราะปัจจุบันต้องรับภาระจากต้นทุนค่าแรงที่สูงขึ้น ซึ่งบางรายอาจจะรับภาระไม่ไหว ตลอดจนความไม่โปร่งใสในการประเมินในการใช้ประโยชน์ของที่ดิน ที่ยังต้องใช้ดุลพินิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรืออปท. เข้ามาพิจารณา โดยเฉพาะที่ดินการเกษตรและที่ดินรกร้างที่ยังไม่มีเส้นแบ่งชัดเจน ทำให้เป็นช่องว่างให้เกิดการใช้ดุลพินิจและทุจริตได้ รวมถึงปัญหาสิ่งปลูกสร้างสำหรับการเช่า อพาร์ทเมนต์ หอพัก เพราะหากจะจดทะเบียนกับกรมที่ดิน จะต้องมีการเช่าอย่างน้อย 3 ปี ขัดกับความจริงที่ทำสัญญาปีต่อปี ซึ่งถูกตีความว่าเป็นการให้เช่าเพื่อการพาณิชย์ และทำให้ต้องเสียภาษีสูงขึ้น และจะต้องผลกระทบไปยังผู้เช่าแทน

นายชินภัทร วิกิตเพทย์ ผู้เชี่ยวชาญด้านภาษีอากร บริษัท สำนักกฎหมายสยามซิติ จำกัด กล่าวว่า เมื่อกฎหมายที่ดินฯ มีผลบังคับใช้จะเกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างมาก ต่อการใช้ประโยชน์หลายอย่าง เช่น เจ้าของบ้านที่นิยมสร้างบ้านหลาย

หลัง หลายพื้นที่ จะรวมมาเป็นบ้านหลังใหญ่ขึ้นแทนการสร้างบ้านหลายหลัง ตลาดบ้านมือสองจะเติบโตขึ้น การปล่อยที่ดินว่างเปล่าไม่ได้ทำประโยชน์จะถูกจัดเก็บภาษีสูงขึ้น จัดเก็บ 3% ภาระสูงสุดถึง 1.5 แสนบาทต่อปี บางครั้งอาจเปิดให้ภาครัฐนำไปใช้ประโยชน์ เช่น สนามเด็กเล่น ถนน เพราะได้รับการยกเว้นภาษี แต่ต้องกำหนดระยะเวลา การใช้ประโยชน์ไม่โอนกรรมสิทธิ์

นอกจากนี้ จะเห็นเจ้าสัวที่ดินรายใหญ่ของเมืองไทยอาจเปลี่ยนการถือครองที่ดิน จากเก็บที่ดินในชื่อบุคคลโยกไปถืออยู่ในรูปหุ้นของบริษัทแทน เพราะอาจทำให้เสียภาษีลดลง โดยที่ดินสามารถชำระมูลค่าหุ้นได้ อีกทั้งหากการถือที่ดินในนามบุคคลยังเสี่ยงกับฐานภาษีบุคคลที่เปลี่ยน ภาษีมรดก และภาษีที่ดินฯ ในอนาคตเพิ่มอีก

นายวิฑูรย์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง กล่าวว่า ยืนยันการใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่จะไม่ทำให้ผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร และเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบเยอะ เพราะมีการปรับลดเพดานลงมาแล้ว 40% และมีการยกเว้นการเก็บให้คนที่บ้านหลังแรกราคาต่ำกว่า 20 ล้านบาท เกษตรกรก็เว้นภาษีที่ดินไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยขั้นตอนหลังจากนี้ กรมการจะมีการนำผลจากการเปิดรับฟังความคิดเห็น ไปรวบรวมและปรับปรุงก่อนนำร่างกฎหมายเสนอเข้าสู่การพิจารณาในชั้น สนช. วาระสอง และสามได้ในเดือน มี.ค.นี้ เพื่อให้มีผลบังคับใช้ทันตามเป้าหมายในปี 62

“กรมการจะมีการนำกฎหมายลูก ที่ฝ่ายบริหารจัดทำร่วมพิจารณาด้วยเพื่อให้เป็นไปตามแนวทางเดียวกัน ก่อนเสนอ สนช. และหลังจากกฎหมายผ่าน คาดว่าจะใช้เวลาจัดทำกฎหมายลูกอีกไม่เกิน 120 วัน โดยคาดว่าหลังจากการใช้ภาษีใหม่จะทำให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มขึ้นปีละ 10,000 ล้านบาท แต่ในช่วง 3 ปีแรก รัฐจะบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้เสียภาษีเสียเพิ่มขึ้นไม่เกินปีละ 25% ทำให้มีรายได้ลดลงเหลือปีละ 2,500 ล้านบาท”.



อชิป พิษานนท์

คลังหุ้น สนช.ผ่านวาระ 2-3 มี.ค.นี้

● ยืนยันมีผลบังคับใช้ทันแน่ปี 62 ● มั่นใจประชาชนไม่เดือดร้อน

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ร่างพ.ร.บ. ภายใต้อำนาจหน้าที่ของ พ.ศ.... คาดจะมีผลบังคับตามเป้าหมาย ภายในปี 62 ขณะนี้อยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็นของ ทุกส่วน เพื่อให้ประชาชนมีความสามารถ และเต็มใจในการ ชำระภาษี ก่อนนำเสนอให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาในวาระ 2 และ 3 ภายในเดือนมี.ค.นี้ โดยเมื่อกฎหมาย ผ่านขั้นตอนของ สนช.แล้ว ต้องจัดทำกฎหมายลูก โดยใช้ เวลาไม่เกิน 120 วัน หลังกฎหมายหลักบังคับใช้

ทั้งนี้ หลักการของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่ จะไม่ ทำให้ผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร และผู้ประกอบการ ขนาดกลาง และขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) มีภาระภาษีที่เพิ่มขึ้น โดยก่อนหน้านี้ ได้ปรับลดเพดานภาษีลงแล้ว 40% รวมทั้งให้ยกเว้นการเก็บ ภาษีสำหรับบ้านหลังแรกที่มีราคาไม่เกิน 20 ล้านบาท ส่วนที่เกิน มีภาระภาษีล้านละ 100 บาท ส่วนบ้านหลังจากที่ 2 หรือหลังต่อไป มีภาระภาษีล้านละ 200 บาท และภาคเกษตรจะเว้นภาษี ให้สำหรับที่ดินมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท ส่วนมูลค่าตั้งแต่ 50 ล้านบาทขึ้นไป มีภาระภาษีล้านละ 100 บาท “เบื้องต้นคาดว่า รัฐบาลจะมีรายได้เพิ่มขึ้น 10,000 ล้านบาท แต่ตามแผนของ กฎหมายจะมีทั้งการบรรเทาและแบ่งเบาภาระภาษีให้กับประชาชน

ในช่วง 3 ปีแรก เพื่อให้มีภาระภาษีเพิ่มขึ้นไม่เกิน 25% ต่อปี ทำให้รัฐบาลจะมีรายได้เพียงปีละ 2,500 ล้านบาท”

ด้านนายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ภาษีที่ดินเพื่อเกษตรกรรม มีอัตราเพดานที่ 0.15% จากเดิม 0.2% หากเป็นบุคคลธรรมดา จะได้รับยกเว้นจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) กรณี มีที่ดินไม่เกิน 50 ล้านบาท ส่วนบ้านพักอาศัยมีอัตราเพดานที่ 0.3% จากเดิม 0.5% หากเป็นเจ้าของบ้านและที่ดิน มีชื่อใน ทะเบียนบ้าน ได้รับยกเว้น 20 ล้านบาท และหากเป็นเจ้าของบ้าน และมีชื่อในทะเบียนบ้าน (เช่าที่ดิน) จะได้รับยกเว้น 10 ล้านบาท ส่วนที่ดินเพื่อพาณิชย์กรรม และอื่นๆ อัตราเพดาน 1.2% จากเดิม 2% แต่หากเป็นที่รกร้างว่างเปล่า อัตราเพดานเหมือนประเภทอื่น และเพิ่มภาษี 0.3% ทุก 3 ปี แต่อัตรารวมไม่เกิน 3%

“เกษตรกรตัวจริงและประชาชนไม่ต้องห่วงว่าจะมีภาระ เพิ่มขึ้นเพราะประชาชนที่มีที่อยู่อาศัยหลักจะได้รับยกเว้นและ มีการบรรเทาภาระภาษีให้กับที่อยู่อาศัยที่ได้รับมรดกก่อนกฎหมาย บังคับใช้ ส่วนเกษตรกรที่มีที่ดินที่ขึ้นทะเบียนทำการเกษตร จะเสียภาษีในอัตราเกษตรกรรม และถ้าเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา จะได้รับยกเว้นไม่เกิน 50 ล้านบาทในพื้นที่อปท.”

ไซม.44อ้อม'ทีวีดิจิทัล' 'กสทช.'ชงพักหนี้3ปี

คำนรือเกณฑ์ประมูล'4จี' ชอยยิบ9ใบห้วนฮัว-เอื้อ สมคิดชยุ่นปลุกศก.ชุมชน

ชง คสช.ใช้ ม.44 ยึดเวลาพักชำระหนี้ 3 ปี
ทีวีดิจิทัล จี'กสทช.'ยึดเกณฑ์เดิมประมูลคลื่น
4 จี 45 เมกะเฮิร์ตซ์ 3 ใบอนุญาต หลังคณะ
อนุชงเปลี่ยนใหม่ชอยยิบ 9 ใบ ชี้เสี่ยง
'ฮัวราคา-เอื้อบางราย' ผู้ประมูลเดิมฮัมฟอง
พันอาญา (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ทีวีดิจิทัล

สมคิดชีสร้างเข้มแข็งท้องถิ่น

เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผย ในระหว่างการเป็นประธานเปิดโครงการขับเคลื่อนของสภาเกษตรกรแห่งชาติ ในการส่งเสริมและพัฒนาความเข้มแข็งของเกษตรกรและองค์กรเกษตรกร ซึ่งสภาเกษตรกรจัดขึ้นที่โรงแรมรามารมการ์เด็นส์ วาดลวด 10 ปีที่ผ่านมาวงการเกษตรในประเทศไทยสูญเสียเวลาโดยเปล่าประโยชน์ เพราะใช้การเมืองนำการพัฒนา และยึดแต่ผลประโยชน์ส่วนตัว ชงขณะนี้ประเทศไทยต้องพัฒนาความเข้มแข็งในชุมชนท้องถิ่น ก่อตั้งสหกรณ์ในชุมชนให้เข้มแข็งมีอำนาจต่อรองในตลาด ใช้กลยุทธ์การตลาดนำ

การผลิต แบ่งปันข้อมูลข่าวสารระหว่างสหกรณ์ชุมชนทั่วประเทศ นำข้อมูลมาจัดสรรพื้นที่การปลูกพืช ไม่ให้เกิดภาวะผลผลิตล้นตลาด ใช้ทฤษฎีเกษตรแปลงใหญ่เพิ่มศักยภาพในการผลิต รวมถึงใช้เทคโนโลยีมาจัดการแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ที่หลากหลาย จากนั้นผลักดันการท่องเที่ยวในชุมชนให้เกิดขึ้นจริง เกิดความเชื่อมโยงระหว่างการท่องเที่ยวและการเกษตรเป็นเอกภาพที่เข้มแข็ง

นายสมคิดกล่าวต่อว่า ผู้นำเกษตรกรในชุมชนต้องกล้าคิด กล้าทำในสิ่งใหม่ๆ รู้วิธีการนำผลผลิตมาแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ที่ดี หาช่องทางทางการขายได้หลากหลาย รวมถึงมุ่งไปสู่ตลาดอี-คอมเมิร์ซ ส่งออกสินค้าไปต่างประเทศได้ เนื่องจากอินเทอร์เน็ตเข้าไปในทุกหมู่บ้านแล้ว

ปลื้มโมเดลเกษตรญี่ปุ่นปฏิรูปตัวเอง

นายสมคิดกล่าวว่า หลังจากไปเยือนนครฟูกูโอกะ ประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 8-10 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ตนได้เห็นชุมชนภาค

การเกษตรที่เข้มแข็ง ซึ่งไม่เน้นการปลูกพืชเชิงเดี่ยวเพราะมีความเสี่ยง เช่น เมื่อข้าวราคาตกต่ำ เกษตรกรจะร่วมมือกันจำกัดพื้นที่การปลูกเพื่อลดผลผลิตลง แล้วร่วมกันคิดว่า จะปลูกพืชชนิดใดที่ตลาดยังต้องการ เช่น

สตอเบอรี่ เป็นต้น จากนั้นใช้องค์ความรู้ทำให้ผลผลิตลูกใหญ่ มีรสหวาน เมื่อหมดฤดูกาลของสตอเบอรี่ ก็ใช้เทคโนโลยีแปรรูปเป็นไอศกรีมสตอเบอรี่ได้อีก รวมถึงใช้ประโยชน์จากการท่องเที่ยวสร้างจุดแวะพักที่สหกรณ์ชุมชนเป็นผู้จัดการ เพื่อนำผลผลิตในชุมชนมาวางขาย พร้อมกับมีบรรจุภัณฑ์ที่ดี ซึ่งจุดแวะพักบางพื้นที่มีนักท่องเที่ยวเข้าไปถึง 2 ล้านคน มีรายได้ 2,000 ล้านบาท หรือประมาณ 600-700 ล้านบาทต่อปี เห็นได้ชัดว่าความเข้มแข็งในชุมชนเป็นสิ่งสำคัญมากตามแนวคิด Local must global ที่ประเทศญี่ปุ่นทำสำเร็จในหลายชุมชน ซึ่งการปฏิรูปที่แท้จริงคือการรวมตัวกันในท้องถิ่นไม่ใช่พึ่งพารัฐบาลเพียงอย่างเดียว

ลงทะเบียนฝึกอาชีพเฟส2พุ่ง

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ยอดการแจ้งประสงค์ฝึกอาชีพโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต ของผู้ถือบัตรสวัสดิการ หรือเฟส 2 ของการลงทะเบียนคนจน ซึ่งเปิดให้แจ้งความประสงค์มาตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2561 จนถึงล่าสุดวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2561 พบว่าสนใจแจ้งความประสงค์กว่า 2 ล้านคน ถือว่าเป็นยอดที่น่าพอใจ โดย 80% เป็นกลุ่มรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี ซึ่งขณะนี้แจ้งความประสงค์เข้ามาระดับแสนรายต่อวัน จากเดิมแค่ 2-3 พันคนต่อวัน คาดว่าจนกว่าจะปิดรับแจ้งความประสงค์วันที่ 28 กุมภาพันธ์ จะมีผู้มาแจ้งความประสงค์ไม่น้อยกว่า 4 ล้านคน

ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังวางไว้

เล็งปรับเกณฑ์รายได้1แสน

นายสมชัยกล่าวว่า ถ้าจนถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ กลุ่มผู้มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี และอยู่ในวัยแรงงานกว่า 5.3 ล้านคน ถ้ายังไม่มาลงทะเบียน ทึ่มหอบประชารัฐจะเดินไปเคาะประตูถึงบ้าน เพื่อเชิญชวนให้มาร่วมโครงการ ถ้ายืนยันว่าไม่ต้องการเข้าร่วมโครงการ ให้ลงนามไว้เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อแสดงให้เห็นว่ายังอยากจนซ้ำซาก ซึ่งเป้าหมายของกระทรวงการคลังต้องการทำให้กลุ่มนี้มีรายได้สูงกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี ในช่วง 1-2 ปีนี้

ทำให้ยอดลงทะเบียนคนจนรอบใหม่เหลือไม่ถึง 10 ล้านราย จากขณะนี้ผู้ลงทะเบียนผ่านเกณฑ์ 11.4 ล้านคน

“แนวทางช่วยเหลือเฟส 2 มีทั้งทางานให้ทำ สนับสนุนเงินกู้เพื่อประกอบอาชีพ มีแฟรนไชส์ให้เลือกสำหรับคนที่ไม่อยากเป็นลูกจ้าง และเมื่อมีรายได้มากขึ้น สนับสนุนให้มีการออมเงินทั้งออมระยะสั้น และออมไว้ใช้ยามเกษียณ รวมถึงมีโครงการสนับสนุนให้มีที่พักอาศัยเป็นของตนเอง ส่วนวัยเรียน มีกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษาจะดูแล ซึ่งถือว่าครอบคลุมเกือบทุกมิติ” นายสมชัยกล่าว

นายสมชัยกล่าวว่า สำหรับการลงทะเบียนในรอบหน้านั้น อาจจะปรับเกณฑ์รายได้กำหนดไว้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี ลดลงมา พร้อมขีดเส้นความยากจนให้สูงขึ้น จากเดิมถูกกำหนดไว้ไม่เกิน 3 หมื่นบาทต่อปี โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการหารือ และเก็บตัวเลขต่างๆ เพราะส่วนหนึ่งต้องเกี่ยวข้องกับสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)

คนชราสละสิทธิเบี้ยยังชีพ

นายสมชัยกล่าวถึงการสละสิทธิเบี้ยยังชีพคนชรา เปิดดำเนินการมาตั้งแต่ 1 ธันวาคม 2560 ว่าขณะนี้คนชราที่ยังมาสละสิทธิอยู่น้อยมากไม่ถึง 1 พันคน จากเป้าหมาย 5 แสนคน ดังนั้น ประสานไปยังกระทรวงมหาดไทยแล้ว ว่ากระทรวงการคลังขอใช้หน่วยงานในกระทรวง เช่น สาขางบการเงิน สำนักงานคลังจังหวัดในการเปิดให้คนชราสละสิทธิ รวมถึงมีแนวคิดส่งจดหมายถึงคนชราเพื่อสอบถามว่าต้องการสละสิทธิหรือไม่ เพื่อนำเงินดังกล่าวไปเพิ่มเบี้ยยังชีพให้คนชราที่ยากจน

พณ.จัดสินค้าราคาถูกตรุษจีน

นายบุญฤทธิ กัลยาณมิตร อธิบดีกรม

การค้าภายใน เปิดเผยว่า เทศกาลตรุษจีนเป็นประเพณีที่สำคัญของพี่น้องชาวไทยเชื้อสายจีน ในการให้ลัทธิการบูชาสิ่งศักดิ์สิทธิ์ รวมทั้งบรรพบุรุษที่ล่วงลับไปแล้ว เพื่อเป็นการแสดงความกตัญญู ถือเป็นขนบธรรมเนียมอันดีของชาวจีน ทำให้ช่วงนี้มีความต้องการสินค้า สุกร ไก่ อาหารทะเล ผัก ผลไม้ และสินค้าอุปโภคบริโภคต่างๆ เพิ่มขึ้น ดังนั้น เพื่อช่วยลดค่าครองชีพประชาชนผู้บริโภค

ให้ได้เลือกซื้อสินค้าในราคาที่ เป็นธรรมจากเกษตรกรและผู้ผลิตโดยตรง และเพิ่มช่องทางการจำหน่ายและเชื่อมโยงการจำหน่ายสินค้าเกษตรให้แก่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร และผู้ประกอบการ กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าภายใน จึงจัดงาน มหกรรมสินค้าเกษตร ดันรับเทศกาลตรุษจีน ระหว่างวันที่ 12-14 กุมภาพันธ์ 2561 ตั้งแต่เวลา 08.00-17.00 น. ลานชั้น 3 กระทรวงพาณิชย์ ถนนพหลโยธิน โดยมีสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำหน่าย การครองชีพ ซึ่งเป็นสินค้าคุณภาพดี จำหน่ายในราคาต่ำกว่าท้องตลาดทั่วไป ประมาณ 10-20% รวม 128 คูหา

นางสาวจิตติมา จามทวีรัตน์ ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านส่งเสริมการค้าสินค้าเกษตร และรักษาการผู้อำนวยการกองส่งเสริมการค้าเกษตร 1 กล่าวว่า จากการสำรวจตลาดสดทั่วประเทศ พบว่า ราคาหมู ไก่ ไข่ ผักสดส่วนใหญ่ยังมีราคาไม่เปลี่ยนแปลงจากสัปดาห์ก่อน และบางรายการราคาลดลงเมื่อเทียบกับช่วงตรุษจีนปีก่อน ส่วนหนึ่งเพราะผู้บริโภคยังกังวลต่อค่าครองชีพ ทำให้ระมัดระวังการใช้จ่าย ประกอบกับผลผลิตปีนี้มีมากขึ้นแต่ความต้องการไม่ให้ออกสูงกว่าปีก่อน คาด 3 วันของการจัดงานจะมีเงินสะพัด 3 ล้านบาท ช่วยลดค่าครองชีพประชาชน 20-40% หรือประหยัดได้ 9 แสนถึง 1 ล้านบาท

'ระคักดี' ชี้ตรุษจีนปีนี้คึกคัก

นายวิระศักดิ์ โควสุรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวระหว่างพิธีปล่อยแถวกำลังตำรวจ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในช่วงเทศกาลตรุษจีนและวาเลนไทน์ ที่สวนโอเดียน ถนนเยาวราช กรุงเทพฯ ว่าการท่องเที่ยวตรุษจีนปีนี้จะคึกคักมาก เนื่องจากนักท่องเที่ยวชาวจีนจะเข้ามาเที่ยวประเทศไทยในช่วงตรุษจีนมากขึ้น 4-7% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาปกติ รวมถึงที่ห้างสรรพสินค้าชั้นนำ เช่น สยามพารากอน มีรายงานออกมาว่า นักท่องเที่ยวใช้

จ่ายในช่วงนี้ 6,000 บาทต่อคน/ต่อวัน จากปกติที่ 4,000-5,000 บาทต่อคน/ต่อวัน สัดส่วนรายจ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 60% ของรายจ่ายทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากช่วงปกติที่อยู่ที่ 35-40% เท่านั้น แสดงให้เห็นว่านักท่องเที่ยวต่างชาติมีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้น

นายหลี่ ขุนหลิน ที่ปรึกษาทูตและกงสุลใหญ่สถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำราชอาณาจักรไทย กล่าวว่า ขอบคุณอย่างมากที่ทางการไทยได้ใช้มาตรการต่างๆ เพื่อดูแลนักท่องเที่ยวจีน หวังว่านักท่องเที่ยวจีนจะมีความสุขและเต็มใจไปเที่ยวบ่อยขึ้น

ชาวจีนบินเที่ยวเชียงใหม่อื้อ

น.ต.มณฑลนิก รังงาม ผู้อำนวยการท่าอากาศยานเชียงใหม่ (ทชม.) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) เปิดเผยว่า ช่วงวันที่ 4 กุมภาพันธ์-3 มีนาคม 2561 ซึ่งเป็นช่วงวันหยุดในเทศกาลตรุษจีนของชาวจีน มีสายการบินต่างๆ ขอเพิ่มเที่ยวบินจำนวนทั้งสิ้น 88 เที่ยวบิน ใน 8 เส้นทาง โดยมีเส้นทางใหม่ที่ไม่ใช่เส้นทางบินประจำ 6 เส้นทาง ได้แก่ เชียงต๋าน-หางโจว-เฉียนโจว-เฉียนโจว และเหอเฟย์ ซึ่งสายการบินที่ขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษมากที่สุดคือ สายการบินไชน่าอีสเทิร์น แอร์ไลน์ จำนวน 50 เที่ยวบิน สายการบินแอร์ไชน่า จำนวน 12 เที่ยวบิน สายการบินนิวเจน จำนวน 12 เที่ยวบิน และสายการบินไทยไลอ้อนแอร์ จำนวน 14 เที่ยวบิน ประเมินการผู้โดยสารที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นจำนวน 13,200 คน

น.ต.มณฑลนิกกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีสายการบินประจำที่ทำการบินตรงไปยังจีนแผ่นดินใหญ่และเขตปกครองพิเศษของจีนอีก 15 สายการบิน ใน 14 เส้นทาง และตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2561 เป็นต้นมา มีผู้ใช้บริการ ทชม. เฉลี่ยวันละเกือบ 35,000 คน หรือประมาณวันละ 223 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 5 เฉพาะผู้โดยสารชาวจีน เฉลี่ยวันละ 6,000 คน

เอฟทีเอดันไทยมหานครผลไม้

นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม รองอธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ รักษาการแทนอธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า ความตกลงการค้าเสรี หรือ เอฟทีเอ เป็นหนึ่งในเครื่องมือสำคัญที่จะช่วยส่งเสริมการค้าและการตามยุทธศาสตร์ผลไม้ของรัฐบาล โดยไทยสามารถส่งออกผลไม้เมืองร้อนหลายรายการ อาทิทุเรียน มะม่วง ลำไย และมังคุด ซึ่งเป็น

ผลไม้เศรษฐกิจหลักของไทยไปยังตลาดสำคัญที่มีมูลค่าเพิ่มได้มากขึ้น ในปี 2560 ไทยเป็นผู้ส่งออกผลไม้และผลไม้แปรรูปอันดับที่ 10 ของโลก มีมูลค่าการส่งออกกว่า 4,600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตลาดส่งออกที่สำคัญคือ อาเซียน จีน ออสเตรเลีย และเกาหลีใต้ ซึ่งเป็นคู่ค้าที่มีเอฟทีเอกับไทย

นางอรมนกล่าวว่า โดยในปี 2560 มูลค่าการส่งออกสินค้าผลไม้และผลไม้แปรรูปจากไทยไปอาเซียนมีมูลค่า 1,400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 64.3 จากปี 2552 และคิดเป็นร้อยละ 30.7 ของการส่งออกสินค้าผลไม้และผลไม้แปรรูปของไทยไปโลก โดยผลไม้ที่ได้รับความนิยมและมีมูลค่าส่งออกสูงขึ้นตลอดในช่วงปี 2558-2560 คือ ลำไยสดและแห้ง ลำไยกระป๋อง ทุเรียนสด แห้งและแช่แข็ง มังคุด และมะม่วง โดยในปี 2560 ลำไยสดมีมูลค่าการส่งออกสูงถึง 440 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไทยมีมูลค่าส่งออกไปเวียดนามและอินโดนีเซียสูงที่สุดในอาเซียน รองลงมาคือ ทุเรียนสดมีมูลค่าการส่งออกกว่า 300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไทยส่งออกไปเวียดนามและมาเลเซียมากที่สุด และมังคุดมีการส่งออกมูลค่าประมาณ 146 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไทยมีการส่งออกไปเวียดนามและลาวสูงที่สุด

นางอรมนกล่าวว่า ส่วนจีนเป็นตลาดส่งออกผลไม้และผลไม้แปรรูปอันดับที่ 3 ของไทย รองจากอาเซียนและสหรัฐ ภายใต้เอฟทีเออาเซียน-จีน จีนจัดให้ผลไม้และผลไม้แปรรูปอยู่ในกลุ่มการเปิดเสรีส่วนแรก โดยยกเลิกภาษีศุลกากรของผลไม้ทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2546 ซึ่งช่วยให้มูลค่าการส่งออกผลไม้ของไทยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2560 มีมูลค่าการส่งออกประมาณ 740 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นร้อยละ 16 ของการส่งออกสินค้าผลไม้และผลไม้แปรรูปทั้งหมดของไทยไปโลก โดยสินค้าที่ส่งออกคือ ทุเรียนสด ลำไยสด มังคุด ลำไยแห้ง ทุเรียนแช่แข็ง มะพร้าว และสับปะรดกระป๋อง ขณะที่ออสเตรเลียมีมูลค่าการส่งออกสินค้าผลไม้และผลไม้แปรรูปในปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 350 เมื่อเทียบกับปี 2547 และส่งออกผลไม้และผลไม้แปรรูปไปเกาหลีใต้ในปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 329 เมื่อเทียบกับปี 2552

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ทีวีดิจิทัล

“เอฟทีเอเป็นเครื่องมือสำคัญที่จะช่วยขยายช่องทางการตลาดต่างประเทศและแสวงหาตลาดใหม่ตามแผนยุทธศาสตร์การค้าผลไม้ผนวกกับการดำเนินการพัฒนาศักยภาพในการเพาะปลูกของไทย การสร้างความเชื่อมั่นในระดับสากลเรื่องมาตรฐานและคุณภาพ การพัฒนาบรรจุภัณฑ์ ขยายช่องทางการตลาดออนไลน์ ตลอดจนการพัฒนากระบวนการขนส่งและการกระจายสินค้า จึงเชื่อมั่นว่าไทยจะสามารถเพิ่มส่วนแบ่งตลาดและมูลค่าการส่งออกได้ และจะนำไปสู่การเป็นมหานครผลไม้เมืองร้อนของโลกได้ในอนาคต” นางอรมนกล่าว

กนอ.เทงบหมื่นล้านลงทุนอีอีซี

นายวีรพงศ์ ไชยเพิ่ม ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กล่าวว่า เพื่อเป็นการรองรับการขยายตัวของภาคอุตสาหกรรม และเพื่อให้เกิดการพัฒนาโครงการพัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เป็นไปอย่างราบรื่น ในปีนี้ กนอ.ได้เตรียมพัฒนาพื้นที่สำหรับก่อสร้างท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 ใ้ประมาณ 1,000 ไร่ พร้อมเตรียมแผนดำเนินการเชิญชวนให้ภาคเอกชนเข้ามาร่วมลงทุนการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานและการพัฒนาท่าเทียบเรือในช่วงกลางปี 2561 ภายใต้งบประมาณ 11,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่ ส่วนพื้นที่ถมทะเลและสาธารณูปโภคพื้นฐานประกอบด้วย งานขุดลอกร่องน้ำเดินเรือและแอ่งกลับเรือ งานถมทะเล งานก่อสร้างเขื่อนหินกันทรายรอบพื้นที่ งานก่อสร้างเขื่อนกันคลื่น ระบบสาธารณูปโภค และอุปกรณ์ควบคุมการเดินเรือ ส่วนการก่อสร้างท่าเทียบเรือบนพื้นที่ถมทะเลเพื่อรองรับการขนถ่ายสินค้า แบ่งเป็นท่าเทียบเรือสินค้าเหลว 2 ท่า มีพื้นที่ 200 ไร่ ความยาวหน้าท่า 814 เมตร ท่าเทียบเรือก๊าซ 3 ท่า มีพื้นที่ 200 ไร่ ความยาวหน้าท่า 1,415 เมตร ท่าเทียบเรือบริการ รวมถึงคลังสินค้าและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธรรมชาติ 150 ไร่

ปลื้มเอกชนรุมตอมท่าเรือมาบตาพุด

“ขณะนี้เริ่มมีนักลงทุนและบริษัทเอกชนบาง

รายให้ความสนใจทั้งในส่วนของการพื้นที่ถมทะเลและส่วนการก่อสร้างท่าเทียบเรือบนพื้นที่ถมทะเล การจัดสร้างพื้นที่จัดเก็บถังสารเคมี และถังเก็บก๊าซปิโตรเลียมเหลว รวมทั้งพร้อมที่จะดำเนินกิจการบริหารจัดการท่าเรือ การก่อสร้างท่าเทียบเรือบนพื้นที่ถมทะเลเพื่อลงทุนโครงการท่าเทียบเรือและสถานีรับ-จ่ายก๊าซธรรมชาติเหลว บนพื้นที่จำนวนประมาณ 200 ไร่ ซึ่งปัจจุบันกระบวนการทั้งหมดอยู่ระหว่างศึกษาและวิเคราะห์รายละเอียดและเงื่อนไขข้อสัญญาส่วนการลงทุนของภาคเอกชน หากคณะกรรมการนโยบายพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ กนอ.เห็นชอบโครงการช่วงเดือนพฤษภาคมนี้จะมีการประกาศเชิญชวนให้เอกชนผู้สนใจยื่นข้อเสนอเพื่อร่วมลงทุน คาดว่า จะได้ผู้ร่วมทุนเดือนกันยายน-ตุลาคมนี้” นายวีรพงศ์กล่าว

นายวีรพงศ์กล่าวว่า กนอ.ยังกำหนดให้การพัฒนาท่าเรือเป็นส่วนหนึ่งของการสนับสนุนการขนส่งแบบเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (กรีนโลจิสติกส์) สอดรับกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่งของรัฐบาล โดยเฉพาะรถไฟความเร็วสูงและรถไฟทางคู่ ซึ่ง กนอ.ได้ดำเนินการศึกษาความเหมาะสมรวมถึงการศึกษาและจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ (อีเอชไอเอ) ภายใต้การมีส่วนร่วมของประชาชนเพื่อให้ประชาชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่ายได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารและเสนอความคิดเห็น ข้อเสนอแนะต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโครงการ

นายวีรพงศ์กล่าวว่า สำหรับปัจจุบันท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด มีผู้ประกอบการจำนวน 12 ราย และมีจำนวนท่าเทียบเรือให้บริการ 32 ท่า ซึ่งตลอดระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมา มีอัตราการเติบโตของปริมาณการขนถ่ายสินค้าผ่านท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องมากกว่า 5.3% ต่อปี และในปี 2560 ท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด มีปริมาณเรือเทียบท่ามากกว่า 7,000 ลำ มีปริมาณสินค้าผ่านท่ารวมมากกว่า 44,652,387 ตัน แบ่งเป็นสัดส่วนสินค้าประเภทน้ำมันและก๊าซประมาณ 58% ถ่านหิน 17% เคมีภัณฑ์ 16% และอื่นๆ ประมาณ 9% มีมูลค่าสินค้าที่ขนถ่ายผ่านท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดรวมทั้งสิ้นกว่า 489 ล้านบาท ซึ่งท่าเรือมาบตาพุดยัง

คงเป็นท่าเรือและฐานการผลิตอุตสาหกรรมปิโตรเคมีที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทยและเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

ชี้สมาร์ตปาร์กไม่ได้สิทธิแอลเอ็นจี

นายวีรพงศ์กล่าวว่า สำหรับโครงการสมาร์ตปาร์ก ระยะเวลาพื้นที่ประมาณ 1,460 ไร่ริมถนนสุขุมวิท อ.เมืองระยอง ซึ่งพื้นที่ส่วนหนึ่งจัดตั้งศูนย์โลจิสติกส์ สินค้าการเกษตร ได้แก่ พืช ผัก ผลไม้ และผลิตภัณฑ์ส่งออก โดยใช้พลังงานความเย็นของโรงงานก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) ในนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดในการแช่แข็งและแช่เยือกแข็งนั้น จะใช้แอลเอ็นจีของบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ในการสร้างความเย็นให้สินค้าเกษตร ซึ่งราคาซื้อขายนั้นจะเป็นไปตามกลไกตลาด ไม่มีสิทธิพิเศษราคาถูกกว่าโรงงานอื่นแต่อย่างใด เพราะการกำหนดราคามีคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (เรกูเลเตอร์) ดูแลอยู่แล้ว

สอท.จีรัฐเร่งเพิ่มจว.อีอีซี

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่ผ่านการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ว่าหลังจากนี้ขอให้รัฐบาลเร่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานรองรับการลงทุนของเอกชนทั้งไทยและต่างประเทศ โดยเฉพาะระบบรางที่เชื่อม 3 สนามบิน นอกจากจะเป็นการพัฒนาด้านคมนาคมแล้ว ยังส่งเสริมทั้งการลงทุน การท่องเที่ยว และช่วยส่งเสริมให้พื้นที่ที่เส้นรถไฟผ่านเกิดการพัฒนาเพิ่มขึ้นไปด้วย ขณะเดียวกันอยากให้เร่งพิจารณาแผนประกาศพื้นที่นอกเหนือจาก 3 จังหวัดชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทราเป็นเขตอีอีซีเพิ่มเติม เนื่องจากเห็นว่ามีความจำเป็นอย่างเช่น การเชื่อมต่อรถไฟมายังสนามบินสุวรรณภูมิก็จำเป็นที่จะต้องผ่านจังหวัดอื่นๆ ซึ่งหากในจังหวัดนั้น ได้รับสิทธิส่งเสริมเท่าเทียมกับอีอีซี คาดว่าจะช่วยกระตุ้นการลงทุนได้อีกแน่นอน

"พ.ร.บ.อีอีซี ถือเป็นต้นแบบที่จะพัฒนากฎหมายในประเทศไทย เนื่องมีการร่วมงานกับระหว่างหน่วยงานใหญ่ โดยเฉพาะภาครัฐกระทรวงต่างๆ เพื่อให้สามารถพิจารณาคำสั่งตามอำนาจของตัวเองได้เลย แก้ไขปัญหาเดิมของประเทศไทย ในการจะอนุมัติโครงการบางอย่าง จะต้องเสนอไปยังหน่วยงานต้นเรื่องก่อนส่งผลทำให้บางโครงการต้องล่าช้าออกไป" นายเจนกล่าว

กม.ภาษีที่ดินฯเข้าสนช.เดือนหน้า

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยในงานสัมมนาหอการค้าไทย ในหัวข้อ "รวมประเด็นสำคัญร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างล่าสุด" ว่าการปฏิรูปภาษีตามนโยบายรัฐบาลต้องไม่เป็นภาระสำหรับผู้มีรายได้น้อยและผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะประกาศใช้ในปี 2562 นั้น จะเป็นกฎหมายใหม่ที่ปรับปรุงกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ ลดการจัดเก็บจัดเก็บภาษีที่ไม่สมดุล ยกเลิกการเก็บภาษีซ้อน รวมทั้งลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ และใช้มูลค่าที่ดินปัจจุบันในการคำนวณภาษี โดยความคืบหน้าล่าสุดคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมอ.) เตรียมจะเสนอร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ในวาระ 2 และวาระ 3 ภายในเดือนมีนาคมนี้ หลังจากนั้นจะออกกฎหมายรองภายใน 120 วัน โดยใช้อัตราการจัดเก็บเดิม และคาดว่าจะหลังกฎหมายมีผลบังคับใช้รัฐบาลจะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นปีละ 2,500 ล้านบาท จากเป้าหมายการเก็บรายได้จากภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในระยะแรกปีละ 30,000 ล้านบาท

ยันกม.ใหม่กระตุ้นใช้ที่ดินเพิ่ม

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ เพื่อแก้ปัญหาภาษีบำรุงท้องที่ในเรื่องอัตราภาษีตกต่ำ เป็นราคาปานกลาง ไม่มีการปรับมาเป็นเวลานาน และมีการยกเว้นลดหย่อนจำนวนมาก และแก้ปัญหาภาษีโรงเรือนและที่ดินในเรื่องฐานภาษีซ้อนกับภาษีเงินได้ อัตราภาษีสูง และการประเมินที่ดินอยู่กับดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ โดยวัตถุประสงค์ของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ เพื่อปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีทรัพย์สินให้มีความทันสมัยและเป็นสากลเช่นเดียวกับนานาประเทศ และแก้ไขปัญหาคอขวดภาษีเดิม กระตุ้นให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่ดิน เพิ่มความเป็นอิสระและประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) สร้างความเข้มแข็งและความโปร่งใสในการบริการการคลังและเพิ่มรายได้ให้แก่ อปท. โดยใช้อัตราการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

ประเภทเกษตรกรรม เพดานของอัตราภาษีอยู่ที่ 0.15% ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประเภทที่อยู่อาศัย เพดานของอัตราภาษีอยู่ที่ 0.3% ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประเภทพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม เพดานของอัตราภาษีอยู่ที่ 1.2% และที่ดินทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ เพดานของอัตราภาษีอยู่ที่ 1.2% และเพิ่มขึ้น 0.3% ทุก 3 ปีแต่ไม่เกิน 3%

หอดักเหวี่ยงกระทบเอสเอ็มอี

นายอภีร์ พิษานนท์ กรรมการบริหาร สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ที่ผ่านมามาทางหอการค้าก็พยายามเปิดรับฟังความเห็นจากหอการค้าจังหวัดมาโดยตลอด ซึ่งก็มองว่าร่างกฎหมายฉบับใหม่มีหลักการที่ดี แต่ยังมีข้อกังวลอยู่ 3 ประการคือ 1.อาจจะมีการที่จะตกกับเอสเอ็มอี ซึ่งต้องติดตามต่อว่าหลังจาก 2 ปีไปแล้วจะเป็นอย่างไรบ้าง 2.การจัดเก็บภาษี แม้ว่ากฎหมายฉบับใหม่ต้องการลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ แต่ในทางปฏิบัติยังคงต้องอาศัยการตีความและการใช้ดุลพินิจ เช่น การพิจารณาแปลงที่ดินสำหรับทำเกษตรกรรมหรือพาณิชย์ และ 3.ความโปร่งใสในการจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะการตีความของเจ้าหน้าที่ อาจจะส่งผลทำให้ผู้ประกอบการไม่อยากจะจ่ายภาษีเนื่องจากไม่ได้รับความเป็นธรรม ซึ่งขณะนี้ทางหอการค้าก็พยายามช่วยดูในเรื่องนี้

"และในช่วงเวลาที่เหลืออีก 1 ปีก่อนกฎหมายจะมีผลบังคับใช้ อยากให้หน่วยงานราชการประชาสัมพันธ์ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้มากกว่านี้ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจในหลักการเบื้องต้น อย่าไปกลัวว่าจะมีเสียงคัดค้านหรือกลัวว่ากฎหมายจะไม่ผ่านการพิจารณา เพราะหากประชาชนส่วนใหญ่ไม่ทราบเมื่อกฎหมายประกาศใช้ จะมีปัญหามากกว่า" นายอภีร์กล่าว

จี'กสทช.'อย่ารื้อเกณฑ์ประมูล4จี

แหล่งข่าวในวงการโทรคมนาคมเปิดเผยถึงกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกาทางด้านการโทรคมนาคม เตรียมเสนอให้คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พิจารณาให้ความเห็นชอบการปรับปรุงเงื่อนไขการประมูลเพื่อออกใบอนุญาตคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์หรือ 4จีรวม 45 เมกะเฮิรตซ์จากเดิมแบ่งเป็น 3 ใบอนุญาต ใบอนุญาตละ 15 เมกะเฮิรตซ์ โดยผู้เข้าประมูลได้เพียง 1 ใบอนุญาตเท่านั้น แต่มีการเปลี่ยนแปลงโดยขอย่อย

เป็น 9 ใบเล็ก ใบละ 5 เมกะเฮิรตซ์ และให้ประมูล สูงได้ถึง 4 ใบ รวม 20 เมกะเฮิรตซ์ โดยคณะ

อนุกรรมการอ้างว่า เนื่องจากราคาประมูลคลื่น ดังกล่าวสูงมากแล้ว และความจำเป็นในการใช้ งานคลื่นความถี่ไม่เท่ากัน ผู้ประกอบการอยาก ได้จำนวนคลื่นเท่าใดก็ได้เลือกได้เอง

“การเปลี่ยนหลักเกณฑ์ดังกล่าวทำให้เกิด สองมาตรฐาน ระหว่างการประมูลครั้งที่แล้ว กับครั้งนี้ และส่อว่าจะเป็นการเอื้อประโยชน์ ให้ผู้ประกอบการบางราย โดยรัฐอาจได้รับความเสียหาย” แหล่งข่าวกล่าว

ชีชวยใบอนุญาตล่อเอื้อบางราย

แหล่งข่าวกล่าวว่า ก่อนหน้านี้มีการทำ ประชาพิจารณถึงหลักเกณฑ์การประมูลคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์ครั้งหนึ่ง โดยกำหนดให้มี ใบ อนุญาตได้ 3 ใบ ใบละ 15 เมกะเฮิรตซ์ หากมี ผู้ยื่นประมูลเพียงรายเดียว ต้องขยายเวลาการ ประมูลออกไป 30 วัน ถ้าครบกำหนดแล้วยังไม่มี ผู้มาร่วมประมูลเพิ่ม ให้ประมูลต่อไปไม่ได้ โดยนำ ใบอนุญาตออกมาประมูล 1 ใบ ซึ่งผู้ยื่นประมูล ต้องเคาะราคา 1 ครั้ง ถ้ามีผู้ร่วมประมูล 2 ราย ให้นำใบอนุญาตออกมาประมูล 2 ใบ และถ้ามีผู้ประมูล 4 รายขึ้นไปให้ประมูลได้ 3 ใบอนุญาต รวม 45 เมกะเฮิรตซ์

แหล่งข่าวกล่าวว่า หลักเกณฑ์เดิมนอกจาก จะเกิดความเป็นธรรมกับรัฐ เนื่องจากมีการ แข่งขันการประมูลแล้ว ยังเป็นธรรมกับผู้ชนะ การประมูลคราวก่อน เพราะเป็นหลักเกณฑ์ ในลักษณะเดิม แต่หากเปลี่ยนหลักเกณฑ์โดย แบ่งใบอนุญาตเป็นใบเล็ก 9 ใบ และสามารถ ประมูลคลื่นความถี่ได้สูงสุด 20 เมกะเฮิรตซ์ โดยไม่คำนึงถึงจำนวนผู้ประมูลว่ามีกี่ราย แม้ การประมูลคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ ราคาการประมูลจะสูงแล้วก็ตาม แต่การแข่งขัน การประมูลจะต้องมี ไม่ใช่มีาราคาดังกล่าว ประเด็นให้รายใดรายหนึ่งถึง 20 เมกะเฮิรตซ์ หรืออาจให้ใบอนุญาต 3 รายเท่าๆ กัน รายละ 15 เมกะเฮิรตซ์ ส่อว่าจะเอื้อประโยชน์ให้ ผู้ประกอบการรายใดรายหนึ่ง ซึ่งจะส่งผลกระทบเหมือนการประมูลคลื่น 2.1 กิกะเฮิรตซ์ หรือ 3 จี ซึ่งได้ราคาประมูลที่ไม่เป็นธรรม

“ผู้ชนะประมูลคราวก่อนแสดงความเห็น คัดค้านการปรับหลักเกณฑ์ดังกล่าว แต่ อนุกรรมการอ้างว่าขายคลื่นความถี่ดังกล่าวให้

หมด เพราะเหลือไว้จะทำให้รัฐเสียประโยชน์” แหล่งข่าวกล่าว

ล่ออีว-เจ้าเดิมฮึดฟ้องอาญา

แหล่งข่าวกล่าวว่า การเปลี่ยนเงื่อนไข ครั้งนี้น่าจะมีเบื้องหลังเพื่อเอื้อประโยชน์ให้ ผู้ประกอบการบางราย เพราะเป็นที่รู้กันว่า ตลาดโทรคมนาคมในขณะนี้ โอกาสที่จะเปิด ทางให้ผู้ประกอบการหน้าใหม่เข้ามาแข่งขัน ได้ยาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเปิดประมูล ใบ อนุญาตละ 5 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งไม่คุ้มค่าทาง ธุรกิจ และหากผู้เข้าร่วมประมูลสามารถได้ คลื่นคลื่นละ 3 ใบอนุญาตคือได้คลื่นรายละ 15 เมกะเฮิรตซ์ โดยไม่ต้องเคาะราคาแข่งขัน จะเกิดข้อครหาว่ามีการฮึดราคาขึ้น

“กสทช.เคยมีมติให้ไปถามสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาถึงอำนาจหน้าที่ในการประมูล ของ กสทช.ชุดรักษาการ แล้วทำไมคณะ กรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) จึงรีบเร่ง เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์ที่มีข้อโหว่มากมาย อย่างนี้ ถ้าหากมีการยืนยันแบ่งชวยย่อย ใบ อนุญาตออกเป็นใบละ 5 เมกะเฮิรตซ์ เชื่อว่า ผู้ชนะการประมูลคราวที่แล้วจะยื่นฟ้องร้อง กสทช.ให้ยกเลิกหลักเกณฑ์ใหม่นี้ และอาจฟ้อง คดีอาญา เพราะไม่เป็นธรรมกับผู้ยื่นใบอนุญาต เดิมที่มีต้นทุนสูงกว่าเป็นเท่าตัว” แหล่งข่าวกล่าว

เลื่อนโรดแมปประมูลคลื่น900

แหล่งข่าวจาก กสทช. กล่าวถึงข้อเสนอให้ เลื่อนโรดแมปประมูลคลื่น 900 เมกะเฮิรตซ์ ออกไปก่อนว่า นอกจากปัญหาสัญญาณคลื่น ครอบคลุมที่อาจมีขึ้นกับการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) แล้ว ยังมีปัญหาการจัดช่อง สัญญาณคลื่นใหม่ที่ กสทช.กำหนดไว้ที่ย่าน 885-895/934-940 เมกะเฮิรตซ์ และการกำหนด แถบความถี่ของแต่ละช่องความถี่ที่กำหนด ความกว้างหรือแบนด์วิธไว้เพียง 2-5 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งผู้ให้บริการโทรคมนาคมส่วนใหญ่เห็นว่าการ กำหนดแถบความถี่ของ กสทช. จะส่งผลก่อให้เกิดการรบกวนสัญญาณเกินกว่าสภาพปกติ

“โดยเฉพาะบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) นั้นได้มีหนังสือแย้งมายัง กสทช.ระบุ ว่าที่ผ่านมามีบริษัทได้รับจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 824-839 / 869-884 เมกะเฮิรตซ์ และลงทุน ตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมตามมาตรฐานที่กำหนด โดยไม่มีปัญหาคลื่นรบกวน การที่ กสทช.กำหนด ให้ต้องติดตั้งวงจรกรองสัญญาณที่ภาคส่งของ สถานีเพื่อไม่ให้กระทบกับภาครับของคลื่นใหม่

นั้น ถือว่าไม่เป็นธรรมแก่บริษัท เพราะเมื่อ กสทช.กำหนดคลื่นใหม่และกำหนดแถบคลื่น ความถี่แคบลงจนกระทบผู้ได้รับใบอนุญาตเดิม ควรให้ผู้รับใบอนุญาตใหม่เป็นผู้รับภาระติดตั้ง วงจรกรองสัญญาณรบกวนทั้งหมด หรือกำหนด มาตรการชดเชยให้ผู้ได้รับใบอนุญาตเดิมหากได้ รับผลกระทบ” แหล่งข่าวกล่าว

จ่อชงคสช.ไซม.44ช่วยทิวติจิทัล

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยระหว่างเป็นประธานพิธีส่ง มอบระบบการลงทะเบียนผู้ให้บริการโทรศัพท์ เคลื่อนที่ระหว่างสำนักงานคณะกรรมการกิจการ กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กับกระทรวง ไปรษณีย์และโทรคมนาคม สาธารณรัฐ ประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ณ นครหลวงเวียงจันทน์ สปป.ลาว ว่า ทาง กสทช.ได้ออกรายละเอียดแล้วในมาตรการช่วย ผู้ประกอบการทิวติจิทัลในการชำระค่าใบอนุญาต ประกอบกิจการทิวติจิทัล และมาตรการช่วยเหลือ ผู้ประกอบการโทรคมนาคม ที่ชนะการประมูล คลื่นความถี่ 900 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งต้องชำระ เงินจำนวนสูงสุดสุดท้ายในปี 2562 ล่าสุด ได้เสนอให้นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีแล้ว เพื่อนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะ รักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ซึ่งเมื่อไหร นั้นยังไม่ทราบ คาดเป็นในเร็ววัน โดยรายละเอียด นั้นให้การช่วยเหลือทั้ง 2 กลุ่มผู้ประกอบการ ดังกล่าว สำหรับการพิจารณาความช่วยเหลือ ทิวติจิทัล ตอนนี้ไม่มีอะไรติดขัด กำลังทำราย ละเอียดอยู่ว่าจะจ่ายเงินอย่างไร เสียดอกเบี้ย อย่างไร เพื่อให้ทิวติจิทัลอยู่ได้

“โดยจะต้องใช้ ม.44 คสช.ต้องพิจารณา ซึ่งมีแนวความคิดว่าจะช่วยทั้งทิวติจิทัลและ โทรคมนาคม ส่วน ม.44 จะออกเมื่อไหร รอ คสช. ประชุมก่อน นายวิษณุทำเสร็จเรียบร้อยจะ ชี้แจงในที่ประชุม คสช. พิจารณาก่อนถึงจะออก ม.44 ได้” พล.อ.ประวิตรกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า ทำไมต้องออกเกณฑ์แก้ ปัญหาหนี้ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “มาถามผม ทำไม ต้องถามคนประมูลที่ไม่มีเงินจ่าย คนที่ ประมูลมาก แต่ไม่มีเงินจ่าย รัฐบาลเพราะอะไร ที่ออกมาตราการวัดอุปสงค์เพื่อให้อยู่ได้ ให้มี เงินพอเอามาใช้งานได้ และใช้คืนรัฐบาลได้”

ยันคนไทยได้ชมฟุตบอลโลกแน่

พล.อ.ประวิตรกล่าวถึงการเจรจาของเอกชน

ไทยในการถ่ายทอดสดบอลโลก 2018 ที่รัสเซีย เป็นเจ้าภาพว่า เรื่องถ่ายทอดสดบอลโลกได้ ดูแน่ ตอนนี้อังกฤษไทยทั้ง 7 รายอยู่ในชั้นเจรจา มันเก็บเงินเยอะ เป็นเรื่องภาคเอกชนมาทำ ไม่มี ทางด้านรัฐบาล ภาครัฐช่วยประสาน เอกชน ดำเนินการเองตามระบบ ให้ประชาชนได้ดู

คลอดเกณฑ์อุ้มทีวี่ดิจิทัล.พ.

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

กล่าวในงานพิธีส่งมอบระบบการลงทะเบียน ผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ระหว่าง กสทช.กับ กระทรวงพาณิชย์และโทรคมนาคม สปป.ลาว ณ เวียงจันทน์ สปป.ลาว ว่า มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลในการชำระค่าใบอนุญาตประกอบกิจการทีวีดิจิทัล และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการโทรคมนาคมที่ชนะการประมูลคลื่นความถี่ 900 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งต้องชำระเงิน จำนวนสูงสุดสุดท้ายในปี 2562 ที่เสนอไปยัง นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีแล้ว ซึ่ง จะต้องเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) และ คสช.ต่อไป ก่อนจะประกาศตามอำนาจ มาตรา 44 โดยทีวีดิจิทัลจะต้องชำระค่าใบอนุญาตงวดต่อไปในเดือนพฤษภาคมนี้ คาดว่า มาตรการจะออกมาได้ทันภายในกุมภาพันธ์นี้

แย้มพักชำระหนี้ได้ไม่เกิน3ปี

นายฐากรกล่าวว่า รายละเอียดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการทีวีดิจิทัล ที่ กสทช.เสนอ ไป ทีวีดิจิทัลสามารถพักชำระหนี้ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตออกไปได้ไม่เกิน 3 ปี จากเดือน พฤษภาคม 2561 และการชำระดอกเบี้ยเป็นไปตามนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่วนค่าเช่าโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบ ดิจิทัล (ค่ามัลทซ์) ทาง กสทช.จะช่วยเหลือไม่เกิน 50% เป็นระยะเวลา 3 ปี อย่างไรก็ตาม หาก คสช.ออกมาตรการหรือประกาศเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่เสนอไป กสทช.ก็พร้อมปฏิบัติตาม เพื่อเปิดช่องให้ทีวีดิจิทัลหายใจได้

ยึดจ่ายค่าใบอนุญาตได้5งวด

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับมาตรการช่วยเหลือกิจการโทรคมนาคมให้ขยายระยะเวลา การชำระค่าชดเชยใบอนุญาตคลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิรตซ์ออกไปได้อีก 3-5 งวด จาก เดิมที่จะต้องจ่ายงวดต่อไปในปี 2562 เป็น จำนวนเงินกว่า 6 หมื่นล้านบาทเดียว โดย ปัจจุบันผู้ประกอบการได้ชำระค่าประมูลคลื่น ในงวดที่ 3 ไปแล้ว การขยายระยะเวลา การชำระค่าประมูลจึงเริ่มต้นในปี 2562-2564 สำหรับกรณีที่ย้ายเพิ่ม 3 งวด หรือ 2562-2566 กรณีที่ย้ายเพิ่ม 5 งวด ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับ ความคิดเห็นของ คสช.

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับเหตุผลที่ให้ขยาย ระยะเวลา มาจากผู้ประกอบการชี้แจงว่าจะไม่มีเงิน เตรียมการเข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ 900 เมกะเฮิรตซ์ และ 800 เมกะเฮิรตซ์ที่ กสทช. จะเปิดประมูลครั้งต่อไป และมีเงินขยายโครง ข่ายได้ และเพื่อรักษาประโยชน์ของรัฐและ ประชาชน รวมถึงผู้ประกอบการอยู่ได้

เลื่อนประมูลคลื่น900ไปอีก2ปี

นายฐากรกล่าวถึงกรณี กสทช.ชะลอการ ประมูลคลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิรตซ์ออกไปว่า เนื่องจากกังวลว่าจะรบกวนการเดินรถ ของรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน โดยจะชะลอ ออกไปอีก 1-2 ปี เพื่อรอให้สร้างแนวป้องกัน คลื่นความถี่การเดินรถให้แล้วเสร็จ แต่ทั้งนี้ กระทรวงคมนาคมต้องยืนยันการใช้งานคลื่น ความถี่ภายในปี 2562 เพราะถ้ายังไม่ยืนยัน และนำคลื่นความถี่ไปใช้งาน กสทช.มีสิทธิ เรียกกลับเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ด้านอื่นต่อ ไป ส่วนคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์ ในวันที่ 1 4 กุมภาพันธ์นี้ บอร์ด กสทช.จะพิจารณาหลัก เกณฑ์ประมูล ก่อนเสนอบอร์ดกระทรวงดิจิทัล เพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ต่อไป



เป็นกันเอง

คันนี้เรียกว่ามีหัวใจ “ข้าราชการ” เต็มขั้นจริงๆ สำหรับ ปลัดกระทรวงการคลังคนเก่ง “สมชัย ลีจพงษ์” ที่รู้จักดีว่างานชุกขนาดไหน โดยเฉพาะงานตามนโยบายรัฐบาลในเรื่องการดูแลปากท้องของประชาชน แถมยังไม่ถือตัว เพราะพอมีเวลาว่างนึบ ก็ลงปิ้งย่างข้าวกลางวันที่โรงอาหารใหม่ของกระทรวงการคลัง พูดคุยออกรสออกชาติกับข้าราชการ เป็นกันเองแบบสุดๆ แถมวันดีคืนดียังมีอารมณ์ลงมานั่งชมการแข่งขันฟุตบอลของข้าราชการกระทรวงการคลังในช่วงเย็น ร่วมกับผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อีกด้วย ไม่รู้ว่าอันนี้แค่ชมการแข่งขันฟุตบอลเฉยๆ หรือเป็นเทคนิคการหาหรือเรื่องงานกันแน่!



สมชัย ลีจพงษ์



คนจนลงทะเบียนฝึกอาชีพแล้ว 2 ล้านราย

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเร่งดำเนินการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 จำนวน 11.4 ล้านคน ให้มาแสดงเจตจำนงฝึกอาชีพเพิ่มรายได้ ซึ่งจะเปิดให้ลงทะเบียนถึงสิ้นเดือน ก.พ.นี้ โดยขณะนี้ผู้ลงทะเบียนฝึกอาชีพแล้ว 2 ล้านราย ในจำนวนนี้เป็นผู้มีรายได้น้อยต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี 80-90%

คลังตั้งใจ ลดคนจน เหลือ10ล.

โพสต์ทูเดย์ - คลังตั้งเป้าปีหน้า
ลดจำนวนผู้มีรายได้น้อยเหลือ
10 ล้านคน

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัด
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะ
นี้มีผู้ลงทะเบียนฝึกอาชีพใน
โครงการช่วยเหลือคนจนเฟส 2
แล้ว จำนวน 2 ล้านราย ในจำนวน
นี้เป็นผู้มีรายได้น้อยกว่า 3 หมื่นบาท/
ปี ที่ 80-90% ทั้งนี้หากผู้มีรายได้น้อย
ไม่มาลงทะเบียนก็จะให้หมอประชา
รัฐสุขใจลงพื้นที่ติดตามตัวให้มาลง
ทะเบียนเพื่อฝึกอาชีพทุกคน โดย
เป้าหมายผู้ลงทะเบียนฝึกอาชีพ
ให้ได้ 4-5 ล้านคน

“คลังคาดว่าจะมีผู้ลงทะเบียน
ฝึกอาชีพจำนวนมาก เพราะตอนนี้
มีผู้ลงทะเบียนวันละเป็นแสนคน
เนื่องจากมีแรงจูงใจจะได้เงินของ
ร้านธงฟ้าเพิ่มอีกคนละ 100-200
บาท/เดือน ไปจนถึงเดือน ธ.ค.
2561 ซึ่งปีนี้และปีหน้าจะเป็นปีที่
รัฐบาลตามแก้ปัญหาผู้มีรายได้น้อย
อย่างต่อเนื่องเป็นรายบุคคลเพื่อ
ให้คนจนในประเทศลดลง” นาย
สมชัย กล่าว

นายสมชัย กล่าวว่า ในการลง
ทะเบียนผู้มีรายได้น้อยปี 2562 ซึ่ง
ยังไม่ได้กำหนดวันเดือนที่แน่นอน
แต่เชื่อว่าจะมีผู้ลงทะเบียนลดลง
เหลือประมาณ 10 ล้านคน และลด
ต่อเนื่องในการลงทะเบียนครั้งต่อไป
ซึ่งอาจมีการปรับเปลี่ยนเงื่อนไข
การลงทะเบียนในอนาคต ■

|.. เกียรติศักดิ์ พัวกลิ่น

กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ประกาศนโยบายการบริหารหนี้สาธารณะในปีงบประมาณ 2561 อย่างชัดเจนว่าจะเน้นการบริหารเชิงรุกทั้งในส่วนของการบริหารหนี้สาธารณะ และการบริหารเงินสด หรือเงินคงคลังของประเทศให้อยู่ในระดับที่มีประสิทธิภาพสูงสุด

สำหรับแผนกู้เงินในปีงบประมาณ 2561 ของกระทรวงการคลังมีจำนวน 1.12 ล้านล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย การกู้เงินใหม่จำนวน 6.07 แสนล้านบาท ในส่วนนี้เป็นการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2561 จำนวน 4.5 แสนล้านบาท เพื่อสนับสนุนการลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ โครงการระบบรถไฟฟ้าในกรุงเทพมหานครและปริมณฑลของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการระบบรถไฟฟ้าความเร็วสูงไทย-จีน และโครงการรถไฟฟ้าทางคู่ของการรถไฟแห่งประเทศไทย ตลอดจนโครงการก่อสร้างทางสายหลักให้เป็น 4 ช่องจราจรของกรมทางหลวง

ขณะที่การก่อหนี้ที่เหลือเป็นการกู้เงินปรับโครงสร้างหนี้เดิมจำนวน 5.16 แสนล้านบาท โดยจะเน้นระดมทุนจากภายในประเทศ โดยมีการกู้เงินสกุลต่างประเทศสำหรับโครงการที่มีความจำเป็นต้องใช้เทคโนโลยีจากต่างประเทศ การกู้เงินและการบริหารหนี้ของรัฐบาลจะบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ย ปัจจุบันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของหนี้รัฐบาลยังคงอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากมีสัดส่วนหนี้ต่างประเทศเพียง 0.9% ของหนี้รัฐบาลทั้งหมด

นอกจากนี้ ในส่วนของหนี้ต่างประเทศที่คงค้างอยู่และหนี้ต่างประเทศที่จะมีการกู้เพิ่มเติมในปี 2561

รุกบริหารหนี้สาธารณะ เสริมแรงฐานะคลัง



สมชัย สัจจพงษ์

คลังได้เร่งดำเนินการปิดความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน รวมทั้งชำระหนี้ต่างประเทศที่มีต้นทุนสูงกว่าอัตราตลาดในปัจจุบัน โดยเปลี่ยนมาใช้เงินกู้ในประเทศทดแทน (Refinancing) ในปีงบประมาณ จำนวนถึง 3 หมื่นล้านบาท

ปัจจุบันหนี้สาธารณะ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 มีจำนวน 6.37 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 41.76% ของจีดีพีแบ่งเป็นหนี้รัฐบาล 5.02 ล้านล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ 9.4 แสนล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน รัฐบาลค้าประกัน 3.93 แสนล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 1.06 หมื่นล้านบาท

สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ระบุว่า หนี้สาธารณะของประเทศอยู่ในระดับต่ำมาก เมื่อเทียบกับกรอบความยั่งยืนทางการคลังที่

กำหนดไว้ต้องไม่เกิน 60% ของจีดีพี นอกจากนี้ หากตัดเงินกู้ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (FIDF) อีกประมาณ 9 แสนล้านบาท ซึ่งรัฐบาลไม่ได้รับผิดชอบชำระหนี้ แต่เป็นสถาบันการเงินเป็นผู้ชำระแทน หนี้สาธารณะของประเทศไทยจะอยู่ที่ประมาณ 38% ของจีดีพีเท่านั้น

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังก็ไม่ได้ประมาทที่เร่งบริหารหนี้สาธารณะในเชิงรุก โดยเฉพาะการบริหารจัดการเงินสด เนื่องจากระบบการเงินและการทำธุรกรรมทางการเงินของโลกเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว ประกอบกับนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ของรัฐบาล ส่งผลให้คลังต้องเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารเงินสด และเงินคงคลังของรัฐบาลให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไป

ที่ผ่านมาคลังได้เสนอแก้ไขกฎหมายการบริหารหนี้สาธารณะ และกฎหมายเงินคงคลัง เพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพในการบริหารเงินคงคลัง ทำให้การบริหารเงินสดของรัฐบาลมีความคล่องตัวมากขึ้น สามารถบริหารระดับของเงินคงคลังให้สอดคล้องกับการเบิกจ่ายของภาครัฐได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยการเพิ่มกรอบการกู้เงินระยะสั้น เพื่อบริหารสภาพคล่องของเงินคงคลังไม่เกิน 3% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งเป็นเหมือนวงเงินโอดีของรัฐบาลที่สามารถไปกู้กับสถาบันการเงินได้

นอกจากนี้ การแก้กฎหมายกระทรวงการคลังสามารถขยายระยะเวลาการกู้เงิน เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณให้สอดคล้องกับการขยายระยะเวลาการเบิกจ่ายงบประมาณเหลือมิได้ ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนการถือครองเงินสด เมื่อยังไม่มี ความจำเป็นต้องเบิกจ่ายและทำให้การวางแผนการกู้เงินของรัฐบาลมีความคล่องตัวมากยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ การแก้ไขกฎหมายดังกล่าว ได้ผ่านความเห็นชอบจากสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว จะมีผลบังคับในไม่ช้า ซึ่งจะทำให้การบริหารหนี้สาธารณะเงินคงคลังของประเทศมีประสิทธิภาพ ลดต้นทุนการกู้เงินและการนำตัวเลขเงินคงคลังที่เพิ่มหรือลดลงจากข้อจำกัดกฎหมายในอดีตไปเป็นประเด็นทางการเมืองหมดไป

ที่ผ่านมา การบริหารหนี้สาธารณะของประเทศมีปัญหา คือ คลังมีวงเงินกู้

เงินระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี หรือการออกตั๋วปี/อี ประมาณ 8 หมื่นล้านบาท ที่ได้รับความเห็นจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งคลังจะรักษาวงเงินดังกล่าวก่อนสิ้นปีงบประมาณจะกู้เต็มจำนวนทั้งที่ไม่มี ความจำเป็น เพราะหากไม่กู้รักษาวงเงินไว้ในปีงบประมาณต่อไป หากมีความจำเป็นต้องกู้เงินระยะสั้นจาก ครม. ซึ่งทำให้เสียเวลาและเกิดความไม่คล่องตัว

แต่การแก้ปัญหาดังกล่าวก็เกิดปัญหา ทำให้เงินคงคลังบวมในช่วงเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณจำนวนมาก ประกอบกับข้อจำกัดของการกู้เพื่อ การขาดดุลงบประมาณก็ต้องกู้รักษาวงเงินทั้งที่โครงการยังไม่สามารถใช้เงินได้ ทำให้เงินคงคลังในช่วงสิ้นปีงบประมาณจะมีจำนวนเกินความจำเป็นหลายแสนล้านบาทเป็นต้นทุนของรัฐบาลโดยเปล่าประโยชน์

ที่สำคัญเมื่อขึ้นงบประมาณผ่านไป กระทรวงการคลังได้คืนเงินกู้ระยะสั้นที่ กู้และยังไม่ได้ใช้ ประกอบกับการเร่งเบิกจ่ายของรัฐบาล จะทำให้เงินคงคลังในต้นปีงบประมาณลดลงอย่างรวดเร็วในบางคลังต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท ก็จะถูกหยิบยกขึ้นเป็นประเด็นทางการเมือง ว่ารัฐบาลกำลังถังแตกใช้เงินจนจะหมดตัว ซึ่งเป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนของฝ่ายการเมือง ซึ่งหลายคลังรู้ทั้งรู้ว่าประเด็นที่หยิบยกขึ้นมานั้นมีการบิดเบือนอย่างตั้งใจ

อย่างไรก็ตาม หลังจากที่ได้แก้กฎหมายดังกล่าวจะทำให้ สบง. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ดูแลด้านรายได้ของประเทศ และกรม

บัญชีกลางที่ดูแลด้านรายจ่ายของประเทศ สามารถประสานร่วมมือกับบริหารเงินคงคลังได้มีประสิทธิภาพกว่าในอดีตที่ผ่านมา

เนื่องจาก สบง.สามารถกู้เงินโอดีจากสถาบันการเงินได้ตามความจำเป็น ไม่จำเป็นต้องรักษาวงเงินตั๋วปี/อีเหมือนในอดีต รวมทั้งการกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณ สามารถขยายเวลาออกไปได้ตามความจำเป็น ต้องใช้เงินจริง ไม่ต้องเร่งกู้มากองทิ้งไว้ จะทำให้เงินคงคลังต่อไปอยู่ในระดับที่มีเสถียรภาพไม่สูง หรือต่ำจนเกินไป เหมือนในอดีตที่ผ่านมา

การบริหารหนี้สาธารณะเชิงรุกดังกล่าว ถือว่าช่วยเสริมฐานะการเงินคลังของประเทศให้แข็งแกร่งมีเสถียรภาพไม่ตกเป็นประเด็นทางการเมืองทำให้นักลงทุนขาดความเชื่อมั่น เป็นการหนุนเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวได้มากขึ้น แม้ว่าในช่วง 5 ปีนี้ รัฐบาลจะเร่งลงทุนโครงสร้างพื้นฐานจำนวนมาก แต่ก็จะต้องควบคุมการก่อหนี้สาธารณะให้อยู่ในกรอบความยั่งยืนทางการคลัง คือ สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีไม่เกิน 60% และภาระการชำระหนี้ต้องงบประมาณรายจ่ายไม่เกิน 15%

ดังนั้น สถานะหนี้สาธารณะของประเทศไทย เพราะรัฐบาลให้ความสำคัญในการกำกับดูแลบริหารหนี้ทั้งในระยะสั้นและยาวในเชิงรุกมากขึ้น ส่งผลให้การกู้เงินของประเทศ เพื่อเร่งการลงทุนกระตุ้นและเพิ่มขีดความสามารถเศรษฐกิจของประเทศทำได้อีกมากอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิภาพมากขึ้น ■

แวดวง การเงิน

■ ■ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)...โชว์ผลงานรัฐบาลวิสาหกิจที่ส่งรายได้เข้ารัฐ 4 เดือนแรกปีงบประมาณ'61...พุ่งเกินเป้ากว่า 3 พันล้านบาท...และ ธนาคารออมสิน...ภายใต้การกำกับของ ชชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน....เป็นหนึ่งในแบงก์รัฐที่สร้างรายได้เข้ารัฐในอันดับ TOP 3 มาต่อเนื่องหลายปีแม้ว่าจะมีการกึ่งสนองนโยบายรัฐอย่างมากมายก็ตาม...ส่วนแบงก์รัฐอีกแห่ง...ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)...ภายใต้การกำกับของ ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ...ก็ติดอันดับ TOP 5 ในรอบนี้ด้วย...แม้ว่าจะไม่ได้ปล่อยกู้แบบแบงก์พาณิชย์แต่ต้นทุนการเงินยังสูงกว่าหน่อยๆ...ก็ยังสร้างรายได้ส่งรัฐได้มากพอควร...!! ก็หวังว่ารัฐบาลคงจะใช้เงินทุกบาททุกสตางค์อย่างคุ้มค่าไม่ปล่อยให้รั่วไหลไปกับการทุจริตคอร์รัปชัน...เพราะ 3 ปีมานี้สังคมตั้งข้อสงสัยในหลายโครงการเหลือเกิน...■ ■ ใครๆ ก็ร่วมด้วยช่วยกัน ให้ดัชนีตลาดหุ้นไทยในสัปดาห์นี้ขึ้นทดสอบ



ชาติชาย พยุหนาวีชัย



ฉัตรชัย ศิริไล

1,800 จุด งานนี้..“อภิชัย เรามานะชัย” นักวิเคราะห์ชั้นเทพจากค่าย บล.แอฟเฟิล เบลู เลย์ฝากมาบอกว่า ณ ระดับ 1,800-1,805 จุด ถือเป็นแนวต้านที่ไม่น่าจะผ่านง่าย.. เอาเป็นว่ากลยุทธ์การลงทุนช่วงนี้...เน้น...ขึ้นขา...ลงซื้อ....ไปก่อน...ประเมินแนวรับบริเวณ 1,775-1,780 จุด และแนะนำทยอยซื้อ PTT, PTTEP รอราคาน้ำมันโลกรับาวด์...ครั้นบับพื๋น่อง...■ ■ PACE ชี้แจงกรณี ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ขึ้นเครื่องหมาย SP ในวันที่ 12 ก.พ. 2561...เนื่องจากสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กำลังตรวจสอบผลการแก้ไขงบการเงิน ไตรมาส 2/2560 ซึ่งมีผลต่อการเงิน ไตรมาส 3/2560 ซึ่งการขึ้น SP นี้เป็นเรื่องทางเทคนิคเพื่อให้ผู้ลงทุนได้มีเวลาในการศึกษาข้อมูล โดยเป็นการขึ้น SP เพียง 1 วันทำการ ซึ่งผลจากการทำประเมินมูลค่าดัชนีของเงินลงทุนของบริษัท ในบริษัท เพชโปรเจ็ก ทรี จำกัด โดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระรายที่สองนั้น ส่งผลกระทบต่อการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ทำให้บริษัท บันทึกผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือนสิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2560 และ ผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2560 ลดลงจำนวน 1,395.2 ล้านบาท...ทั้งนี้ เครื่องหมาย SP ถูกปลดในเช้าวันอังคารที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

REVENUE

State firms outstrip target

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

State enterprises contributed 50.6 billion baht in income to government coffers for the October-to-January period, exceeding the target by 35%, says the chief of the State Enterprise Policy Office (Sepa).

State enterprises' income contribution to the government for the four months to January was 12.9 billion baht higher than the target, said director-general Ekni Nitithanprapas.

In January, state enterprises sent 7.25 billion baht to the government, outpacing the target by 3.35 billion or 85%, he said.

The top five income-contributing state enterprises for the first four months of fiscal 2018 were the Electricity Generating Authority of Thailand, the Government Lottery Office, the Government Savings Bank, the Provincial Electricity Authority and GH Bank.

State enterprises have contributed more income to the government than projected in recent fiscal years thanks to their improving efficiency following the adoption of information technology and innovation.

Their income contribution has helped offset the government's budget deficit, while state enterprises' investment spree has been a driving force for the economy.

The target for fiscal 2018 revenue collection is 2.45 trillion baht, while the annual budget is 2.9 trillion, leaving a deficit of 450 billion. But the deficit will swell to 550 billion baht when an additional 100-billion borrowing plan for the supplementary budget is included.

For the 56 state enterprises, their income contribution target is 137 billion baht for fiscal 2018.

In the last fiscal year, state enterprises sent 162 billion baht to the government, outpacing the target by 24% and rising 21% from a year earlier.

During the first quarter of the 2018 fiscal year, 45 state enterprises doled out 18 billion baht in investment budget, representing 83% of the period's target. The 18-billion-baht represented 4% of this year's investment expenditure target.

State enterprises' investment budget is set at 506 billion baht for this fiscal year, up 47% from a year earlier.



British Foreign Secretary Boris Johnson holds a smuggled tusk at the Customs Department during yesterday's visit. He discussed efforts to clamp down on wildlife trafficking. APICHAART JINAKUL

DIPLOMACY

Johnson confident in Thai reform bid

WASSANA NANUAM
TAAM YINGCHAROEN

UK Secretary of State for Foreign and Commonwealth Affairs Boris Johnson has expressed confidence in the kingdom's reform process and return to democracy, deputy government spokesman Werachon Sukondhapatipak said yesterday.

Mr Johnson, on an official visit to Thailand, met Prime Minister Prayut Chan-ocha at Government House yesterday.

Gen Prayut praised Britain for 400 years of bilateral ties as both sides agreed to strengthen their relationship and promote more collaboration in the aerospace industry, science and technology, education and tourism, Lt Gen Werachon said.

Foreign Minister Don Pramudwinai said there had been no discussion on the whereabouts of fugitive former premier Yingluck Shinawatra but that the

Rohingya refugee crisis was included on the agenda.

The premier hoped UK businesses would invest in Thailand and its Eastern Economic Corridor scheme as Thailand can be a hub linking to Cambodia, Laos, Myanmar and Vietnam as well as other Asean countries, said Lt Gen Werachon.

Meanwhile, Mr Johnson highlighted the Global Britain policy that allows the UK to do business more freely than under the EU framework.

The minister's visit was the first from the UK since the EU's Foreign Affairs Council's decision to resume political contacts at all levels late last year.

Mr Johnson yesterday also met the director-general of Thai Customs Kulit Sombatsiri, who showed him a variety of large elephant tusks and pangolin scales that were seized last year.

"We truly appreciate Thailand's efforts

to uphold the London Declaration in mitigating the illegal trade of endangered wildlife," the UK foreign secretary said.

"What you're doing is also important for people in Africa. People who are smuggling ivory from Africa are also involved in all sorts of crime. It's a major criminal enterprise," he added.

The majority of illegal wildlife products originate in Africa, which smugglers will often transit via Asean countries to sell the products in China. Vietnam, Cambodia, Laos, Thailand and China are all key destination countries for the illegal wildlife trade, it said.

Thailand is among 46 countries that signed a declaration at the London Conference on the Illegal Wildlife Trade. This calls for better enforcement of laws against poaching, thus cutting demand for wildlife products, and the "sustainable utilisation" of wildlife.

รัฐวิสาหกิจฐานะแกร่ง ส่งรายได้สูงกว่าเป้า35%

ไทยโพสต์ ● สคร.โวรรัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้เดือน มี.ค.2561 สูงกว่าเป้าหมาย 3.35 พันล้านบาท 4 เดือนรายได้สะสมแตะ 5 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 35% “กฟผ.-สลาภฯ-ออมสิน-กฟภ.-ธอส.” แซมปี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)เปิดเผยว่า ในเดือน มี.ค.2561 สคร.จัดเก็บรายได้จำนวน 7,252 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายจำนวน 3,357 ล้านบาท ส่งผลให้มีรายได้แผ่นดินสะสม 4 เดือน จำนวน 5.06 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 1.29 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 35% ซึ่งมีส่วนช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

สำหรับรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ธนาคารออมสิน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

“จะเห็นว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมีการนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2561 เนื่องจากประสิทธิภาพการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจที่เพิ่มขึ้น โดยนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมมาปรับปรุงกระบวนการทำงาน ส่งผลให้ผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจดีขึ้น” นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวอีกว่า ในปีงบประมาณ 2561 สคร.ได้มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมมาใช้ในการปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงาน ผ่านแผนยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจ เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายไทยแลนด์ 4.0 ทำให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดียิ่งขึ้น และสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2561 ที่กำหนดไว้จำนวน 1.37 แสนล้านบาท ซึ่งจะช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศด้วย.

สละเงินเกินเป้า35%

โพสต์ทูเดย์ - รัฐวิสาหกิจผลประกอบการดี ส่งรายได้ 4 เดือน กว่า 7,200 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 35% ต้นรายได้แผ่นดินสะสมเพิ่ม



รัฐวิสาหกิจส่งเงินเกินเป้า35%

โพสต์ทูเดย์ - รัฐวิสาหกิจส่งรายได้ 4 เดือน สูงกว่าเป้า 35% ต้นรายได้แผ่นดินสะสมเพิ่ม

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในเดือน ม.ค. 2561 สคร.จัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 7,252 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 3,357 ล้านบาท ส่งผลให้มีรายได้แผ่นดินสะสม 4 เดือน จำนวน 5.06 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 1.29 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 35% ซึ่งมีส่วนช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

สำหรับรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ธนาคารออมสิน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และธนาคารอาคารสงเคราะห์ อย่างไรก็ตามจะเห็นว่า การนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมีการนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2561 เนื่องจากประสิทธิภาพการ

ดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจที่เพิ่มขึ้น โดยนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมมาปรับปรุงกระบวนการทำงาน ส่งผลให้ผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจดีขึ้น

นายเอกนิติ กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2561 สคร.ได้มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมมาใช้ในการปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงาน ผ่านแผนยุทธศาสตร์รัฐวิสาหกิจ เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบาย Thailand 4.0 ทำให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้น และสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2561 ที่กำหนดไว้จำนวน 1.37 แสนล้านบาท ซึ่งจะช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศด้วย

นายสมชัย ลัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้สภาพการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ยื่นร้องระงับโครงการระดมทุนของกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ (TFF) กับศาล

ปกครองสูงสุด เมื่อรอการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุดตามขั้นตอน คาดว่าทุกอย่างจะเป็นไปตามแผนกำหนดการเดิม ในการระดมทุนเปิดขายกองทุนของ กทพ. เพื่อใช้เงินลงทุนก่อสร้างทางด่วน 2 เส้นทางได้ก่อนเดือน ก.ค.นี้อย่างแน่นอน ดังนั้นการกู้เงินหลังกลางปีจึงสอดคล้องกับแผนกู้เงิน ซึ่งการระดมทุนด้วยกองทุนนี้จะไม่ทำให้หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ กทพ.ต้องการเงินลงทุนก่อสร้างโครงการ 2 เส้นทาง คือ ทางด่วนพระราม 3-ดาวคะนองกับทางด่วนขั้นที่ 3 ซึ่งต่อม่ออยู่กลางเกษตร-นวมินทร์ วงเงิน 4 หมื่นล้านบาท แต่ปีแรกต้องใช้เงินไม่สูงมากนัก คาดว่าเริ่มลงทุนได้ในช่วงกลางปีนี้เป็นต้นไป ■

ไทยเหนือหอนอังกฤษ-ฝรั่งเศสสรุมนตอม

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังหารือกับนายฌอง-บาติสต์ เลอมวาน รัฐมนตรีว่าการยุโรปและการต่างประเทศ สาธารณรัฐฝรั่งเศสว่า ทางฝรั่งเศส ในฐานะที่เป็นประเทศที่มีบทบาทสำคัญในสหภาพยุโรป (อียู) ต้องการให้ทำข้อตกลงเปิดเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ระหว่างไทยกับอียูอีกครั้ง หลังยุติไป โดยทางฝรั่งเศส แจ้งว่า ฝรั่งเศสสนใจเข้ามาลงทุนในโครงการอื้อฉางทุนในโครงสร้างพื้นฐานเช่น โครงการสร้างเส้นทางรถไฟความเร็วสูงการพัฒนาท่าเรือน้ำลึก โครงการเมืองอัจฉริยะ (สมาร์ทซิตี้) และศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน

พลโท วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังนายบอริส จอห์นสัน รัฐมนตรีว่าการสหราชอาณาจักร ได้เข้าเยี่ยมคารวะนายกรัฐมนตรีว่า นายกษัยเชษฐา ให้นักลงทุนชาวอังกฤษมาลงทุนในไทย ซึ่งทั้งสองฝ่ายยืนยันที่จะส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างกันในด้านต่างๆ อาทิ ร่วมมือด้านอุตสาหกรรมยานอวกาศ ร่วมมือด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ร่วมมือด้านการศึกษา และการท่องเที่ยว ขณะที่นายพิเชฐ ดุรงคเวโรจน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้หยิบยกประเด็นที่ต้องการให้มีความร่วมมือได้แก่ด้านไซเบอร์ ด้านรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ ด้านสตาร์ทอัพ และด้านดาต้า โปรเจกชัน ซึ่งนายบอริส จอห์นสัน กล่าวว่า จะแจ้งรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องเพื่อจัดตั้งคณะทำงานร่วมกับไทย รวมทั้งชื่นชมไทยที่ได้รับการปรับสถานะเป็นประเทศที่นำลงทุนอันดับที่ 26

ด้านนายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยภายหลังรมว.ต่างประเทศสหราชอาณาจักร และคณะเข้าพบที่กรมศุลกากร เพื่อหารือกรณีเกี่ยวกับการปราบปรามการค้าสัตว์ป่าว่า กรมศุลกากรยืนยันว่า จะให้ความสำคัญและมีนโยบายเข้มงวดกวดขันของต้องห้ามต้องกำจัด โดยเฉพาะสินค้าที่อยู่ภายใต้อนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งชนิดสัตว์ป่าและพืชป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ (Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora หรือเรียกโดยย่อว่า ไซเตส : CITES) เพราะปัจจุบันการค้าสัตว์ป่าในประเทศไทยมีหลายกลุ่มทั้งที่อยู่ในไทยและในต่างประเทศ โดยใช้ประเทศไทยเป็นประเทศทางผ่านลักลอบสินค้าผิดกฎหมายไปยังประเทศปลายทาง โดยกลุ่มเหล่านี้จะใช้คนท้องถิ่นในประเทศอาเซียนเป็นผู้นำส่งเพื่อให้กลมกลืนกับผู้โดยสารทั่วไปและลักลอบสินค้าผิดกฎหมายไปยังประเทศปลายทาง.

CRYPTOCURRENCY

Institutions asked to avoid digital tokens

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand has asked all financial institutions to stay away from making or being involved in cryptocurrency transactions, following recent moves to curb the risks of virtual currencies.

The central bank is seeking the cooperation of financial institutions to avoid investing or trading in digital tokens to benefit themselves or customers, refrain from providing exchange channels for customers trading in cryptocurrencies, and refrain from creating platforms for customers to make cryptocurrency transactions, said governor Veerathai Santiprabhob.

Financial institutions should bar customers from using credit cards to trade cryptocurrency and avoid giving advice to clients investing in digital coins, he said.

The central bank requested all financial institutions to be more cautious in providing deposits and lending services to be used in cryptocurrency transactions by strictly complying with Know Your Customer and Customer Due Diligence practices.

Financial institutions should join to thwart the use of cryptocurrency transactions to violate law, he said.

Mr Veerathai repeatedly said cryptocurrencies are not legal tender in Thailand and there is no law stipulating which regulators are responsible for overseeing virtual currencies, so those who are involved in digital coin transactions might not be protected in the event of fraud.

Cryptocurrencies could also be used in illegal activities such as money laundering or supporting terrorism, and investors should wary of the digital tokens' security, he said.

"The Bank of Thailand has become aware of problems that could occur from

transactions related to cryptocurrencies, particularly those where issuers cannot be identified or don't have underlying assets, so the central bank is requesting cooperation from all financial institutions to shun transactions related to cryptocurrencies," Mr Veerathai said.

The central bank's latest move comes while a working panel, formed from regulators, is considering measures to regulate digital currencies, and many countries are launching crackdowns on virtual coins.

According to a recent report by Bloomberg, Chinese authorities planned to block domestic access to Chinese and offshore cryptocurrency platforms that allow centralised trading. Last year, Chinese regulators banned initial coin offerings, shut down local cryptocurrency trading exchanges and limited bitcoin mining.

The recent wild swings in bitcoin's trading value has prompted Prime Minister Prayut Chan-o-cha to instruct the Finance Ministry to educate people about the risks of investing in virtual currencies, while the central bank, the Securities and Exchange Commission (SEC), the Finance Ministry and Anti-Money Laundering Office jointly set up a working panel tasked with considering measures to regulate digital currencies.

Finance Minister Apisak Tantivorawong last week said the working panel was expected to form a regulatory framework on cryptocurrencies within one month.

The Bank of Thailand, Finance Ministry and SEC issued several warnings that digital currencies are not regulated and investors in them do so at their own risk.

Bitcoin reached a peak of almost US\$20,000 (627,258 baht) in early December after the introduction of futures contracts on regulated exchanges in the US, but slid to below \$6,000 early this month.

DOWNSIZING DEBATEAcademics weigh in on whether Thai banks have a responsibility to those digitally disrupted. **B4**

Banking's 40,000 cutback question

With tens of thousands in the industry set to find their jobs on the chopping block, the question remains: What is to be done with the digitally disrupted? By **Jesus Alcocer**

Scholars are divided over who should be responsible for the more than 40,000 bank employees that are scheduled to be displaced over the next three years by the country's four largest banks.

Earlier last month, Siam Commercial Bank (SCB) announced it would reduce its workforce by 60% over the next three years, as it pares branches down from 1,153 to 400. Large financial institutions and telecom firms are following suit.

A few weeks later Krungthai Bank (KTB) announced its plan to cut staff by 30% in five years. Total Access Communication (DTAC) also said it wants to slash its workforce by 1,000 employees this year in an effort to cushion its bottom line.

The *Bangkok Post* published a study earlier this year finding a total of 43,000 employees will be discarded by the four largest banks in the country over the next three years, most of whom lack the credentials and training to move to other sectors in the financial industry.

DIGITAL DESTRUCTION

Nowadays, it seems that everyone is either disrupting someone else or being disrupted. In spite of these media reports, such labour force readjustments are nothing new. According to study published by Steven J. Davis and John Haltiwanger during the 1990s at the National Bureau of Academic Research, one in 10 jobs had a shelf life of less than a year, while the same proportion of new jobs had not existed during the previous year.

"This is something that has been repeated throughout history. For me some of these rote jobs at banks and other institutions are no better than working in the fields. I see our role as allowing them to engage in more meaningful tasks," said Daniel Dines, chief executive of UiPath, a robotic process automation vendor that specialises in providing the tools to mechanise functions in the financial and manufacturing sectors.

In a sense, the idea of describing capitalist systems as a series of technological "disruptions" that restructure the market by pushing the boundaries of productivity and reallocating workers to more efficient positions goes back to 20th century economist



Prof Maitland says firms in a market economy have no responsibility to keep their employees' skills up-to-date, unless such a stipulation is already in their employment contract.

“
Some of these rote jobs at banks
and other institutions are no
better than working in the fields.
I see our role as allowing them
to engage in more meaningful
tasks.

DANIEL DINES
Chief executive, UiPath

Joseph Schumpeter. In his 1942 book *Capitalism, Socialism and Democracy*, Shumpeter coined the term “creative destruction” to refer to the innovation through which new products are created.

In a Schumpeterian world, entrepreneurs are the heroes of history, a conception which has been validated throughout the 20th century, with scholars and the media having classified technological innovation as “human progress”, in spite of two world wars, a great depression and an unfathomable loss of human life at the hands of modern weapons.

MANAGING THE SOCIAL BACKLASH

Digitisation is not a different kind of creative disruption, but it has perhaps, ensured quicker and wider changes than its predecessors. As thousands of employees leave jobs they've held for decades, they find themselves entering a job market that has no need for their skills, giving newfound force to the “destructive” element of Schumpeter's formulation.

“SCB's announcement would have surely caused a riot in Europe. Unions would be demanding the head of the chief executive!” said Arnaud Bialecki, country president of Sodexo Thailand, one of the largest employers of security guards, cooks, secretaries and other support staff in the world.

Banks have nonetheless attempted to soften the public relations blow from their actions.

SCB has anxiously stressed that the company will not lay off employees, but simply stop hiring new ones. The bank also said that it prefers to improve the skills of its current employees and reshuffle them to new roles rather than hire outside talent.

Some, like Jon Williams, joint global leader of PwC, say more must be done to help those caught up in the transition.

“Organisations have a responsibility to their people and should nurture agility, adaptability and re-skilling, even if they cannot protect jobs which are made redundant by technology,” he said.

PROFITS VS ETHICS

Others are not so sure.

“I wonder if consulting firms, as providers of training services, have a vested interest in this issue,” said Ian Maitland, professor of strategic management at the Carlson School of Management at the University of Minnesota.

Companies, he said, don't have a moral responsibility to train their employees, especially if the

training is intended to equip them for jobs outside of the firm.

“Firms are not schools or vocational colleges. In a market economy, acquiring and maintaining skills is the responsibility of each of us. No job is forever, and technology may make certain skills obsolete, so the risk falls on the individual,” he said.

For Mr Maitland, the only possible exception, which presumably does not apply to SCB, KTB, and DTAC, is if the obligation to train is stipulated in the employment contract, or the firm has made “implicit or express promises to employees that have induced employees to rely on those promises.”

Firms that devote a lot of resources to training new employees with the skills to find new jobs are “unilaterally assuming costs that may place them at a competitive disadvantage,” he said.

There are, nevertheless, many reasons why companies may choose to provide training, even if they are not required to.

“Naturally, firms want to be good employers and want to be known as good employers. It will not look good if their former employees form bread lines or depend on public assistance,” said Prof Maitland.

Public companies should be held to similar standards of responsibility, he said, unless for example, “public employees are paid uncompetitive wages because of a spoken or unspoken understanding that they will enjoy guaranteed employment.”

On the other side of the debate are scholars like Princeton philosopher Philip Pettit, who says that firms do have a moral responsibility to help employees succeed in the market insofar as the skills are relevant within the firm. The fact that a company

has a connection to government is an extra reason in terms of fairness “why firms owe this training to the society that the government represents,” he says.

In the middle of the road are legal professionals like Eric Orts, professor of legal studies at the Wharton School, and co-author of the recent book, *The Moral Responsibility of Firms*. Firms have a responsibility to conduct the downsizing in a decent manner, he said.

“This can often include, for example, sufficient notice, an opportunity to apply for another useful job in the same firm, a severance payment to cushion the transition to a new job, or the provision of retraining options to allow an employee to learn the skills to get a new job. One must balance this ethical obligation with the primary purpose of the firm, though, which is to compete effectively with other firms in the market,” said Mr Orts.

But that responsibility does not fall solely on corporations. Governments must play a key role in preparing citizens for productive roles in society, and retraining programmes can be an important part of that, he said.

“One option: perhaps the banks can agree to partner with the government or a nonprofit entity to retrain employees for new productive roles, given the massive displacement that is being contemplated,” said Mr Orts.

บุคคลแนวหน้า

หนังสือพิมพ์แนวหน้า มั่นคง ตรงไป ตรงมา...■■■ “เสือโท” เห็นด้วยกับโครงการ ไทยนิยมยั่งยืน ของ “บิ๊กตู” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ที่จัดโครงการช่วยเหลือประชาชนด้วยการเอาปัญหาทั้งหมดมามัดรวมกัน แม้จะเข้าไป 3 ปี ก็ยังดีกว่าทำมา 3 ปีแล้วยังไม่ทราบว่าปัญหาของประชาชนอยู่ที่ไหน แต่รัฐบาล “บิ๊กตู” ทราบแล้ว เลยมาทำเป็นแพ็คเกจเดียวกันในปีสุดท้าย...■■■ ด้วยความเข้าใจสถานะของรัฐบาล-คสช.กับเหตุการณ์บ้านเมืองที่ไม่สงบ เพราะพวกตรงข้าม “แดง” ยังป่วนเมืองอยู่ ฉะนั้นการเข้ามาของ คสช. จึงต้องทำเรื่องเร่งด่วนคือ ความมั่นคง เอาพวก “นอกคอก” ทั้งหลายเข้ามาอยู่ใน “คอก” ให้ได้ แม้ส่วนใหญ่จะ “แก๊งตาย” เพื่อให้ดูว่าเรียบร้อยก็ตาม คสช.ก็คุมได้ในระดับหนึ่ง แต่ยังไม่เป็นที่น่าไว้วางใจนัก...3 ปีใกล้เวลา “โรดแมป” ที่ประกาศเอาไว้ ดังนั้นเมื่อปัญหาความมั่นคงพอใจในระดับหนึ่ง ก็ต้องมาตามแก้ปัญหาปากท้องของประชาชน นั่นคือทำอะไรจึงจะมั่นคงและมั่นคง ว่าอย่างนั้น โครงการไทยนิยมยั่งยืนจึงคลอออกมาจะว่า “หาเสียง” หาคะแนน ถ้าประสบความสำเร็จก็ไม่มีใครว่าอะไร เพราะเวลานักการเมืองทำโครงการอะไรออกมาก็ล้วนแต่ หาเสียงและหาคะแนนทั้งนั้น...■■■ ว่ากันว่าในปีแรก ปีสอง นโยบายประชารัฐ ของรัฐบาล-คสช. ที่ต้องการเอามากลบ ประชานิยม ของรัฐบาลทักษิณ-ยิ่งลักษณ์ นั้น ยังไม่โดนใจชาวบ้าน ยังไม่มีมนต์ขลังเพียงพอในการที่จะทำให้ “ชาวบ้าน” ลืมทักษิณ-พรรคเพื่อไทยไปได้ ด้วยเหตุนี้ “กุนชือ” รัฐบาลจึงหากกลเม็ดเด็ดพรายมาเพื่อ “สยบ” คะแนนนิยมของทักษิณ ให้ได้ เพราะประชารัฐ ผู้ประชานิยมไม่ได้ จึงจัดกองทุนสถาบันเงินฝากชุมชน มาสู้กับ กองทุนหมู่บ้าน โดยอัดงบประมาณลงไปผ่านธ.ก.ส.เพื่อให้กู้ยืมโดยไม่มีหลักทรัพย์ ไม่มีดอกเบี้ย คน 2 คน กู้ 1 คน ดังนั้นชาวบ้านที่คงแขนกันไป 3 คน ก็ได้กู้จากธ.ก.ส.ทั้งหมด...■■■ ว่ากันตามจริง “เสือโท” ทราบว่า ธ.ก.ส.คือกลไกของทุกรัฐบาลที่จะสนองนโยบายเพื่อเรียกคะแนนเสียง แน่นนอน ธ.ก.ส.ก็กลายเป็นพระเอก แต่ในทางกลับกัน ชาวบ้านเป็น “หนี้ธ.ก.ส.” แทบจะสิ้นเนื้อประดาตัว

ตรงจุดนี้ “ธ.ก.ส.” ก็กลายเป็นยักษ์เป็นมาร ไปสูบเลือดชาวบ้านจาก “ดอกเบี้ย” พอชาวบ้านไม่มี “เงินต้น” และดอกเบี้ยมาคืนธ.ก.ส. ก็ต้องไปกู้ “นอกระบบ” มาใช้ธ.ก.ส. ไปๆ มาๆ ชาวบ้านก็เป็นทั้ง “หนี้ธ.ก.ส.” และหนี้เงินกู้นอกระบบ ในความเป็นจริง ธ.ก.ส. รวยเอารวยเอา แต่ชาวบ้านจนเอาจนเอาเพราะเป็น “หนี้ธ.ก.ส.” จนคิดว่าตายไปสามชาติยังใช้หนี้เงินต้นและดอกเบี้ยธ.ก.ส. ไม่หมด... ■■■ “เสื่อโท” ว่าจุดนี้ต่างหากที่ ไทยนิยมยั่งยืนของ “บิ๊กตู่” จะต้องเข้ามาแก้ไขปัญหานี้ว่าทำอย่างไรไม่ให้มีภาพว่า ธ.ก.ส. ชูตริต ทำอย่างไรไม่ให้ ธ.ก.ส. ทำนาบนหลังชาวนา ชาวนา ทำอย่างไรไม่ให้ ธ.ก.ส. ทำนาบนหลังชาวนา นี่คือการต้นเหตุของปัญหา ไม่ใช่สั่งให้ ธ.ก.ส. ปลดปล่อยกู้ แม้จะมีดอกหรือไม่มีดอก แต่มันก็คือเงินกู้ ที่จะต้องนำมาชดเชยอยู่ดี... ■■■ “เสื่อโท” อ่านโครงการไทยนิยมยั่งยืนของ รัฐบาลแล้ว เห็นด้วยตรงที่จะให้ชาวบ้านมีส่วนร่วม ไปฟังว่าชาวบ้านเขาต้องการอะไร แล้วนำมาปรับเปลี่ยนเพื่อให้การแก้ปัญหาสอดคล้องกัน ไม่ใช่ทำเหมือนในอดีตคือโยนเศษเงินให้ มันก็หายไปกับสายน้ำ ไม่มีอะไรออกเงยขึ้นมา นโยบายสวยหรู แต่คนปฏิบัติคือ ธ.ก.ส. ออมสิน และข้าราชการ คนเหล่านี้จะเข้าใจในความหมายที่ “บิ๊กตู่” ต้องการหรือไม่ เพราะระบบเจ้าขุนมูลนายในต่างจังหวัด ยังไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงถ้าเป็นเช่นนี้ ก็น่าเสียดายที่ “ไทยนิยมยั่งยืน” ของนายกฯ จะไม่ประสบความสำเร็จ... ■■■ มีข่าวก็ขอชิลมาฝาก...

เมื่อวันก่อน ครบ 20 ปีการก่อตั้ง กลุ่มพันธมิตรการบินสตาร์อัลไลแอนซ์ (Star Alliance) อุษณีย์ แสงสิงแก้ว รักษาการดีดีใหญ่ การบินไทย ทำเซอร์ไพรส์ ด้วยการเชิญอดีตรัฐมนตรีการบินไทย มาร่วมงานคล้ายๆ เป็นการคืนสู่เหย้า หนึ่งในนั้นคือ ธรรมนูญ หวังหลี อดีต กก.ผอ.ใหญ่ (DD) ซึ่งปัจจุบันอายุ 79 ปี “ลูกหม้อการบินไทย” คนแรก ที่มาพร้อมกับ พิสิฐ ฤทธาไสยานนท์ อดีตดีดีใหญ่ลูกหม้อคนที่สอง แต่นับจากนั้นไม่มีคนในหรือลูกหม้อได้เป็นอีกเลย “เกษียณไป 17 ปี และเพิ่งจะเป็นวันที่ได้กลับมาขึ้นตรงนี้ ต้องขอบคุณน้องอ้อม (อุษณีย์) จริงๆ ที่ให้เกียรติ” นี่ก็ความในใจของธรรมนูญ ที่กลั่นออกมาพร้อมน้ำตา... ■■■ ธรรมนูญ-พิสิฐ จะเป็น 2 คนสุดท้าย ที่เป็น “ลูกหม้อ” ที่ได้เป็นดีดีใหญ่ ที่แสดงฝีมือให้เป็นที่ประจักษ์ว่าคนในมีคุณภาพ หรือจะมีลูกหม้ออีกไหม จึงมีคำถามว่า อุษณีย์ ที่รักษาการอยู่ในเวลานี้และจะเกษียณในเดือนกันยายนนี้ จะได้เป็นดีดีใหญ่คนที่สามที่เป็น “ลูกหม้อ” ต่อจาก ธรรมนูญ-พิสิฐ หรือไม่ เพราะคนเหล่านี้ไม่ใช่ลูกหม้อซะทีเดียว ได้โชว์ฝีมือในการกอบกู้การบินไทย ที่มีคนทำเจ๊งเอาไว้ได้เป็นอย่างดี แต่คนที่ตอบคำถามนี้ได้คงหนีไม่พ้น “บิ๊กตู่” คนเดียวเท่านั้น จบข่าว... ■■■

เสื่อโท

MORTGAGES

GH Bank sets cheap loans

WICHIT CHANTANUSORNIRI

State-owned GH Bank has rolled out a low-rate mortgage package charging 2.90% interest for the first two years in an effort to boost the bank's housing loan demand.

The bank has set aside 5 billion baht for cheap mortgages, which charge borrowers 3.85 percentage points below the minimum retail rate (MRR) for the first two years, equivalent to 2.90% based on GH Bank's current MRR of 6.75%.

The bank charges an MRR minus 1 percentage point for those who work at companies that have contracts with the bank and MRR minus 0.50 percentage points for general borrowers, president Chatchai Sirilai said.

The package's borrowers are subject to waivers of the origination fee of 0.1% of the borrowing amount, the appraisal fee, a 1,000-baht registration and transaction fee, and a mortgage fee of 1% of the borrowing amount.

The bank offers up to 40 years for the loan's term, he said.

If applicants want additional housing

loans, the MRR is charged.

The loan is available from Feb 10 for those who complete the mortgage transaction by March 30.

The state-backed mortgage lender has set a lending target of 189 billion baht this year, up last year's target of 6%.

GH Bank's mortgage outstanding portfolio amounted to 1.02 trillion baht at end-2017.

Mr Chatchai said the bank also offered a special 18-month time-deposit product at an interest rate of 1.80% per year per account for pooled deposits from cousins or friends with a combined amount starting from 10 million to 200 million baht.

All who are in the pooled deposits accounts are required to put a minimum 10,000 baht per transaction.

If the outstanding deposit in a pool is under 10 million baht or above 200 million, the deposit will receive interest 1.50% per year per account.

Special deposit products are available during Feb 12 to Aug 24.

At the end of 2017, GH Bank's total assets surged by 8.7% to 1.06 trillion baht.

ธปท.เตือนสถาบันการเงินระวังทำธุรกรรม-ซื้อขาย-ให้คำปรึกษา ส่งแบงก์ห้ามยุ่ง'เงินดิจิทัล'

วงการคริปโตฯ เชื่อ
มาตรการมีผลชั่วคราว
รอความชัดเจนกฎหมาย

กรุงเทพธุรกิจ • “แบงก์ชาติ” ออกหนังสือเวียนกำชับธนาคารพาณิชย์ ห้ามยุ่งเกี่ยว “เงินดิจิทัล” ทั้งลงทุน ซื้อขาย ให้คำแนะนำ ตลอดจนห้ามใช้บัตรเครดิตกดซื้อ ห่วงเกิดปัญหาตามเหตุระบฏออกไม่ได้ แคมป์ไร้สินทรัพย์อ้างอิงด้าน สมคมแบงก์ฯ ย้ำ เงินดิจิทัลไม่ใช่ธุรกรรมหลักแบงก์ฯ ขณะวงการคริปโตเคอเรนซี เชื่อเป็นเพียงมาตรการชั่วคราว เพื่อรอความชัดเจนของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งหนังสือเวียนไปยังสถาบันการเงินทุกแห่ง โดยขอความร่วมมือไม่ให้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) โดยมี นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการ ธปท. เป็นผู้ลงนาม วันที่ 12 ก.พ. 2561

หนังสือเวียนฉบับดังกล่าว ระบุว่า ธปท. เล็งเห็นถึงประเด็นปัญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี โดยเฉพาะอย่างยิ่งคริปโตเคอเรนซี

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ส่งแบงก์

ที่ไม่สามารถระบุผู้ออกได้อย่างชัดเจน หรือไม่มีสินทรัพย์ค้ำประกันตามมูลค่าหรือไม่มีสินทรัพย์อ้างอิง

ธปท. จึงขอความร่วมมือสถาบันการเงินทุกแห่ง ไม่ให้ทำธุรกรรมหรือมีส่วนร่วมในการสนับสนุนการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี ในกรณีดังต่อไปนี้ 1. การเข้าไปลงทุนหรือซื้อขายในคริปโตเคอเรนซีเพื่อผลประโยชน์ของสถาบันการเงินเองหรือผลประโยชน์ของลูกค้า 2. การให้บริการรับแลกเปลี่ยนคริปโตเคอเรนซีผ่านช่องทางให้บริการของสถาบันการเงิน

3. การสร้างแพลตฟอร์ม (platform) เพื่อเป็นสื่อกลางให้ลูกค้าเข้าไปทำธุรกรรมเกี่ยวกับคริปโตเคอเรนซีระหว่างกัน 4. การให้ลูกค้าใช้บัตรเครดิตในการซื้อคริปโตเคอเรนซี 5. การสนับสนุนหรือให้คำปรึกษากับลูกค้าเกี่ยวกับการลงทุนหรือการแลกเปลี่ยนคริปโตเคอเรนซี

นอกจากนี้ ธปท. ขอให้สถาบันการเงินทุกแห่งเพิ่มความระมัดระวังการให้บริการด้านเงินฝากและด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับการเปิดบัญชี หรือการใช้บัญชีที่อาจนำไปสู่การทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี โดยขอให้สถาบันการเงินถือปฏิบัติในเรื่องการรู้จักตัวตนของลูกค้า (KYC) และดำเนินการตรวจสอบเพื่อทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลูกค้า (Customer Due Diligence : CDD) อย่างเคร่งครัด ตามกฎหมายและประกาศที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนแนวปฏิบัติที่ทางการอาจกำหนดเพิ่มเติมต่อไป รวมทั้งร่วมกันดำเนินการเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทำธุรกรรมดังกล่าวถูกใช้เป็นช่องทางในการกระทำความผิดกฎหมาย

สืบเนื่องจาก ปัจจุบันวิวัฒนาการทางด้านเทคโนโลยีมีความก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว โดยได้มีการนำเทคโนโลยีมาใช้ร่วมกับการทำธุรกรรมทางการเงินและพัฒนารูปแบบการให้บริการทางการเงินในลักษณะต่างๆ รวมถึงการกำเนิดคริปโตเคอเรนซี เช่น Bitcoin หรือ Ether โดยคริปโตเคอเรนซีบางประเภทไม่สามารถระบุผู้ออกได้อย่างชัดเจน ไม่มีสินทรัพย์ค้ำประกันตามมูลค่าหรือไม่มีสินทรัพย์อ้างอิง ในประเทศไทย คริปโตเคอเรนซียังไม่มีความสมบูรณ์เป็นเงินที่ใช้ชำระหนี้ได้ตามกฎหมาย และยังไม่มีความหมายกำหนดให้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานใดเป็นการเฉพาะ ผู้ทำธุรกรรมอาจไม่ได้รับความคุ้มครองตามสิทธิขั้นพื้นฐานของผู้ใช้บริการทางการเงินในการถูกละเมิดหรือเกิดปัญหาในการทำธุรกรรม

นอกจากนี้ การใช้คริปโตเคอเรนซีอาจถูกใช้เป็นช่องทางในการกระทำความผิดกฎหมายได้ เช่น การฟอกเงิน หรือการสนับสนุนการก่อการร้าย ประกอบกับการทำธุรกรรมดังกล่าวเป็นการทำผ่านระบบเทคโนโลยีทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งจำเป็นต้องคำนึงถึงความมั่นคงปลอดภัยของระบบเป็นสำคัญ

เงินดิจิทัลไม่ใช่ธุรกรรมหลักแบงก์
นายกอบศักดิ์ งดวิทย์ เลขาธิการสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ธนาคารพาณิชย์อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท. เมื่อธปท. ออกหลักเกณฑ์อะไรออกมา ก็ต้องปฏิบัติตาม เช่นเดียวกับเรื่อง คริปโตเคอเรนซี ส่วนผลกระทบกับธนาคารในเรื่องนี้ยังไม่เห็น เพราะไม่รู้ว่าปัจจุบันธนาคารมีธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซีหรือไม่ และมีมากน้อยเพียงใด อย่างไรก็ตาม คริปโตเคอเรนซีไม่ใช่ธุรกรรมหลักของธนาคาร ธุรกรรมหลักของธนาคารคือรับฝากเงิน ให้สินเชื่อ การโอนเงิน

สำหรับเรื่องการเปิดบัญชีนั้น ปัจจุบันธนาคารมีระบบการตรวจสอบอยู่แล้ว ทั้งระบบ KYC ที่ต้องรู้จักลูกค้าของตนเอง รวมถึงการมอนิเตอร์บัญชีของลูกค้า เพื่อดูว่ามีการเคลื่อนไหวผิดปกติหรือไม่ ซึ่งเป็นกระบวนการตามปกติของธนาคารอยู่แล้ว

กสิกรยังไม่เคยยุ่งเกี่ยว
นายธิต์ ดันติกุลานันท์ ผู้บริหารสายงานตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ปัจจุบันธนาคารยังไม่ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซีเลย การขอความร่วมมือของ ธปท. ที่ห้ามแบงก์ทำธุรกรรมในเรื่องนี้ จึงไม่ได้มีผลกระทบกับธนาคารแต่อย่างใด

ประกาศธปท.สร้างความชัดเจน

นายปริญญา พานิชศักดิ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ซี แอล เอส เอ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ก่อนข้างแบงก์กับประกาศของ ธปท. เพราะที่ผ่านมา ธปท. ไม่ได้มีนโยบายที่จะสนับสนุนการทำธุรกรรมนี้อยู่แล้ว แต่อย่างไรก็ตามประกาศฉบับนี้ของ ธปท. ทำให้เกิดความชัดเจนมากขึ้น

“ที่ผ่านมา ธปท. ไม่ได้มีนโยบายควบคุมธนาคารพาณิชย์ในเรื่องนี้ ซึ่งธนาคารพาณิชย์ก็ไม่มีใครกล้าเข้าไปมีส่วนร่วมในการให้บริการธุรกรรมดังกล่าว ซึ่งการประกาศในครั้งนี้มองว่าน่าจะเป็นการย้ำให้เกิดความชัดเจนมากขึ้น”

เชื่อเป็นมาตรการชั่วคราว

นายปรมินทร์ อินโสม ผู้ก่อตั้ง Zcoin และสตาร์ทอัพคอม ผู้ให้บริการซื้อขายบิตคอยน์กล่าวว่า ประกาศของ ธปท. น่าจะเป็นเพียงมาตรการที่ออกมาชั่วคราวเท่านั้น เพื่อรอดูความชัดเจนของกฎหมายที่จะใช้กำกับดูแลและควบคุมการใช้เงินดิจิทัลที่อยู่ระหว่างการศึกษากฎกระทรวงการคลัง ซึ่งน่าจะมีผลชัดเจนภายในเดือนมี.ค.นี้ เนื่องจากปัจจุบันมีนักลงทุนไทยให้ความสนใจและเข้ามาลงทุนในสกุลเงินดิจิทัลมากขึ้น ประกอบกับมีข่าวออกมาโดยตลอดว่ามีกลุ่มมิจฉาชีพอาจใช้ช่องทางนี้เข้ามาทำสิ่งผิดกฎหมาย

อย่างไรก็ตามมองว่ามาตรการที่ออกมานั้นไม่น่าส่งผลกระทบต่อผู้ที่ลงทุนในเงินดิจิทัลอยู่แล้วเท่าไร เนื่องจากนักลงทุนส่วนใหญ่ก็จะลงทุนกันเอง โดยการซื้อขายผ่านแพลตฟอร์มที่เปิดให้บริการบนอินเทอร์เน็ตและสื่อออนไลน์ ขณะที่ในฝั่งของเจ้าของแพลตฟอร์มที่เปิดบริการอาจจะได้รับผลกระทบบ้าง เช่น อาจไม่สามารถเปิดบัญชีสำรองกับธนาคารพาณิชย์ได้

สหรัฐสั่งสอบเทเทอร์

สำนักข่าวต่างประเทศ รายงานว่า คณะกรรมการการซื้อขายโภคภัณฑ์ล่วงหน้า สหรัฐ (ซีเอฟทีซี) ได้ออกหมายเรียกไปยังเทเทอร์และบิทไฟเน็กซ์ ตลาดซื้อขายเงินดิจิทัล โดยลงวันที่ตั้งแต่เมื่อวันที่ 6 ธ.ค.ปีที่แล้ว ซึ่งทั้ง 2 บริษัทนี้ มีชื่อเจ้าของคนเดียวกัน และมีฐานการดำเนินงานในฮ่องกงเหมือนกัน

นักวิเคราะห์เชื่อว่า ซีเอฟทีซี กำลังอยู่ระหว่างการสอบสวนว่า เทเทอร์มีสินทรัพย์จำนวนมากพอที่จะหนุนหลังเงินดิจิทัลชื่อเดียวกับบริษัท ที่ผูกติดไว้กับเงินดอลลาร์หรือไม่ โดยนับถึงเมื่อสุดสัปดาห์ที่แล้ว บริษัทได้ออกเงินดิจิทัลมูลค่าราว 2,200 ล้านดอลลาร์ ซึ่งหากไม่มีเงินสดอย่างน้อยในจำนวนเดียวกันนี้ ก็อาจจะไม่สามารถรับประกันอัตราส่วนการแลกเปลี่ยน แบบ 1 ต่อ 1 ได้ และอาจทำให้นักลงทุนตกอยู่ในภาวะขาดทุน

นอกจากนี้ยังมีข้อกังขาเกี่ยวกับโครงสร้างในการบริหารของเทเทอร์ หลังจากมีรายงานว่า บริษัทรายนี้ได้ติดสัมพันธ์กับบริษัทตรวจสอบบัญชีด้วย

ส่งธกส.ลดดอกเบี้ย ชูเกษตรกรเข้มแข็ง

**“สมคิด” แจงรวมกลุ่มสหกรณ์
เชื่อมบิ๊กดต้า ค้าออนไลน์
สร้างอำนาจต่อรอง**

กรุงเทพธุรกิจ ● สมคิด ส่งธกส.หาแนวทาง
ลดดอกเบี้ยเงินกู้ ระบุหากต้นทุนผลิตต่ำ
เกษตรกรอยู่ได้ แต่ต้องรวมตัวสร้างความ
เข้มแข็งของชุมชน ใช้ตลาดนำการผลิต
สร้างอำนาจต่อรอง เชื่อมโยงอีคอมเมิร์ซ
มันไจราคาสินค้าเกษตรปีนี้ดีกว่าทุกปี
ราคาขยับเกิน 50 บาทต่อกิโลกรัม

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในการปาฐกถาพิเศษ
เรื่อง แนวทางความร่วมมือระหว่างรัฐบาล
กับสภาเกษตรกรแห่งชาติ วานนี้ (12 ก.พ.)
ว่า รัฐบาลไทยต้องใช้งบประมาณแก้ไข
ราคาสินค้าเกษตรตกต่ำกว่าปีละ 1 แสนล้าน
บาทต่อปี ซึ่งเป็นงบประมาณที่สูงมากและ
เป็นการแก้ไขปัญหาก็ไม่ยั่งยืน ส่วนหนึ่ง
เพราะการผลิตสินค้าของเกษตรกรไทย
ขาดการวางแผน นิยมทำพืชเชิงเดี่ยว สินค้า
จึงออกสู่ตลาดพร้อมกันและกระจุกตัว

ปัญหาดังกล่าวคล้ายกับที่เกิดขึ้นในญี่ปุ่น
แต่ปัจจุบันไม่มีแล้วเพราะเกษตรกรญี่ปุ่น
รวมตัวเป็นสหกรณ์เพื่อเชื่อมโยงกับตลาด
ศึกษาข้อมูล ใช้เทคโนโลยี และวางแผน
การผลิตโดยใช้ตลาดนำ สร้างสินค้าที่เป็น
เอกลักษณ์ ดึงดูดนักท่องเที่ยวเชิงเกษตร
ทำให้เป็นที่นิยมและสร้างรายได้ให้เกษตรกร
กลายเป็นกลุ่มที่เข้มแข็งมาก ในปัจจุบัน
ยังมีการขายสินค้าผ่านระบบอีคอมเมิร์ซ
ทำให้สินค้าเกษตรเป็นที่รู้จักและสร้าง
มูลค่าเพิ่มมากขึ้น

“สำหรับเกษตรกรไทย ปัจจุบันรัฐบาล
ได้สนับสนุนให้เกิดการรวมตัวเป็นการ
ทำเกษตรแปลงใหญ่ เพื่อให้ง่ายต่อการ
ส่งเสริม หากมีโครงสร้างพื้นฐานที่ดี น้ำดี
ต้นทุนการผลิตต่ำ ผมว่าเกษตรกรอยู่ได้
ดังนั้นธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่เกษตรกรผูกพันด้วย
มากที่สุด ควรพิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ย
ให้เกษตรกร รวมทั้งปัจจัยการผลิตสินค้า
ที่ปัจจุบันราคาสูงมาก ทำอย่างไรจะลดลง
ให้ได้ นี่เป็นหน้าที่ของสหกรณ์ที่จะต้อง
เป็นตัวแทนต่อรองลงให้ได้”

นายสมคิด ยังกล่าวอีกว่า ในส่วนของ
โครงสร้างพื้นฐาน ถ้ายังไม่มี รัฐบาลมี
งบประมาณกลางปีที่จะให้กระทรวงเกษตรฯ
3.5 หมื่นล้านบาทเพื่อดำเนินปรับโครงสร้าง
ภาคการเกษตรทั้งหมด ดังนั้นหากสภา
เกษตรกรกรกลุ่มใดที่ต้องการใช้งบประมาณ
ดังกล่าว ก็สามารถประสานไปยังกระทรวง
เกษตรฯ ได้ แต่ทั้งนี้เกษตรกรก็ต้องปรับตัว
พัฒนาสร้าง รู้จักใช้เทคโนโลยี รวมกลุ่ม
เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน
อย่าหวังการช่วยเหลือจากรัฐมากเกินไป
ต้องมีความรักในอาชีพ

ทั้งนี้จากการติดตามราคาสินค้าเกษตร
พบว่ามีแนวโน้มที่ดีขึ้น ปาล์มน้ำมัน เกิน

4 บาทต่อกิโลกรัมแล้ว ข้าว ราคา
พอรับได้ เหลือแต่ยางพาราที่ต้อง
พยายามให้สูงกว่านี้ รัฐบาลประสานกับ
ผู้ประกอบการเพื่อให้ยีนราคาที่ 50 บาท
ต่อกิโลกรัมให้ได้ ดังนั้น สินค้าเกษตร
ทั้ง 3 ชนิดนี้ราคาจะดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

นายสมคิด กล่าวว่าสิ่งที่รัฐบาล
พยายามจะดำเนินการให้สำเร็จในระยะเวลา
ที่เหลือคือการสร้างฐานข้อมูลหรือ
บิ๊กดต้า ด้วยการผูกข้อมูลจาก
ทุกหน่วยงานเข้าด้วยกัน เพื่อให้ง่าย
ต่อการนำไปใช้จะเกิดประโยชน์กับทุกฝ่าย
จากการหารือกับทุกหน่วยงาน ขณะนี้
ก็มีความคืบหน้าไปมาก ทั้งหมดนี้
ขอเพียงอย่างเดียวให้ทุกคนช่วยกัน
พัฒนาตัวเองให้สร้างชุมชนให้แข็งแรง
เหมือนมัดหวายและเคลื่อนไปข้างหน้า
ด้วยกัน ให้เชื่อมั่นนายกรัฐมนตรี ส่วน
การเลือกตั้งนั้นมีแน่นอน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธกส.) กล่าวว่า ในขณะนี้
ธ.ก.ส. มีโครงการปล่อยกู้เพื่ออุตสาหกรรม
ขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี
7.2 หมื่นล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 4%
ในระยะเวลา 10 ปี หลังจากนั้นลดดอกเบี้ย
ตามชั้นลูกค้า โดยไม่ได้ขอชดเชยจาก
รัฐบาล

การบริหารโครงการดังกล่าวยากมาก
เพราะถูกควบคุมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) แต่มีเอสเอ็มอีบางรายอยู่แล้ว
นำไปชำระหนี้กับสถาบันการเงินอื่น
ที่ดอกเบี้ยสูงกว่าถือว่าผิดเงื่อนไข ปัจจุบัน
อยู่ระหว่างการเจรจา เพราะเป้าหมาย
ของโครงการไม่ต้องการปรับโครงสร้างหนี้
แต่ต้องการส่งเสริมอุตสาหกรรม
เอสเอ็มอีเท่านั้น

ปัจจุบัน ธ.ก.ส.ปล่อยกู้ไปแล้ว
ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท และคาดว่าจะครบ
7.2 หมื่นล้านบาทในเดือนมี.ค.นี้
ซึ่งหมดระยะโครงการแล้ว แต่หาก
โครงการดังกล่าวมีประโยชน์ ทางธกส.
จะเสนอให้คณะกรรมการพิจารณา
โครงการใหม่ขึ้นมาอีกสำหรับคนจน
3.9 ล้านคนนั้น รัฐบาลให้การสนับสนุน
อัตราดอกเบี้ย 3.5% เพื่อสนับสนุนให้คนจน
เหล่านี้สร้างอาชีพและรายได้โดยจะจ่าย
อัตราดอกเบี้ยเพียง 0.01% เท่านั้น

นายพิชิต มิตราวงศ์ ผู้เชี่ยวชาญ
ธนาคารเพื่อวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม กล่าวว่า ธนาคารโครงการ
บัญชีเดียว ปล่อยกู้กับนิติบุคคลและ
บุคคลทั่วไป โดยไม่ตรวจสอบบัญชีย้อนหลัง
กรณีที่ลูกค้ากู้เงินเพื่อเกษตรอุตสาหกรรม
ก็พร้อมให้การสนับสนุนในปี 1 หมื่นล้านบาท
ดอกเบี้ย 3.99% ในปี 1 เพิ่มขึ้นเป็น 4.99%
ในปี 2 หลังจากนั้นจะลอยตัวตาม
ดอกเบี้ยตลาดแต่หากลูกค้ามีการต่อยอด
เพิ่มเทคโนโลยี อัตราดอกเบี้ยจะปรับลดลง
เหลือ 3.99%

BOT digs in against digital currencies

CENTRAL BANK CALLS ON FINANCIAL INSTITUTIONS TO KEEP THE RISKY INVESTMENT PLAYS OUT OF THE SYSTEM

THE NATION

THE BANK of Thailand (BOT) is pressing the country's financial institutions to steer clear of involvement in transactions that relate to cryptocurrencies.

The central bank yesterday issued a circular to banks and other financial institutions seeking their cooperation to help it protect the financial system from the risks posed by the digital currencies, which are unregulated and subject to wild swings in value.

The circular was signed by BOT governor Veerathai Santiprabhob.

The BOT's concerns are focused on the fact the issuers of cryptocurrencies cannot be clearly identified and, as such, it is not known whether they have sufficient assets to back up the value of the currencies.

The list of the transactions that the central bank wants the financial institutions to shun are investment in cryptocurrencies or other forms of trading in them with the aim of bringing benefits to themselves or their clients.

According to the BOT, they also should not provide cryptocurrency exchange services via their channels, nor create a platform for their clients to do cryptocurrency transactions between them.

Further, financial institutions should not allow their clients to use credit cards to buy such virtual currencies.

Additionally, they should not support or give advice to the clients on the exchange for prospective

investments in the cryptocurrencies.

The BOT has also asked that financial institutions be more careful when opening deposit accounts for clients and should not provide loans that might lead to cryptocurrency transactions.

Due diligence

More broadly, financial companies must strictly observe the principle of "know your customer" and conduct the due diligence on them, in compliance with the related rules and prospective regulations likely to be issued in the future, Veerathai added.

According to the central bank, the rapid uptake of technology for financial transactions gave birth to the cryptocurrencies, such as bitcoin or ether.

For some cryptocurrencies, it is difficult for authorities to identify the issuers and there are no assets to back up their value.

The central bank is concerned by the wild swings in value of the digital currencies, driven by speculators.

It worries that those seeking to enter this alternative investment field may suffer big losses.

The BOT cautioned that the cryptocurrencies did not have the status of legal tender in Thailand and no agency has been assigned to regulate them. Therefore, those involved in the cryptocurrency transactions might not get legal protection in a case of fraud or other problems.

The central bank is also concerned that the virtual currencies could be used for unlawful transactions, such as money laundering or support for terrorism.

The BOT's stance contrasts with the position of the Securities and Exchange Commission, which had earlier given approval to brokerage Phillip Securities Thailand to offer advice for investors wanting to trade in bitcoin.

Kobsidthi Silpachai, the head of capital markets at Kasikornbank, said Finance Minister Apisak Tantivorawong must make clear how all the regulators should handle the virtual currencies.

The BOT supervises commercial banks and state-owned banks, while the SEC regulates brokerages.

ดร.ณรงค์ฤทธิ์ วงศ์สุวรรณ ผู้อำนวยการองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย(อ.ส.ค.) เผยถึงการตั้งแต่วันที่เดือนมีนาคม 2561 เป็นต้นไป กรมสรรพากรได้เปลี่ยนวิธีคิดคำนวณจัดเก็บภาษีใหม่จากผู้เลี้ยงโคนม โดยให้สิทธิหักต้นทุนการผลิตอัตราเหมาะสมน้อยกว่าเดิม จากที่เคยคิดหักต้นทุนการผลิตสูงถึง 85% ของรายได้จากการขายน้านมเปลี่ยนมาเป็นให้หักต้นทุนได้เพียง 60% ส่งผลให้เกษตรกรมีรายได้หลังหักต้นทุนเพิ่มขึ้น มีภาระต้องเสียภาษีมากกว่าเดิมกว่า 2 เท่าตัว



เจอร์รี่เท่านั้น จึงยังเป็นเรื่องยากที่เกษตรกรไทยจะทำได้ เพราะที่ผ่านมาประเทศไทยไม่เคยนำโคนมสายพันธุ์เจอร์รี่มาพัฒนาสายพันธุ์ให้เหมาะสมกับสภาพอากาศของบ้านเราเลย

ส่วนกรณีปี 2564 ภาชีน้าเข้ามผงเป็น 0% อาจส่งผลกระทบต่อให้เกิดปัญหาน้านมดิบล้นตลาด เพราะจะมีการนำนมผงมาผลิตเป็นนมกล่องแทน ดร.ณรงค์ฤทธิ์ชี้แจงว่า อ.ส.ค. ควบคุมการรับปัญหานี้มาอย่างต่อเนื่อง ด้วยการเปิดตลาดส่งออก แม้หลายคนจะมองว่า อ.ส.ค. คงทำการตลาดแข่งกับภาคเอกชนไม่ได้ อย่างแน่นอน

“เรื่องนี้เราไม่กังวล เพราะที่ผ่านมาอ.ส.ค. ได้ใช้กลยุทธ์ผลิตภัณ์นมวัวแดง ใช้นมโคแท้ 100% มา

ริดภาชีน้านมโคเพิ่มคนเลี้ยงจาก แบกทูนอ่วม



ประกาศโครงการ ประเทศแนะนำให้เกษตรกรนำใบเสร็จค่าสร้างภาษีใหม่ส่งผล ใช้จ่ายในฟาร์มที่ตรวจสอบและรับรองได้ กระทบโดยตรงว่าเป็นต้นทุนในการผลิตจริงนำมาหัก เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม ลดหย่อนภาษีได้ จะสามารถหักลดหย่อน เพื่อหาวิธีช่วยเหลือและได้แต่จะเพิ่มสูงสุดไม่เกิน 15% ของรายได้ ลดภาระให้กับเกษตรกร หลังหักต้นทุนแบบเหมาะสม”

เบื้องต้นสรรพากรทำหนังสือ แต่กระนั้น ผอ.อ.ส.ค. บอกว่า การเวียนไปถึงเกษตรกรทั่ว เรียกเก็บภาษีแบบใหม่ ยังมีหนทางที่

เปิดช่องให้เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม ไม่ต้องจ่ายภาษีรายได้เลย นั่นคือเลี้ยงโคให้ได้น้านมมีค่ามาตรฐานโทเทิลโซลิด (ความเข้มข้นนม) 12.5% แต่น้านมที่มีค่าโทเทิลโซลิดในเกณฑ์นี้จะเป็นโคนมสายพันธุ์



แปรรูปสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภค ต่างกับเอกชนบางรายที่นำนมผงมาใช้เป็นส่วนผสม และล่าสุด อ.ส.ค. ได้ทำสัญญาเช่าเครื่องจักรแปรรูปน้านมที่ทันสมัยที่สุดในเอเชีย มาติดตั้งภายในโรงผลิตนมอ.ส.ค. คาดว่า จะเดินระบบการผลิตได้ในเดือนมีนาคมนี้”

'ส.รณนำเข้า'ดันลด'ภาษี' หวังหั่นราคาตู้ศีกตลาดทรู

นายสมศักดิ์ ศรีรัตนประภาส นายกสมาคมผู้นำเข้าและจำหน่ายรถยนต์ใหม่เปิดเผยว่า ทางสมาคมขอให้หน่วยงานราชการพิจารณาเรื่องอัตราการจัดเก็บภาษียศนำเข้าของผู้นำเข้ารถยนต์ใหม่กับผู้นำเข้ารถยนต์อิสระให้มีอัตราใกล้เคียงกัน เพื่อให้การแข่งขันทางธุรกิจเป็นไปอย่างเสรี และเป็นทางเลือกสำหรับผู้ต้องการความแตกต่างในราคาใกล้เคียงกัน หากปัจจุบัน

ราคาของผู้จัดจำหน่ายต่ำกว่าผู้นำเข้ารถยนต์อิสระค่อนข้างมาก ทำให้เกิดการผูกขาดและการแข่งขันทางธุรกิจค่อนข้างลำบาก ล่าสุด สมาคมได้หารือกับทางกระทรวงการคลังเรื่องการลดภาษียศนำเข้ารถยนต์ โดยขอให้พิจารณาปรับลดอัตราภาษียศนำเข้ารถยนต์ (CBU) ทุกยี่ห้อ จากเดิมจัดเก็บในอัตรา 80% ขอลดเหลือประมาณ 40% ได้รับการตอบรับจากท่าน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นอย่างดี แต่ต้องรอมติ ครม.จะนำเสนอและประกาศใช้อย่างเป็นทางการในเร็วๆ นี้

“สมาคมใช้เวลาหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาเป็นเวลานานกว่า 4 ปี เนื่องจากอัตราภาษียศนำเข้ารถยนต์ทั้งคันมีอัตราสูงมากเมื่อเทียบกับประเทศต่างๆ เมื่อนำมารวมกับอัตราภาษีที่จัดเก็บของหน่วยงานราชการอื่นๆ อีก 3 ส่วน คือ ภาษีสรรพสามิต ภาษีมหาไทย และภาษีมูลค่าเพิ่ม ทำให้ต้นทุนของรถยนต์นำเข้าสูงมาก ส่งผลทำให้ไม่สามารถแข่งขันในตลาดได้ และผู้บริโภคต้องซื้อรถยนต์ในราคาแพง ขณะที่รถยนต์ที่ผลิตในประเทศ หรือรถยนต์นำเข้าจาก 10 ประเทศในเขตอาฟต้า ได้รับการยกเว้นภาษี ทำให้ต้นทุนแตกต่างกันมาก” นายสมศักดิ์กล่าว และว่า สมาคมอยากวิงวอนให้กรมศุลกากรช่วยผ่อนปรนรถยนต์ที่ค้างในด่านกรมศุลกากรก่อน โดยการนำมาตรการ 317 มาใช้กับรถยนต์นำเข้าทุกยี่ห้อ เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้ลุล่วงเป็นการชั่วคราว เพราะปัญหาดังกล่าวส่งผลกระทบต่อ

ดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการ และผู้บริโภคที่ซื้อรถยนต์แต่ไม่ได้รับรถยนต์มาเป็นเวลานานหลายเดือน

นายสมศักดิ์กล่าวว่า ตามที่อธิบดีกรมศุลกากรได้ประกาศนโยบายมาตรการ 317 การคำนวณอัตราภาษียศนำเข้าจากต่างประเทศกลับมาใช้เป็นการชั่วคราวนั้น เพื่อแก้ปัญหาที่รถยนต์นำเข้าค้างอยู่ที่ด่านกรมศุลกากรมากกว่า 6 เดือน แต่ยังไม่ครบคลุม

รถยนต์ 4 ยี่ห้อ ได้แก่ เพอร์ราวี ลัมโบร์กินี มาเซราติ และปอร์เช่ รวมกว่า 1,000 คัน เนื่องจากกรมศุลกากรให้สำแดงราคาจำหน่ายสูงกว่าราคาจำหน่ายในอังกฤษ ปี 2556 โดยพิจารณาว่าราคารถยนต์จะต้องปรับตัวสูงขึ้นตามเทคโนโลยีที่ทันสมัยมากขึ้นในแต่ละปี หากในความเป็นจริงผู้ประกอบการไทยซื้อรถยนต์แบบยกล้อหรือขายส่ง

ทำให้ได้ส่วนลดมาก ไม่สามารถเทียบกับราคาขายปลีกได้ การที่ผู้ประกอบการสามารถซื้อรถในราคาต้นทุนต่ำ ก็ส่งผลดีต่อผู้บริโภคได้มีโอกาสซื้อรถยนต์ในราคาถูกและได้สเปกตามที่ลูกค้าต้องการอย่างแท้จริง

“เรื่องรถยนต์นำเข้าที่อยู่ในเซตฟรีโซน และยังไม่มีการตรวจปล่อยจากด่านศุลกากร ทางสมาคมได้ทำหนังสือถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและนายกรัฐมนตรี เนื่องจากสมาชิกสมาคมได้รับความเดือดร้อน และรถยนต์ที่ค้างอยู่ในเซตฟรีโซนมีจำนวนมาก ทำให้การดำเนินธุรกิจของสมาชิกสมาคมที่เป็นเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบมาก เนื่องจากการสั่งรถยนต์แต่ละครั้งต้องสั่งจองล่วงหน้า โดยเฉพาะยุโรป ต้องสั่งล่วงหน้าประมาณ 8 เดือน และต้องวางเงินมัดจำประมาณ 25-30% เมื่อผู้ประกอบการไม่สามารถรับมอบรถยนต์ที่ส่งมาจากซัพพลายเออร์ได้อาจโดนยึดเงินมัดจำ เสียเครดิต หรือถ้ารุนแรงก็ต้องเลิกกิจการ ดังนั้น จึงเป็นอีกประเด็นที่อยากจะให้หน่วยงานรับผิดชอบเร่งแก้ไข” นายสมศักดิ์กล่าว



สมศักดิ์
ศรีรัตนประภาส

“ข่าวหุ้นธุรกิจ” ได้รับการยืนยันจาก “ไพบูลย์ นลิน-
ทรงกูร” แม่ทัพใหญ่ บริษัทหลักทรัพย์ทีเอสโก้ ว่า ตัวเขา
เองนั้นไม่ได้ลงสมัครชิงตำแหน่งกรรมการ และผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์ฯ ในรอบล่าสุด

ชื่อของนายไพบูลย์ ที่มีขึ้นนั้น

นั้นเพราะเขาถูกมองว่า เป็นตัวแทนจากสมาคมบริษัท
หลักทรัพย์ (บล.) ที่เป็นบุคคลเหมาะสม (สุด)

หลังจาก 4 ปีก่อนหน้านี้ เขาลงสมัครในสมัคร
ในตำแหน่งดังกล่าว

ทว่าก็พลาดไป โดยมีคู่แข่งคนสำคัญ เช่น นายชินต
ราญชัยณรงค์ และอีกคนคือ ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ
คนปัจจุบัน “นางเกศรา มัญชุศรี”

จริงๆ แล้วมีการกล่าวถึงผู้บริหารคนอื่นๆ ในวงการ
โบรกฯ ด้วยล่าสุดที่จะลงสมัครในรอบนี้

แต่ก็ยังไม่ได้รับการยืนยัน

การรับสมัครเลือกตั้งผู้จัดการ ตลท. ในครั้งนี้ ถูก
เลื่อนออกมา 1 ครั้ง

จากเดิมสิ้นสุดการรับสมัครในวันที่ 15 มกราคม 2561

ทางคณะกรรมการสรรหา ที่มีนางภทิรา ดิลกรังธีระภ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ดีบีเอส วิกเคอร์ส
(ประเทศไทย) จำกัด และนายกสมาคมบริษัทหลักทรัพย์
ไทย เป็นประธานกรรมการสรรหา ได้ประกาศเลื่อนการรับ
สมัครออกมาเป็นวันที่ 31 มกราคม 2561 เป็นวันสุดท้าย

ท่ามกลางข่าวที่ว่า การรับสมัครในช่วงมีบุคลากรสมัคร
เพียง 2 คน

นั่นคือ รายงานว่า มีบุคคลเข้ามาสมัครเพียง 2-3
คน เช่น ดร.สันติ กีระนันท์ และ ดร.ภากร ปีตธวัชชัย



ศักดิ์ผู้จัดการ ตลท.

ซึ่งปัจจุบันทั้ง 2 คนเป็นรองผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ
แต่ผ่านมาถึงตอนนี้ ก็ยังไม่ได้รับการยืนยันจากทั้ง 2
ท่านว่าได้ลงสมัครตามที่เป็นข่าวจริงหรือไม่

ส่วนเหตุผลในการเลื่อนการรับสมัคร ทางกรรมการ
สรรหาไม่ได้ออกมาให้เหตุผล

ทำให้เกิดการคาดเดา ชุบซิบกันไปคนละทิศทาง

ขณะที่ผู้บริหารในวงการบริษัทหลักทรัพย์ต่างบอกว่า
“คาดไว้อยู่แล้วว่าจะต้องเลื่อน” และก็เป็นเช่นนั้นจริงๆ

มีความน่าสนใจของการขยายเวลาการรับสมัคร เพราะ
มีชื่อของ “ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ” ซึ่งปัจจุบันเป็น
กรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. เข้าร่วมสมัครด้วย
ว่ากันว่า ดร.เศรษฐพุฒิ นั้นเป็นบุคคลที่ ดร.สมคิด
จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ชื่นชอบแนวทางการ
ทำงาน

และการลงสมัคร (ที่ยังไม่ได้รับการยืนยัน) ก็มาจาก
การทาบทามของผู้ใหญ่ในรัฐบาล คสช.

มีการวิเคราะห์กันไปกว่า ดร.เศรษฐพุฒิ มีบุคลิกที่
ร่วมทำงานกับบุคคลอื่นได้ง่าย

ที่น่าสนใจกว่านั้นอีก คือ ยังสนิทกับ ดร.วิโรไทย
สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

เท่านั้นยังไม่พอ เพราะยังถูกมองว่า น่าจะร่วมทำงาน
กับสำนักงาน ก.ล.ต. ได้ โดยเฉพาะกับ “นายพี สุจริตกุล”
เลขาธิการ ก.ล.ต. ท่ามกลางข่าวที่เกิดขึ้นก่อนหน้านี้
ว่า “ก.ล.ต.” กับ “ตลาดหลักทรัพย์ฯ” ที่ผ่านมานั้น มัก
จะเกิดข้อขัดแย้งทางมุมมองการทำงานที่แตกต่างกันไป

และก็ไม่แน่ว่า เมื่อเวลาผ่านไป จะทำให้ปัญหา
หนักขึ้นหรือไม่

เพราะล่าสุด ในพ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ฉบับแก้ไขใหม่นั้น
จะมี “บทลงโทษ” ผู้บริหารตลาดหลักทรัพย์ฯ หาก
เกิดการดำเนินงานที่ผิดพลาดด้วย

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง เคยกล่าวให้สัมภาษณ์ว่า ทางคลังจะ
ไม่เข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการรับสมัครผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ฯ
แต่การให้ข่าวของขุนคลัง ก็สวนทางกับกระแสข่าว
ลือหนาหูครับ

เพราะมีข่าวซุบซิบกันว่า “ผู้ใหญ่” ของคลังไม่ค่อย
พอใจกับผู้บริหารตลาดฯ มากนัก

โดยเรื่องหลักๆ ก็มาจาก การตั้งกองทุน CMDF
ตลาดหลักทรัพย์ฯ นั้น อยู่ในระหว่างการทำกระดาน
สำหรับธุรกิจสตาร์ทอัพ ที่ได้รับการผลักดันมาจาก ดร.สมคิด
ตั้งแต่ปี 2560 เพื่อช่วยธุรกิจในกลุ่มที่เพิ่งเริ่มต้นกิจการ

สำหรับชื่อของ ดร.เศรษฐพุฒิ ผ่านมาถึงตอนนี้ ก็ยัง
ไม่ได้รับการยืนยันว่า จริงๆ แล้วได้มาลงสมัคร ผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือไม่ หลังจากมีการทาบทามเกิดขึ้น
ท่ามกลางการถูกพูดถึงในตัวเขาอย่างมากในขณะนี้ ■

บังคับคดีเร่งสร้างลูกหนี้กยศ.

ส่งฟ้องคดีเบี้ยวชำระเงินกองทุน1.2ล้านราย จ่อโดนยึดทรัพย์แะเร่งไล่เกลี้ย

โพสต์ทูเดย์ - กรมบังคับคดีจับมือ กยศ. เปิดช่องทางด่วนพิเศษไล่เกลี้ยและเร่งสร้างลูกหนี้กองทุนก่อนถูกยึดทรัพย์

น.ส.รันทิ สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี เปิดเผยว่า กรมบังคับคดี ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือด้านการให้บริการตั้งเรื่องบังคับคดีโดยช่องทางด่วน (ฟาสต์แทร็ก) และการเชื่อมโยงข้อมูลบุคคลล้มละลายกับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)

ทั้งนี้ กรมบังคับคดีจะอำนวยความสะดวกกับ กยศ.ในการนัดหมายล่วงหน้าอย่างน้อย 3 วัน เว้นแต่กรณีเร่งด่วนให้แจ้งล่วงหน้า 1 วันทำการ เพื่อดำเนินการตั้งเรื่องบังคับคดี หรือการยึดทรัพย์สิน หรือการอายัดทรัพย์สิน รวมถึงการเชื่อมโยงข้อมูลสาธารณะเกี่ยวกับบุคคลล้มละลายผ่านทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดย กยศ.จะใช้ข้อมูลเพื่อประโยชน์ในการพิจารณาความสามารถในการทำ

นิติกรรมของผู้กู้ยืมเงินและผู้ค้ำประกัน ตลอดจนเพื่อประโยชน์ในการขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลาย

ขณะเดียวกันจะจัดให้มีการประชุมประเมินผลการดำเนินการร่วมกันเป็นระยะ เพื่อร่วมกันปรับปรุงแก้ไขปัญหอุปสรรคต่างๆ และเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างสะดวกรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กล่าวว่า เมื่อมี 2558 กยศ.ได้ร่วมมือกรมบังคับคดี จัดโครงการไล่เกลี้ยหนี้ชั้นบังคับคดีก่อนที่จะถูกยึดทรัพย์บังคับคดี ซึ่งสามารถช่วยให้ลูกหนี้เงินตามคำพิพากษาได้มีโอกาสชำระหนี้โดยไม่ต้องถูกยึดทรัพย์ หรือถูกบังคับคดี และช่วยส่งเสริมให้คุณภาพชีวิตของลูกหนี้ดีขึ้น มีเงินหมุนเวียนให้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาเพื่อเพิ่มโอกาสให้กับนักเรียนนักศึกษารุ่นต่อไป

ปัจจุบันกองทุนมีผู้กู้ยืมที่ศาลมีคำพิพากษาแล้ว 1.2 ล้านราย โดยขณะนี้ผู้กู้ยืมที่ผิดนัดและไม่ชำระหนี้ตามคำพิพากษาและเข้าสู่กระบวนการบังคับคดีแล้ว 2 แสนราย และยังมีผู้กู้ยืมที่จะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาคดี 1 ล้านราย เพื่อเป็นการป้องกันการถูกบังคับคดี ซึ่งสามารถเจรจาไล่เกลี้ยที่กองทุน กยศ. หรือสำนักงานบังคับคดีในแต่ละจังหวัด ■

ภาษีที่ดินใหม่จุดเปลี่ยนอสังหาฯ คนหันซื้อบ้านหลังใหญ่-ตลาดบ้านมือสองโต

ผู้จัดการรายวัน360° - นักกฎหมายชี้ภาษีที่ดินใหม่จุดเปลี่ยนตลาดอสังหาฯ เจ้าของบ้านหลายหลังทยอยขายลดภาระภาษี ดันตลาดบ้านมือสองโต ผู้ประกอบการหันพัฒนาบ้านหลังใหญ่มากขึ้นสอดคล้อง "บ้านหลังหลัก" ยกเว้นภาษี

สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย จัดงานสัมมนา เรื่อง "รวมประเด็นสำคัญ ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ล่าสุด" โดยนายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานกล่าวเปิดงานว่า ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ไม่ได้เป็นเรื่องใหม่ แต่เป็นการนำภาษีโรงเรือนเก่าและภาษีอื่นๆ มียุติเดิมมารวมไว้ในกฎหมายฉบับเดียวกัน ซึ่งได้รับฟังความคิดเห็นมาทั่วประเทศแล้ว 4-5 ครั้ง

พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับนี้มีการผลักดันมาเป็นเวลานานถึง 26 ปี 11 รัฐบาล ซึ่งที่มาของการใช้ พ.ร.บ.ที่ดินใหม่ เนื่องจากต้องการลดความ

เหลื่อมล้ำ การเสียภาษีของคนจน คนรวย คนมีทรัพย์สินมากจะเสียภาษีมาก คนมีทรัพย์สินน้อยก็จะเสียภาษีน้อยตาม

ด้านการจัดเก็บ หน่วยงานหลักคือ กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น (ปถ.) เป็นผู้กำกับดูแลองค์การปกครองท้องถิ่นทั่วประเทศ กรณีมีการค้างภาษี ยึดอายัดทรัพย์สิน ต้องมีกำหนดเวลาชัดเจนว่า หากมีการชำระแล้วต้องถอนอายัดภายใน 15 วัน ขั้นตอนการอุทธรณ์ภาษี, การลดโทษทางแพ่ง ให้ทำเท่าที่จำเป็น ซึ่งมีกฎหมายอาญา ไม่ว่าจะเป็นกรณีขัดขวางการทำงานของเจ้าหน้าที่รัฐ การแจ้งความเท็จ ที่เหลือเป็นการกำหนดโทษทางแพ่งเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งภาษีที่ดินใหม่จะช่วยกระจายรายได้การจัดเก็บภาษีไปยังหน่วยงานท้องถิ่นให้มีรายได้เพียงพอต่อการดำเนินงาน จากเดิมที่ท้องถิ่นสามารถจัดเก็บภาษีได้เพียง 11% เท่านั้น งบประมาณที่เหลือรัฐบาลเป็นผู้จัดส่งไปให้ ซึ่งในอนาคตอันใกล้จะทำให้การ

ใช้จ่ายงบประมาณท้องถิ่นเกิดการสมดุลกับการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานท้องถิ่น ปัจจุบัน พ.ร.บ.ภาษีที่ดินอยู่ในขั้นตอนของวาระ 1 และจะเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ในวาระ 2 และ 3 ในเดือนมีนาคมนี้ซึ่งคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในปี 2562

ทั้งนี้ กฎหมายภาษีที่ดินฯ จะช่วยลดการใช้ดุลพินิจ บัญชีประเมินทุนทรัพย์ โดยกรมธนารักษ์จัดส่งราคาประเมินที่ดินกับสิ่งปลูกสร้างให้หน่วยงานท้องถิ่นเพื่อให้ความง่ายและลดการใช้ดุลพินิจ ส่วนทรัพย์สินพิเศษ เช่น เชื้อเพลิง ไฟฟ้า จะมีคณะกรรมการประเมินพิเศษเพื่อดูแลผู้ถือครองทรัพย์สิน

"รัฐบาลไม่ต้องการสร้างภาระจนเกินควร ภาษีที่ดินฯ ไม่ใช่ภาษีใหม่ แต่เป็นการยกเลิกกฎหมายเก่าสองฉบับ จุดเน้นรัฐบาลดูแลภาคเกษตรกรรมซึ่งโดยรวมดูตัวเลขแล้วจ่ายภาษีน้อยกว่าเดิม

ด้วยซ้ำไป กรณีที่ดินเสื่อมราคาประเมินตารางราคา 8 แสน-1 ล้านจ่ายภาษีไม่ไหวจากการเข้าไปดูข้อเท็จจริงมีการแยกคำนวณภาษีจากการใช้ประโยชน์จริง เช่น ตึกแถวย่านสีลม ของเดิมคิดภาษีประเภทพาณิชย์กรรม ของใหม่แยกชั้นบนเป็นที่อยู่อาศัย ราคาไม่เกิน 20 ล้านบาท ได้รับยกเว้นภาษี ชั้นล่างทำการค้าเสียภาษีพาณิชย์กรรมเท่าที่มีการใช้พื้นที่จริง เป็นต้น รัฐบาลหวังเป็นอย่างยิ่งว่ากฎหมายภาษีที่ดินฯ จะมีความถูกต้อง โปร่งใสชัดเจน และเป็นธรรม" รมช.คลังกล่าว

ภาษีที่ดินใหม่จุดเปลี่ยนอสังหาฯ

นายชินภัทร วิสุทธิแพทย์ ผู้เชี่ยวชาญด้านภาษีอากร บริษัทสำนักกฎหมายสยามซีดี จำกัด กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างคาดว่าจะประกาศเป็นกฎหมายได้ภายในปีนี้และคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในปี 2562 ซึ่งจะส่งผลกระทบ

ต่อเจ้าของทรัพย์สิน โดยเฉพาะผู้ที่มีทรัพย์สินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจำนวนมาก ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มด้านที่อยู่อาศัยในอนาคตอย่างชัดเจน อาทิ จะทำให้ผู้ที่เป็นเจ้าของบ้านหลายหลังลดลง ผู้ที่มี "บ้านหลักเล็ก" หลายหลังจะเปลี่ยนมาเป็น "บ้านหลังใหญ่" น้อยลงตลาด "บ้านมือสอง" จะใหญ่ขึ้น เนื่องจากคนที่บ้านหลายหลังจะขายบ้านออกเพื่อลดภาระภาษี ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์จะพัฒนาบ้านหลังใหญ่ ออกสู่ตลาดมากขึ้น สอดคล้องกับการยกเว้นภาษี "บ้านหลังหลัก"

นอกจากนี้ ภาษีที่ดินฯ ยังเปลี่ยนลักษณะการถือครองที่ดินจากบุคคลธรรมดาไปยังบริษัท ซึ่งจะทำให้ค่าภาษีที่ดินฯ เป็นรายจ่ายบริษัทได้ เปลี่ยนลักษณะการใช้สอยที่ดินจากที่ดินรกร้างว่างเปล่าสู่ที่ดินการเกษตร, จาก "ที่ดินรายได้ต่ำ" สู่ "ที่ดินรายได้สูง".

กอช.ผนึกมหาดไทย ดึงท้องถิ่นชวนออม

โพสต์ทูเดย์ - กอช.ร่วมมหาดไทยฝาก
นายอำเภอทั่วประเทศส่งเสริม กำนัน
ผู้ใหญ่บ้าน และประชาชน รับสิทธิรัฐ
สมทบเงินออมเพื่อบำนาญ

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการ
คณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ
(กอช.) เปิดเผยว่า กอช.ร่วมกับกระทรวง
มหาดไทย ร่วมส่งเสริมการออมเพื่อบำนาญ
โดยนายบุญธรรม เลิศสุขีเกษม รองปลัด
กระทรวงมหาดไทย มอบนโยบายให้นาย
อำเภอทั้ง 878 อำเภอทั่วประเทศ รณรงค์
ให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน อาสาสมัครดินแดน
(อส.) อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน
(อปพร.) รวมทั้งประชาชนที่มีสิทธิรัฐ
สมทบเงินออมเพื่อบำนาญ ให้มาสมัคร
เป็นสมาชิก กอช.

ขณะเดียวกัน กอช.พร้อมดำเนิน
การภายใต้นโยบายการขับเคลื่อนพัฒนา
ประเทศตามโครงการ “ไทยนิยม ยั่งยืน”
โดย กอช.เป็นหนึ่งในเนื้อหาชุดความรู้เรื่อง
ที่ 4 “วิถีไทยวิถีพอเพียง” ในการสร้างเสริม
วินัยการออมในทุกช่วงอายุ จากชุดความรู้
ทั้งหมด 10 เรื่อง โดยได้มีการส่งวิทยากร
ให้ความรู้ด้านการออมด้วย

สำหรับผู้ที่สนใจสามารถตรวจสอบ
สิทธิรัฐสมทบเงินออมเพื่อบำนาญได้ที่
เว็บไซต์ กอช. www.nsf.or.th และสมัครเป็น
สมาชิก กอช. ที่ธนาคารกรุงไทย ธนาคาร
ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. ทุกสาขา สำนักงาน
คลังจังหวัดทุกแห่ง สถาบันการเงินชุมชน
ที่เข้าร่วม และเครือข่ายรับสมัครสมาชิก
กอช.ทั่วประเทศ ■

“สิงห์นายด่าน”ทุ่ม15ล้านสู้บอลไทยลีก3

ไปไทยลีก 2! “สิงห์นายด่าน” เอ็มโอเอฟ สุทธการ ยูไนเต็ต ทุ่ม 15 ล้าน เปิดตัวสู้ศึกไทยลีก 3 โซนล่าง ฤดูกาล 2018 พร้อมเปิดตัว 26 ขุนพลชุดไล่ล่าความสำเร็จ ด้าน “บิกกิม” ยุทธนา หิยมการุณ บอสใหญ่วางเป้าเลื่อนชั้นสู่ลีกพระรองปีหน้าให้ได้

สมชาย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังและประธานที่ปรึกษา สโมสร เอ็มโอเอฟ สุทธการ ยูไนเต็ต ทีมดังในศึกไทยลีก 3 โซนตอนล่างของประเทศ เป็นประธานแถลงข่าวเปิดตัวสโมสร เอ็มโอเอฟ สุทธการ ยูไนเต็ต พร้อมด้วย “บิกกิม” ยุทธนา หิยมการุณ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานสโมสร ร่วมกับผู้สนับสนุนสโมสร เข้าร่วมงานแถลงข่าว เมื่อวันที่ 1 ก.พ. 2561 ที่ สโมสร ชั้น 3 อาคารเอนกประสงค์ กระทรวงการคลัง ท่ามกลางแขกผู้มีเกียรติที่มา่วมเป็นสักขีพยานอย่างหนาแน่น

นอกจากนี้ สมชาย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ยังได้มอบเสื้อแข่งสโมสรให้ผู้สนับสนุนทีม อีกด้วย

ด้าน “บิกกิม” ยุทธนา หิยมการุณ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานสโมสรฟุตบอล เอ็มโอเอฟ สุทธการ ยูไนเต็ต กล่าวว่า “ในฐานะประธานสโมสร ต้องบอกว่าการทำทีมฟุตบอลเป็นสิ่งที่ไม่ง่าย แต่เรายืนยันหยึดอยู่ในวงการฟุตบอลไทยมายาวนานกว่า 15 ปีแล้ว อีกทั้งยังมีนโยบายหลักในการสนับสนุนเยาวชนให้ก้าวขึ้นมาสู่ความเป็นมืออาชีพในอนาคตอีกด้วย ผมมั่นใจว่าศักยภาพของทีมเราแข็งแกร่งมากพอที่จะประสบความสำเร็จได้แน่ โดยวางแผนประมาณไว้ที่ราว 15 ล้าน เป้าหมายต้องการเลื่อนชั้นไปสู้ไทยลีก 2 ให้ได้”

สมชาย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า “สิ่งสำคัญที่ทำให้เราก้าวเดินมาได้จนถึงทุกวันนี้ ต้องขอขอบคุณสปอร์นเซอร์ที่ให้การสนับสนุนทีมมาโดยตลอด รวมถึงแฟนคลับด้วยเช่นกัน ทีมเอ็มโอเอฟ สุทธการ ยูไนเต็ต มีประวัติศาสตร์ที่ยิ่งใหญ่ ก้าวไปเล่นลีกสูงสุดมาแล้ว ก็ขออวยพรให้ประสบความสำเร็จในการแข่งขันฤดูกาล 2018 นี้ และสร้างผลงานเป็นขวัญใจไม่ใช่แค่กระทรวงการคลังหรือสุทธการเท่านั้น หากแต่ต้องเป็นขวัญใจแฟนบอลทั่วประเทศด้วย”

สำหรับสปอร์นเซอร์ผู้สนับสนุนทีม ประกอบด้วย สำนักงานกองสลากกินแบ่งรัฐบาล, ธนาคารกรุงไทย, ลีโอ, ธนาคารอมสิน, CP (ซีพี), บริษัทพิพพะภัณฑ์, บริษัท ยิปอินซอย, บริษัท เอ เอ (A A) น็อคเท จำกัด, คอม 7, บริษัท ชันฟู๊ด เทรดดิ้ง, บริษัท ยูไนเต็ต ออโต้ จำกัด, เรนโบว์ เวิร์ลด์ กรุ๊ป, อีซูซุ, รองเท้าบาโอจี, วังขนาย และแม็คโคร

ทำประกันการส่งออก หนึ่งในตัวช่วยผู้ส่งออกขยายตลาด

รัฐโลก รัฐเรา



พิชิต เสรีวัฒนนา

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)

สัปดาห์ที่แล้วผมมีโอกาสได้

แลกเปลี่ยนมุมมองด้านความเสี่ยงของการส่งออกกับผู้ประกอบการกลุ่มหนึ่ง ผมสังเกตว่าผู้ส่งออกที่เก่งๆ แม้จะเป็นรายกลางหรือรายเล็กจะมีสิ่งหนึ่งที่คล้ายๆ กัน คือ มักเป็นผู้ประกอบการที่รู้จักใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงให้เป็นประโยชน์ ผมจึงอยากแชร์ข้อมูลเหล่านี้ให้ทุกท่านทราบ โดยเฉพาะผู้ส่งออกป้ายแดงที่กำลังมองหาตลาดใหม่ๆ ที่เศรษฐกิจขยายตัวดี และยังมีความต้องการนำเข้าสินค้าอีกมาก ซึ่งก็มีอยู่หลายตลาดที่น่าสนใจ ไม่ว่าจะเป็น จีน อินเดีย หรือเวียดนาม ซึ่งนำเข้าจากไทยเพิ่มขึ้นกว่า 20% ในปีที่แล้ว

เมื่อพูดถึงการเข้าไปเจาะตลาดใหม่ๆ หรือการติดต่อลูกค้ารายใหม่ๆ สิ่งที่ทำทำให้ผู้ส่งออกเกิดความกังวลและเสียโอกาสในการเปิดตลาดไปอย่างน่าเสียดาย คือความกังวลว่าลูกค้าจะชำระค่าสินค้าหรือไม่ หรือจะมารับสินค้าหรือไม่ เพราะหากลูกค้าไม่มารับสินค้า ผู้ส่งออกก็ต้องมีการจัดการกับสินค้านั้นอีก ทำให้ผู้ส่งออกบางรายไม่กล้าขยายธุรกิจไปประเทศที่ไม่คุ้นเคย หรือไม่กล้าลงชื่อขายกับลูกค้าบางรายที่ตนเองยังไม่แน่ใจเพราะไม่อยากเสี่ยงซึ่งผมมองว่าการป้องกันความเสี่ยงด้วยวิธีนี้เป็นการปิดกั้นโอกาสในการทำการค้าของตนเอง เพราะจริงๆ แล้วยังมี



ตัวเลือกอื่นที่ช่วยให้ท่านสามารถขยายตลาดใหม่ หรือตกลงซื้อขายกับลูกค้ารายใหม่ๆ ได้อย่างมั่นใจ

ผมขอยกกรณีการทำประกันการส่งออก ซึ่งหลายท่านอาจสงสัยว่าการทำประกันการส่งออกจะช่วยขยายตลาดได้อย่างไร อันที่จริงการทำประกันการส่งออกนอกจากจะเป็นเครื่องมือที่ให้ความคุ้มครองความเสี่ยงทางการค้าจากการที่ผู้ซื้อปฏิเสธการรับสินค้าที่ส่งถึงท่าเรือปลายทาง หรือปฏิเสธการชำระเงินโดยไม่มีเหตุอันควรแล้ว การทำประกันการส่งออกยังให้ความคุ้มครองที่ครอบคลุมความเสี่ยงทางการเมืองจากการเกิดสงคราม จลาจล ปฏิวัติ รัฐประหาร

การที่ประเทศผู้ซื้อควบคุมการโอนเงินออกนอกประเทศ หรือการที่ประเทศผู้ซื้อเพิกถอนใบอนุญาตนำเข้าสำหรับสินค้านั้นหรือผู้นำเข้ารายนั้น ซึ่งกรณีความเสี่ยงทางการเมืองเราอาจจะได้ยินไม่บ่อยนัก แต่ความเสียหายค่อนข้างรุนแรง เหมือนเราทำประกันอัคคีภัยหรือน้ำท่วมบ้าน ซึ่งเป็นเหตุการณ์ที่ไม่ได้เกิดขึ้นบ่อย แต่เมื่อประสบเหตุ

แต่ละครั้งก็ก่อให้เกิดความเสียหายอย่างมาก ซึ่งถ้าเราทำประกันไว้ แม้ในวันที่ฟ้าไม่เป็นใจเราก็ยังได้รับความคุ้มครองครับ

การทำประกันการส่งออกนอกจากทำให้ผู้ส่งออกมีความมั่นใจมากขึ้นในการรุกตลาดใหม่ หรือทำการค้ากับคู่ค้ารายใหม่แล้ว ยังช่วยให้ผู้ส่งออกมีความยืดหยุ่นในการเลือกใช้เครื่องมือชำระเงินมากขึ้นอีกด้วย เนื่องจากที่ผ่านมาเมื่อผู้ส่งออกทำการค้าขายกับคู่ค้ารายใหม่ๆ ที่ไม่มั่นใจ หลายท่านมักตั้งธงว่าจะต้องพยายามเจรจาขอให้คู่ค้าชำระเงินแบบ Advance Payment (ให้คู่ค้าชำระเงินค่าสินค้าก่อนส่งสินค้า) หรือให้ผู้ซื้อเปิด L/C (ธนาคารผู้เปิด L/C หรือธนาคารผู้ซื้อเป็นผู้รับรองการชำระเงินค่าสินค้าให้ผู้ส่งออกหากผู้ซื้อไม่ยอมชำระค่าสินค้า) ซึ่งเป็นการสร้างข้อจำกัดในการขยายตลาดของผู้ส่งออกเนื่องจากในทางปฏิบัติหากไม่ใช่เป็นการซื้อขายสินค้าออนไลน์ที่เน้นซื้อสินค้ามาใช้เองแล้ว การจะหาคู่ค้าที่ยินยอมชำระเงินแบบ Advance Payment ทั้ง 100% ก็เป็นไปได้ยาก เว้นเสีย

แต่สำหรับผู้ขายจะมีอำนาจต่อรองสูงมาก หรือสินค้านั้นเป็นที่ต้องการของคู่ค้าอย่างมาก

ในมุมมองผู้ซื้อ การชำระเงินทั้งหมดให้ผู้ขายก่อนที่จะได้รับสินค้าก็เป็นความเสี่ยงเช่นกัน ส่วนการเปิด L/C นั้น ผมอยากเรียนให้ทราบว่า ปัจจุบันนี้การค้าขายระหว่างประเทศมีการใช้ L/C น้อยลง เพราะสำหรับผู้ซื้อแล้ว การเปิด L/C ยังมีค่าใช้จ่ายค่อนข้างสูงและยุ่งยากกว่าเมื่อเทียบกับวิธีการชำระเงินรูปแบบอื่น หากเป็นไปได้ผู้ซื้อก็ย่อมต้องการจ่ายเงินด้วยวิธีอื่นที่สะดวก รวดเร็ว และมีค่าใช้จ่ายต่ำกว่าการเปิด L/C ดังนั้น หากสินค้ามีคุณภาพและราคาใกล้เคียงกัน ผู้ซื้อก็อาจตัดสินใจซื้อสินค้าจากผู้ขายที่ยอมรับวิธีการชำระเงินที่ยืดหยุ่นกว่า

ที่ยิ่งไปกว่านั้นก็คือ จริงๆ แล้ว ผู้ส่งออกของไทยส่วนใหญ่ก็ไม่ได้มีอำนาจต่อรองสูงขนาดนั้นหรอกครับ กลายเป็นผู้ซื้อเสียอีกที่เป็นฝ่ายเลือกว่าจะจ่ายเงินแบบนั้นแบบนี้ ถ้าท่านรับไม่ได้เขาก็ไม่ซื้อของท่าน ซึ่งตรงนี้แหละครับที่ “การทำประกันการส่งออก” จะเป็นสิ่งที่

ทำให้ท่านอุ่นใจ และเป็นเครื่องมือหนึ่งที่ผู้ส่งออกสามารถนำมาใช้ขยายตลาดได้ เพราะการทำประกันการส่งออกทำให้ผู้ส่งออกกับคู่ค้าตกลงเลือกวิธีการชำระเงินได้หลากหลายและยืดหยุ่นขึ้น ผู้ส่งออกสามารถทดลองขยายไปตลาดใหม่ๆ หรือค้าขายกับคู่ค้ารายใหม่ๆ ด้วยความมั่นใจว่าจะได้รับความคุ้มครองภายใต้การประกันการส่งออก อีกทั้งผู้ส่งออกยังสามารถขอใช้บริการประเมินความเสี่ยงผู้ซื้อหรือธนาคารของผู้ซื้อ เพื่อให้ทราบข้อมูลทางการเงินและความน่าเชื่อถือของลูกค้าก่อนจะตัดสินใจจะทำธุรกิจกับลูกค้าแต่ละรายหรือไม่อีกด้วย ซึ่งทาง Exim Bank เองก็มีบริการดังกล่าว และมีผลิตภัณฑ์รับประกันการส่งออกหลายแบบที่เหมาะสมกับความต้องการของผู้ประกอบการแต่ละกลุ่ม ทั้งผู้ประกอบการมือใหม่ที่ต้องการการดูแลอย่างใกล้ชิด รวมถึงผู้ประกอบการที่มีประสบการณ์และต้องการความคุ้มครองที่ยืดหยุ่น Exim Bank พร้อมเดินเคียงข้าง เพื่อให้ท่านมั่นใจในการส่งออกครับ ■

ข่าวสั้นทันโลก

● **จับมือตรวจสอบ** : ที่สำนักงานกรมบังคับคดี เมื่อเวลา 13.30 น. วันที่ 12 ก.พ. น.ส.รีนวดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดีและนายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ร่วมลงนามความร่วมมือด้านให้บริการตั้งเรื่องบังคับคดีโดยช่องทางด่วน (Fast Track) และการเชื่อมโยงข้อมูลบุคคลล้มละลาย น.ส.รีนวดีกล่าวว่า กรมบังคับคดีและ กยศ.เล็งเห็นการเพิ่มประสิทธิภาพด้านบริการ ตั้งเรื่องบังคับคดีโดยช่องทางด่วน และความร่วมมือเชื่อมโยงข้อมูลบุคคลล้มละลาย 1.ด้านให้บริการตั้งเรื่องบังคับคดีนัดหมายล่วงหน้า กยศ.จะแจ้งนัดหมายล่วงหน้าอย่างน้อย 3 วันทำการ เพื่อกรมบังคับคดีเตรียมพร้อมให้บริการแก่ กยศ. เว้นแต่กรณีเร่งด่วนให้แจ้งล่วงหน้า 1 วันทำการ นอกจากนี้ จัดส่งเอกสารประกอบการบังคับคดีผ่านทางระบบจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (e-mail) 2.ด้านการเชื่อมโยงข้อมูลบุคคลล้มละลายผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่กรมบังคับคดีเตรียมไว้เพื่อ กยศ.สามารถนำข้อมูลบุคคลล้มละลายไปใช้ประโยชน์การพิจารณาความสามารถทำนิติกรรมของผู้กู้ยืมเงินและผู้ค้ำประกันและเพื่อประโยชน์การยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลาย.

เดือนเพิกเฉยต้องรับภาระแทน-เริ่มต.ค.นี้

บิ๊ป 'นายจ้าง' หักหนี้ส่งยศ.

ยศ.ย้าติดหนี้ ต้องจ่าย
เบี้ยวโดนบังคับคดี

ว.ร.บ. ยศ. เพิ่มโอกาสทางการศึกษา

ลักษณะผู้กู้

- ขาดแคลนทุนทรัพย์
- ศึกษาสาขาวิชา
ความต้องการหลัก
ต่อการพัฒนาประเทศ
- ศึกษาในสาขาขาดแคลน
มุ่งเสริมความเป็นพิเศษ
- เพื่อสร้างความเป็นเลิศ



บทบาทของนายจ้าง/ผู้กู้

หน้าที่ของนายจ้าง

- หักเงินผู้กู้ยืมเงิน ได้แก่ เงินเดือน/ค่าจ้าง
- นำส่งกรมสรรพากรในกำหนดระยะเวลา
การนำส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
- หน้าที่ของผู้กู้ (พนักงาน/ลูกจ้าง)
- แจ้งสถานะเป็นผู้กู้ยืมต่อนายจ้างใน 30 วัน
- ยินยอมให้กองทุนฯ เข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคล
เปิดข้อมูลเกี่ยวกับการกู้ยืม และชำระคืน
- ให้หักเงินเดือนตามจำนวนที่กองทุนแจ้ง
เพื่อชำระคืนกองทุน

ลำดับการหักเงิน



กรุงเทพธุรกิจ ● ยศ.ย้าองค์กรนายจ้าง
ต้องหักหนี้ผู้กู้ยศ.หลังได้รับหนังสือแจ้ง
จากกองทุนฯ หากเงินหักเงินเดือน - ไม่นำส่ง
รับโทษตามก.ม.ชดใช้เงินแทนในอัตรา
2% ต่อเดือน จับมือบังคับคดีเชื่อมโยง
ข้อมูลบุคคลล้มละลาย ตั้งเรื่องบังคับคดี
ภายใน 1-3 วัน เผย 3 บั๊จยต้องชำระหนี้คืน
ยศ. ซึ่งต่อโอกาสเพิ่มโอกาสพลิกคุณภาพ
ชีวิตที่ดีขึ้น

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ
กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ยศ.)
กล่าวว่า หลังจากทีพ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืม
เพื่อการศึกษา พ.ศ. 2560 ประกาศใช้วันที่
26 ก.ค.2560 ซึ่งพ.ร.บ.ดังกล่าว ให้องค์กร
นายจ้างหักเงินเดือนบุคลากรที่เป็นผู้กู้ยศ.
เพื่อนำเงินคืนค่างชำระหนี้เงินกลับเข้า
อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

บิ๊ป

กองทุนและส่งผ่านโอกาสให้ผู้กู้ยืมเงินรุ่นหลัง
ทางยศ.ได้ร่วมมือกับสภาองค์กรนายจ้าง
แห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรม และ
สภาหอการค้าไทย ในการสร้างความ
ความเข้าใจ และเตรียมความพร้อมให้กับ
นายจ้าง ได้รับทราบถึงภาระหน้าที่ วิธีการ
ขั้นตอน ความรับผิดชอบ กฎหมายและ
กฎระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้
นายจ้างหักเงินเดือน

รวมถึงเป็นการขอความร่วมมือองค์กร
นายจ้าง เพื่อตรวจสอบสถานะความเป็นผู้
ยืมเงินกองทุนของพนักงานหรือลูกจ้างที่อยู่
ในสังกัด โดยได้มีการจัดสัมมนา “นายจ้าง
มีหน้าที่นำส่งเงินตาม พ.ร.บ. ยศ. พ.ศ. 2560
ต้องทำอะไร” เพื่อชี้แจงผู้ประกอบการทั้ง
ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ได้แก่ จ.เชียงใหม่
ระยอง นครราชสีมา เรียบร้อยแล้ว และเร็วนี้
จะเดินสายไปชี้แจงผู้ประกอบการต่างๆ
ที่หาดใหญ่ จ.สงขลา

ทั้งนี้กองทุนยศ.ได้ขอความร่วมมือ
ไปยังองค์กรนายจ้างต่างๆ ให้เข้าร่วมการ
หักเงินเดือนลูกจ้างหรือพนักงานที่เป็นผู้
กู้ยศ. ซึ่งเป็นไปตามพ.ร.บ.กองทุนเงินให้
กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ.2560 มาตรา 51 ให้
บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลทั้งภาค

รัฐและเอกชน ผู้จ่ายเงินได้พึงประสงค์ตาม
มาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่
หักเงินได้พึงประเมินของผู้กู้ยืมเงินซึ่ง
เป็นพนักงาน หรือลูกจ้างของผู้จ่ายเงินได้
พึงประเมินดังกล่าว เพื่อชำระหนี้ผู้กู้ยืมเงิน
ตามจำนวนที่กองทุนแจ้งให้ทราบ โดยนำส่ง
กรมสรรพากรภายในกำหนดระยะเวลา
ส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามหลักเกณฑ์
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำหนด

ไม่หักหนี้ ไม่จ่ายยศ. ไม่ได้แล้ว

“นายจ้างจะดำเนินการหักเงินเดือนได้ต่อ
เมื่อกองทุนได้ทำหนังสือหรือแจ้งต่อนายจ้าง
อย่างเป็นทางการเท่านั้น และหากนายจ้างไม่
ดำเนินการตามมาตรา 51 คือไม่ได้หักเงินได้
พึงประเมิน หักแต่ไม่นำเงินหรือนำส่งแต่ไม่
ครบจำนวนที่กองทุนแจ้ง หรือหักแต่นำส่ง
เกินกำหนดระยะเวลา นายจ้างต้องรับผิดชอบ
ตามกฎหมาย โดยต้องชดใช้เงินที่ต้องนำส่ง
ในส่วนของผู้กู้ยืม ต้องจ่ายเงินเพิ่มในอัตรา
2%ต่อเดือน ของจำนวนเงินที่นายจ้างยังไม่
ได้นำส่งหรือตามจำนวนที่ยังขาดไป ส่วนผู้
กู้ยศ.ที่ถูกหักเงินเดือน มีเงินเดือนไม่พอหัก
หรือจ่ายไม่ไหวจริงๆ ยศ.ซึ่งคำนึงถึงการ
ดำรงชีพของผู้กู้ยศ.ที่ถูกหักเงินเดือนเป็น
สำคัญ” นายชัยณรงค์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม องค์กรนายจ้าง หรือผู้
ยศ.ที่อยู่ในระบบเงินเดือน หากมีข้อสงสัย
หรือไม่เข้าใจเกี่ยวกับการหักเงินเดือน สามารถ
ติดต่อยศ.มาได้ที่ทุกช่องทางดังต่อไปนี้ CALL
CENTER :0-2016-4888 หรือเว็บบอร์ด:
https://www.studentloan.or.th/index.php/webboard_inbox :เฟซบุ๊ก <https://www.facebook.com/studentloan.th>
และ email:info@studentloan.or.th

เบี้ยวหนี้ยศ.โดนบังคับคดี

วานนี้(12ก.พ.) น.ส.วันดี สุวรรณมงคล

อธิบดีกรมบังคับคดี ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือด้านการให้บริการตั้งเรื่องบังคับคดีโดยช่องทางด่วน (Fast Track) และการเชื่อมโยงข้อมูลบุคคลล้มละลาย กับ นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เพื่อให้บริการ

ตั้งเรื่องบังคับคดีในการนัดหมายล่วงหน้าโดย กยศ.จะแจ้งนัดหมายล่วงหน้าอย่างน้อย 3 วัน ทำการเพื่อให้กรมบังคับคดีเตรียมความพร้อมในการให้บริการแก่ กยศ. เว้นแต่เป็นกรณีเร่งด่วนให้แจ้งล่วงหน้า 1 วันทำการ

ทั้งนี้ในการจัดส่งเอกสารประกอบการบังคับคดีได้ตกลงร่วมกันในการจัดส่งเอกสารผ่านทางระบบจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ หรือ อีเมล นอกจากนี้ กยศ. ยังสามารถนำข้อมูลบุคคลล้มละลายของกรมบังคับคดีไปใช้เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการของ กยศ.ได้แก่ การพิจารณาความสามารถในการทำนิติกรรมของผู้กู้ยืมเงิน และผู้ค้ำประกัน และเพื่อประโยชน์ในการยื่นคำขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลาย

สรุปปัจจัยจ่ายหนี้คืน"กยศ."

นายยงยุทธ วรธนา ผู้จัดการ License Business บริษัทเอสซีจี เคมิคอลส์ จำกัด หนึ่งในผู้กู้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) โดยได้ชำระหนี้คืนกยศ.ครบตามจำนวนแล้วกล่าวว่าเริ่มกู้ กยศ. ตั้งแต่ปี 2539 ซึ่งขณะนั้นกำลังศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง(ปวส.) ปี3 สาขาอิเล็กทรอนิกส์วิทยาลัยอาชีวศรีสะเกษเนื่องจากที่บ้านมีฐานะยากจนคุณแม่เสียชีวิต มีแต่คุณพ่อซึ่งทำนาคอยเลี้ยงดูลูกทั้ง 11 คน เขาต้องทำงานดูแลตัวเองมาตั้งแต่อายุ 11 ปี ไม่ว่าจะเป็น เด็กเสิร์ฟตามร้านอาหาร เด็กล้างจาน เด็กส่งหนังสือพิมพ์ เพื่อให้เงินมาเรียนหนังสือ

"ยอดหนี้กยศ.ทั้งหมด ประมาณ 1.4 แสนบาท โดยหลังจากเรียนจบจะมีช่วงปลอดหนี้ และมีระยะเวลาชำระหนี้ทั้งหมด 15 ปี หลังจากหมดช่วงปลอดหนี้ ได้ชำระหนี้ตรงตามกำหนดเวลาตลอด จนกระทั่งชีวิตเริ่มดีขึ้น ได้ทำงานที่บริษัทต่างชาติ จบตร. จึงได้ปิดบัญชี กยศ.กยศ.ทั้งหมด"นายยงยุทธ กล่าว

โดยปัจจัยที่ทำให้อยากชำระหนี้กยศ.นั้น มี 3 เหตุผลสำคัญ คือ 1.ต้องการปลดหนี้ 2.อยากส่งต่อโอกาสทางการศึกษาที่ดีให้แก่ นักเรียนนักศึกษารุ่นอื่นต่อไป และ 3.เป็นเรื่องของจิตสำนึก เมื่อเคยเป็นผู้ได้รับโอกาส สร้างทุนมนุษย์ให้แก่ตนเอง มีวิชาชีพติดตัว ควรจะมอบโอกาสให้ผู้อื่นด้วย ซึ่งการชำระหนี้คืนกยศ. จะได้มีเงินทุนหมุนเวียนเพื่อโอกาสทางการศึกษาให้แก่ผู้ที่ขาดแคลนต่อไป

ไม่จ่ายหนี้กยศ.เท่ากับคอร์รัปชัน

นายสุรพล วรรณาทราทร ผู้ช่วยคณบดีสำนักวิชาเทคโนโลยีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง หนึ่งในผู้กู้กยศ.ที่เป็น แบบอย่างที่ดีแก่นักเรียน นักศึกษากองทุน ระดับอุดมศึกษา เล่าว่ากู้ กยศ.ในช่วงอุดมศึกษา และขอทุนกยศ.โดยต้องรักษาผลการเรียนให้อยู่ระดับดี หรือมีเกรดเฉลี่ยมากกว่า 3.00 จนได้เกียรตินิยมอันดับ 2 สำนักวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ สาขาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ และได้ทุนพัฒนาอาจารย์เรียนต่อจากมหาวิทยาลัย

"ถึงตอนนี้ก็ยังไม่ได้ปิดบัญชีกู้ยืมเงิน กยศ. ทั้งหมด แต่ก็ชำระหนี้คืนกยศ.ครบตามกำหนดและจำนวนทุกครั้ง เพราะต้องการปลดหนี้ให้ได้ และต้องการส่งต่อโอกาสไปให้นักเรียนนักศึกษาต่อไป เนื่องจากมีนักศึกษาหลายคนที่รอโอกาสจากเงินกู้ยืม กยศ. หลายคนหากไม่ได้เงินก็ กยศ. จะไม่ได้เรียนต่อ อยากขอให้ผู้กู้กยศ.ทุกคน ครบชำระหนี้คืนก็ควร จะคืน เพื่ออนาคตของเด็กที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ ผู้กู้ควรมีจิตสำนึกที่ดีการชำระหนี้คืน กยศ. เป็นจำเป็น อย่ามองว่าเป็นทุนให้เปล่า ไม่ต้องชำระคืน หรือค่อยชำระคืนเพราะการกระทำดังกล่าวไม่แตกต่างอะไรกับการโกงการคอร์รัปชัน ซึ่งเป็นเรื่องที่ไม่ควรกระทำ" นายสุรพล กล่าว